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„Când toată lumea  
îţi dă dreptate, ori eşti al naibii 
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De fiecare dată când vine vorba de „vechiul 
Galaţi” - nu, nu mă refer aici la „vechiul 
mandat”, ci la Galaţiul cosmopolit, Galaţiul 

consulatelor, al epocii în care aici era sediul 
Comisiei Dunării - aud mai mereu că nu se mai 
poate recupera nimic din strălucirea de altădată. 
Oraşul frumos, cel cu o arhitectură demnă de cele 
mai rafinate oraşe ale Europei, a fost îngropat, 
mi se spune, sub bombardamente, sub buldoze‑
rele comunismului, iar ce s-a dărâmat, dărâmat 
rămâne! Dar poate că, mai degrabă, „ruinele” 
sunt în inimile noastre şi în indiferenţa faţă de 
o moştenire istorică de care puţini au parte în 
urbea în care trăiesc. Altfel, cum se poate expli‑
ca faptul că, în Galaţi, case de patrimoniu sunt 
pur şi simplu furate cărămidă cu cărămidă? Nu 
puţini sunt şi cei care au scăpat de „ruine”, pentru 
a face loc „modernelor” hardughii din termopan şi 
rigips.

Ar trebui să învăţăm, poate, mai multe de la cei 
care au trecut prin experienţe asemănătoare. Oraşul 
Frankfurt, de exemplu, ras de pe faţa pământului 
de bombardamentele celui de-Al Doilea Război 

Mondial, a trecut şi el printr-o perioadă în care s-au 
construit o mulţime de cartiere gen „Micro 40”, dar 
asta nu i-a împiedicat pe nemţi ca, acolo unde mă‑
car o piatră a vechiului oraş a rămas, ea să fie pusă 
la loc. Au restaurat din temelii vechiul centru al 
oraşului, reconstruiesc şi astăzi. Un oraş în care 
„nu aveai ce vedea” a reînviat din propria cenuşă.

Dar nu trebuie să mergem prea departe pentru a 
vedea cum se recuperează istoria. Mergeţi la Alba 
Iulia, la Arad, la Iaşi, pentru a nu mai pomeni de 
Sibiu sau Timişoara, mergeţi măcar până la Brăila 
sau la Tulcea, pentru a vedea cum au reuşit veci‑
nii noştri să pună în valoare clădirile de patrimoniu, 
atâtea câte le-au mai rămas.

La Galaţi, din păcate, din „vechiul oraş”, cu ra‑
rele excepţii care întăresc regula, nu ne-am ales 
decât cu o butaforie luată de vânt la prima furtună. 
Intrată, poate, sub reflexul „oraşului muncitoresc”, 
n-am auzit la nivelul administraţiei publice de vreun 
interes pentru recuperarea trecutului. Aşa ne batem 
joc şi de castrul roman, aşa sufocăm Dunărea sau 

Parcul Eminescu de tot felul de kitsch-uri, aşa 
lăsăm în ruină imobilul din Domnească nr. 24. 

Culmea, visăm la proiecte ciclopice, în care 
numai studiile de fezabilitate sar de zece mili‑
oane de euro, dar uităm să reparăm trotuarele 
sau să punem nişte amărâte de refugii în staţiile 
de autobuz. Dărâmăm garaje, chioşcuri, dar ne 
dăm seama după aia că e greu de pus ceva în 
loc.
De ce îşi permit edilii să se complacă într-o 

astfel de stare de lucruri? Poate că vina nu este 
neapărat numai la ei, ci şi la noi. Buni, răi, ei sunt 
oglinda noastră, oglinda oraşului. Poate, noi, cei 
de azi, avem exact Galaţiul pe care îl merităm: un 
oraş schilodit, anchilozat în indiferenţă şi sufocat 
de interese… ruinătoare pentru simplii gălăţeni. 

Avem Galaţiul  
pe care îl merităm!
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Război păgubos  
pentru ”Patria Crapului”

 Şapte dintr-o lovitură, la Tecuci

Toţi directorii 
societăţilor locale 

au fost demişi!
Eveniment/5

 „Ei ţin Galaţiul în viaţă!”

  Un constructor 
gălăţean la curtea 
lui Matei Basarab

Economie/4

Performanţă 
internaţională

Elevi premiaţi 
pentru un parc 
de joacă  
din filmele SF

Poveste surprinzătoare

La 35 de ani -
9,96  
la bacalaureat

Eveniment/3
Aveţi grijă  
unde vă scăldaţi!

Un gălăţean  
a rămas paralizat

Şi-a premiat fiul  
din bani publici

Primar acuzat  
de conflict  
de interese

Dispărut  
în Danemarca?

O gălăţeancă  
îşi caută  
cu disperare fiul

Observator/14
Prima activitate  
la Grădina Senzorială

O experienţă 
menită să elimine 
stresul 

Sport/6
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[  Peste 
jumătate 
dintre liceenii 
gălăţeni  
din promoţia 
2014 nu au 
obţinut notă  
de trecere  
la examenul  
de maturitate

[ Din baltă s-au scos camioane de peşte,  
iar acum se produc doar lanuri de porumb  

şi acţiuni în instanţă

Eveniment/5

Procurorii gălăţeni anchetează

Suspiciuni  
de delapidare  

la Asociaţia nr. 352 

“Socializare” în străinătate

Bani europeni “tocaţi” 
în numele copiilor 
defavorizaţi
Eveniment/3

VLANALIZĂ
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Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

Satul/7

Cine rămâne cu balta de la Vlădeşti?

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău
Mâine, venim  
la Ancora

Mâine, 10 iulie, între orele 9,00 
şi 10,00, îi aşteptăm, la chioşcul 
nostru de ziare din proximitatea 
Pieţei Ancora, pe toţi cetăţenii 
care locuiesc în zona limitrofă 
şi au nemulţumiri privind mo-
dul în care sunt rezolvate pro-
blemele edilitare. Vă aşteptăm, 
aşadar, să ne spuneţi care sunt 
problemele şi eventual să ne su-
geraţi soluţiile acestora, dar şi ce 
ar trebui să mai facă autorităţile 
în zona respectivă.

Dezvăluiri
Lienen acceptase 
reducerea salariului  

Tehnicianul german Ewald 
Lienen ar fi dorit să continue la 
Oţelul, chiar şi pe bani mult mai 
puţini faţă de sezonul trecut.

Observator/14
La numai şapte ani
O elevă riscă  
să rămână  
sub cerul liber  

Ramona Nicoleta Hurduc, 
o fetiţă de numai şapte ani, va 
fi dată, în curând, afară dintr-o 
casă a Primăriei, deoarece fa-
milia sa nu şi-a plătit restanţele 
către municipalitate.
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Topul liceelor gălăţene, 
după Bacalaureatul 2014
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Performanţă internaţională 

Elevi premiaţi pentru un parc de joacă din filmele SF

 Denis Duagi, Diana Bolocan, 
Andrei Ababei şi Mihai Alexandru 
sunt cei patru elevi de la Colegiul 
Naţional „Al. I. Cuza” care i-au 
uimit pe olandezii de la firme de 
prestigiu cu ideile lor pentru un 
parc de joacă pentru copii ca în 
filmele SF. Coordonată de profe-
soara Cătălina Stanca, echipa gă-
lăţeană a fost selectată în finala 
concursului, alături de elevi din 
ţări precum Lituania, Germania, 
Bulgaria, Ungaria şi Ucraina. 
Au fost în total 16 echipe, din-
tre care „cuziştii” s-au clasat pe 
locul I şi au câştigat excursia în 
Olanda, la Universitatea Hanze, 
iniţiatoarea competiţiei „Design 
a Playground of the Future Using 
Sensor Technology”.   Trebuie 
menţionat că nu este pentru pri-
ma dată când elevii de la „Cuza” 
au câştigat concursul pe care 
universitatea olandeză îl lansea-
ză în fiecare an.

Concursul a fost sponsorizat 
de EnTranCe (Energy Transition 
Centre, Groningen), Philips 
Consume Lifestyle, Drachten 
şi de Hanze UAS, Marketing & 
Communications Department 
care au oferit elevilor participanţi 
şi kituri cu senzori, plăci Arduino 
şi alte accesorii necesare con-
struirii machetei parcului de joa-
că pentru copii. Reprezentanţi ai 
acestor firme sunt şi cei care au 
jurizat proiectele, astfel încât, la 
vizita în Olanda, ce s-a desfăşu-
rat între 30 iunie şi 4 iulie, licee-
nii gălăţeni au fost primiţi foarte 

călduros, specialiştii declarând 
că au fost realmente impresio-
naţi de inventivitatea lor.

Matematică distractivă  
şi ochelarii care te scot  
din labirint  

 Profesoara Cătălina Stanca 
ne explică faptul că proiectul 
celor patru gălăţeni s-a eviden-
ţiat, pe de o parte, prin scopul 
educaţional pe care îl are parcul 
de joacă proiectat de ei, şi pe de 
altă parte prin utilizarea ener-
giei regenerabile în asigurarea 
funcţionării lui. „Copiii sunt in-
vitaţi într-un parc în care pot în-
văţa matematică prin sărituri pe 
un şotron, pot simula şi înţelege 
cum anume se realizează zborul 
păsărilor, pot pune în mişcare 
o roată imensă şi acumula apoi 
energia produsă prin mişcare, 
pot sări pe o trambulină şi stoca 
apoi energia în celule fotovolta-
ice”, povesteşte profesoara lor 
coordonatoare.

 Juraţii concursului au fost 
impresionaţi şi de labirintul în 
care se pătrunde cu nişte oche-
lari special proiectaţi şi dotaţi cu 
diverşi senzori. Ochelarii sunt 
cei care te ajută să te orientezi, 
pentru că scot anumite sunete 
atunci când te apropii de pereţi 
şi altele când găseşti o intrare. 
Ochelarii pot fi utilizaţi şi de 
nevăzători datorită senzorilor 
ataşaţi, permiţându-le „să vadă” 
cu ajutorul sunetelor. Un alt ele-

ment inedit îl reprezintă cupola 
mobilă care acoperă parcul de 
distracţie atunci când începe 
ploaia. Senzorii care detectează 
umiditatea declanşează închide-

rea cupolei, astfel parcul putând 
fi folosit şi pe vreme rea. 

 O altă idee năstruşnică, con-
siderată de olandezi numai bună 
de pus în practică, este şotronul 

pe care piticii pot să se distre-
ze, dar şi să înveţe matematică. 
„Părintele alege o operaţie, iar 
copilul trebuie să sară pe cifra 
care reprezintă rezultatul. Dacă 
a sărit corect, se aprinde un bec 
verde, în caz contrar un bec 
roşu”, ne mai spune cadrul di-
dactic de la „Cuza”.

Invitaţi la inaugurarea 
parcului

Olandezii apreciază foarte 
mult tinerii care se pricep să 
pună în practică în mod inova-
tor cunoştinţele acumulate, de 
aceea, una dintre firmele care 
au sponsorizat concursul va re-
aliza un parc al viitorului care 
va aduna   ideile cele mai valo-
roase ale elevilor participanţi la 
concurs, dar şi altele inventate 
de specialiştii lor. De la gălăţeni 
vor prelua labirintul şi şotronul, 
motiv pentru care îi vor invita în 
vara anului viitor la inaugurarea 
locului de joacă realizat pe bază 
de senzori. Prin urmare, „cuziş-
tii” şi-au făcut abonament la vi-
zite în Olanda. 

 Pe lângă ideile interesante 
expuse de cei patru elevi în fil-
mul de prezentare pe care-l gă-
siţi pe site-ul nostru, un alt lucru 
remarcabil este fluenţa cu care 
ei explică în limba engleză tot 
ceea ce au realizat pe macheta 
respectivă. Chiar avem cu cine 
ne mândri!  

Roxana Artene Penciu

Cei patru elevi de la „Cuza”, în vizită la una dintre firmele olandeze 
care au sponsorizat concursul 

Astăzi 
Repartiţia elevilor de etnie romă

Elevii de etnie romă care s-au înscris pentru locurile speciale tre-
buie să se prezinte astăzi, începând cu ora 10,00, la Liceul Tehnologic 
de Marină, pentru repartiţie în ordinea mediilor. Conducerea ISJ a 
alocat anul acesta la admiterea în liceu peste 300 de locuri speciale 
pentru elevii de clasa a VIII-a.

Roxana Artene Penciu

Admitere la liceu 
Ultima zi de verificare a fişelor

Astăzi este ultima zi în care candidaţii la admiterea la liceu mai pot 
să verifice datele din fişa cu opţiuni şi să semnaleze orice eroare co-
misiei de admitere, pentru operarea modificărilor. Apoi datele sunt 
verificate de comisia naţională, urmând ca marţi, pe 15 iulie, să se 
facă repartiţia computerizată.

Roxana Artene Penciu

Deşi promovabilitatea 
obţinută de liceenii 
gălăţeni de 66,37 la 

sută este una dintre cele mai 
bune din ultimii ani, realitatea 
din spatele statisticilor raportate 
la Ministerul Educaţiei Naţionale 
este de fapt alta. Anul acesta s-a 
înregistrat o cifră record de ab-
senteism la bacalaureat. Dintre 
cei 4.675 de elevi care figurau 
înscrişi, la sfârşitul lunii aprilie, 
în clasele terminale de liceu din 
judeţul nostru, au depus cere-
re să participe la examenul de 
maturitate doar în jur de 3.200. 
Prin urmare, celor 1.475 de can-
didaţi care nu au mai ajuns să 
dea examenul li se adaugă cei 
743 de elevi respinşi şi cei 195 
de absenţi (deşi s-au înscris) şi se 
ajunge astfel la 2.413 candidaţi 
care n-au obţinut, din motive 
variate, diploma în prima sesiu-
ne. De cealaltă parte, sunt doar 
cei 2.267 de absolvenţi de anul 
acesta care au reuşit să obţină 
notă de trecere. Prin urmare, 
promovabilitatea reală, rapor-
tată la întreaga promoţie 2014, 

ar fi de 48,49 la sută şi nu 66,37, 
cât iese dacă ne raportăm doar 
la numărul candidaţilor care s-au 
prezentat la examen.  

Topul liceelor  
înainte de contestaţii

Nici CNVA-ul şi nici Colegiul 
„C. Negri” – cele două licee care 
în ultimii ani îşi disputau promo-
vabilitatea de 100 la sută la ba-
calaureat n-au mai obţinut anul 
acesta o asemenea performanţă. 
Surpriza frumoasă a venit de la 
Colegiul Naţional „Al. I. Cuza”, 
care deşi nu are sediu propriu 
se poate lăuda anul acesta, prin 
compensaţie, cu rezultate de 
excepţie. Tot procent de promo-
vare de 100 la sută are şi Liceul 
„Magisterum” care a înscris în 
examen 2 candidaţi ambii pro-
movaţi. 

Iată topul liceelor înainte de 
contestaţii, cu menţiunea că noi 
am luat în calcul atât elevii din 
seria curentă, cât şi candidaţii 
din seriile anterioare. În paralel 
prezentăm procentul de promo-
vare de anul trecut, tot înainte de 
contestaţii.

1.    Colegiul „Al. I. Cuza” – 100 
la sută (98,63 la sută)

2.    Colegiul „V. Alecsandri” – 
98,79 la sută (99,5 la sută)

3.    Colegiul „M. Kogălniceanu” 
– 97,98 la sută (92,08 la sută)

4.    Colegiul „C. Negri” – 96,77 
la sută (100 la sută)

5.    Colegiul „S. Haret” – 96,15 
la sută (95,18 la sută)

6.    Liceul „E. Racoviţă” – 93,22 
la sută (91,83 la sută)

7.    Colegiul Economic – 84,98 
la sută (80,11 la sută)

8.    Liceul „Dunărea” – 82,92 la 
sută (71,87 la sută)

9.     Liceul „M. Eliade” – 73,58 
la sută (72,05 la sută)

10.  Colegiul „C Hogaş” – 73,19 
la sută (75,67 la sută)

11.   Liceul din Tg. Bujor – 70,96 
la sută (48,83 la sută)

12.     Liceul de Artă – 68,49 la 
sută (65,75 la sută)

13.     Seminarul Teologic – 
66,66 la sută (76,47 la sută)

14.   Colegiul „Elena Doamna” 
– 51,72 la sută (40,90 la sută)

15.   Liceul „Sf. Maria” – 51,20 la 
sută (41,50 la sută)

16.   Liceul CFR – 48,38 la sută 
(52,58 la sută)

17.   Liceul cu Program Sportiv 
– 47,82 la sută (39,17 la sută)

18.   Colegiul Agricol Tecuci – 
47,10 la sută (49,01 la sută)

19.   Liceul din Tudor 
Vladimirescu – 46,42 la sută 
(33,89 la sută)

20.   Liceul din Pechea - 45,94 
la sută (70,49 la sută)

21.   Colegiul „Traian Vuia” 
(Auto) – 45,45 la sută (37,20 la 
sută)

22.   Liceul din Bereşti – 45,16 
la sută (38,09 la sută)

23.   Colegiul „D. Moţoc” – 
34,53 la sută (36,42 la sută)

24.   Colegiul „A. Vlaicu”   – 
34,14 la sută (17,14 la sută)

25.  Liceul „Elena Caragiani” – 
33,33 la sută (22,56 la sută)

26.   Liceul Particular „M. 
Coman” – 31,32 la sută (31,77 la 
sută)

27.  Liceul din Cudalbi – 30,95 
la sută (zero la sută)

28.   Colegiul „Radu Negru” – 
29,52 la sută (28,28 la sută)

29.  Colegiul „P. Dimo” – 28,75 
la sută (20 la sută)

30.  Liceul de Marină – 26,56 la 
sută (38,29 la sută)

31.   Liceul „Ovid Caledoniu” - 
23,80 la sută (12,21 la sută)

32.  Liceul „A. Saligny” – 23,68 
la sută (14,28 la sută)

33.  Liceul din Corod – 16,66 la 
sută (40 la sută)

34.   Liceul Particular „D. 
Cantemir” – 14,28 la sută

35.   Liceul din Iveşti – zero la 
sută (zero la sută)

Foto: Bogdan Codrescu

Topul liceelor gălăţene, 
după Bacalaureatul 2014

[ Peste jumătate dintre liceenii gălăţeni din promoţia 2014 nu au obţinut notă de trecere la examenul de maturitate

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

Poveste 
surprinzătoare
La 35 de ani - 
9,96  
la bacalaureat

Mihaela Emiliana 
Alexandru este una din-
tre candidatele de anul 
acesta de la examenul 
de bacalaureat. Ca ori-
ce candidat, a învăţat 
mult şi a avut emoţii la 
fiecare probă în parte. Cu 
toate acestea, Mihaela 
Alexandru, absolventă 
a Liceului Tehnologic 
„Ovid Caledoniu” din 
Tecuci, a reuşit să sur-
prindă pe toată lumea 
cu nota obţinută la exa-
menul maturităţii. Media 
9,96 a plasat-o pe primul 
loc în topul mediilor din 
municipiul Tecuci şi pe 
locul al doilea în judeţ, 
motiv de mândrie pentru 
toţi profesorii ei. Nu mică 
ne-a fost mirarea însă să 
aflăm că Mihaela nu este 
un candidat oarecare.

Are 35 de ani, este 
mama unei adolescente, 
care urmează să susţină 
peste doi ani de zile baca-
laureatul, şi are o poveste 
de viaţă ce poate fi dată 
oricând ca exemplu.

 „În 1996, am fost ne-
voită să renunţ la şcoală. 
M-am apucat imediat de 
muncă. Nu mi-am aban-
donat însă visul de a-mi 
termina studiile. În urmă 
cu doi ani, am decis să 
mă înscriu din nou la 
şcoală şi să termin lice-
ul”, ne-a povestit Mihaela 
Alexandru, care îşi doreş-
te foarte mult să devină 
şi studentă.

 Astfel, tecuceanca a 
continuat să munceas-
că, dar s-a apucat şi de 
învăţat. Cu puţin timp 
înainte de bacalaureat, 
însă, a rămas fără servi-
ciu. A transformat acest 
ghinion într-un avantaj 
şi s-a concentrat pe în-
văţătură. Soţul şi fiica au 
încurajat-o în permanen-
ţă. „Familia a fost cea care 
mi-a spus chiar înainte 
de examen că am să iau 
10. Nu i-am crezut. Am 
învăţat foarte mult, dar 
nu mă aşteptam să iau 
10 la limba română”, ne-a 
mărturisit femeia.

 După ce a trecut cu 
brio examenele, Mihaela 
nu înţelege de ce sunt 
atât de mulţi candidaţi 
care nu reuşesc să ia ba-
calaureatul. „Nu e chiar 
atât de greu. Important 
este să fii conştiincios şi 
să iei examenul în serios, 
să nu mergi pe premisa 
«lasă că văd eu ce-am 
să fac atunci». I-am spus 
fetei mele că trebuie să 
înveţe în permanenţă şi 
să se pregătească temei-
nic pentru acest examen. 
Asta îi sfătuiesc pe toţi 
cei care urmează să sus-
ţină bacalaureatul”, a mai 
adăugat Mihaela.

 Profesorii care i-au în-
drumat în ultimii doi ani 
paşii sunt foarte mândri 
de ea, dar şi de ceilalţi 
colegi. „Anul acesta, toţi 
elevii de la liceul nostru 
au obţinut note mari, 
inclusiv cei de la seral. 
Pot să vă spun chiar că 
absolvenţii de la seral, 
care sunt familişti, au 
obţinut note mai bune 
decât mulţi elevi de la zi. 
E meritul lor, dar şi al pro-
fesorilor care şi-au dat 
silinţa să ridice prestigiul 
liceului şi cărora le mul-
ţumesc”, ne-a declarat 
Nicuţa Năstase, directoa-
rea Liceului Tehnologic 
„Ovid Caledoniu”.

Teodora Miron

Nemulţumiţi 
de note 
Aproximativ 
1.300 
de contestaţii

Candidaţii nemulţumiţi 
de notele de la bacalaure-
at au depus 1.298 de cereri 
pentru recorectarea lu-
crărilor, cu 200 mai puţine 
decât anul trecut. Dintre 
acestea, cele mai multe 
sunt la limba şi literatura 
română, unde sunt 615 
astfel de solicitări. La ma-
tematică s-au depus doar 
198 de cereri. Rezultatele 
finale se vor afişa vineri, pe 
11 iulie.

Roxana Artene 
Penciu

Ce faci dacă 
nu ai luat 
bacalaureatul 
Săptămâna 
viitoare încep 
înscrierile la 
a doua sesiune

Candidaţii care n-au 
promovat bacalaureatul 
în prima sesiune trebuie 
să se înscrie, începând de 
săptămâna viitoare, pen-
tru cea de-a doua sesiune. 
Cererile se depun în pe-
rioada 14 – 18 iulie. Pe 18 
şi 19 august are loc proba 
de competenţe de comu-
nicare în limba română, iar 
între 19 şi 20 august cea de 
verificare a competenţelor 
la o limbă modernă. Pe 
20 şi 21 august se va face 
verificarea competenţelor 
digitale. Examenele scrise 
încep în data de 25 august, 
când are loc proba la limba 
şi literatura română. Pe 27 
august a fost programată 
proba la matematică sau 
istorie, iar pe 29 august, 
cea la disciplina la alegere 
din specializarea urmată. 
Afişarea primelor rezultate 
va fi pe 1 septembrie, până 
în ora 12,00. În aceeaşi zi, 
între orele 12,00 şi 16,00, 
se vor putea depune con-
testaţiile de către elevii 
nemulţumiţi. Rezultatele 
finale se vor da publicităţii 
pe data de 4 septembrie.

Roxana Artene 
Penciu

În 14 iulie
Emoţii pentru 
profesori

Cadrele didactice în-
scrise la definitivat anul 
acesta vor susţine proba 
scrisă luni, 14 iulie, iar pri-
mele rezultate se vor afişa 
pe data 19 iulie. Între 19 şi 
20 iulie se vor înregistra 
cererile de contestaţie, 
care vor fi soluţionate între 
21 şi 23 iulie. Rezultatele fi-
nale vor fi făcute publice 
pe 24 iulie.

 Între 10 şi 14 august, ISJ 
va elibera adeverinţele de 
promovare a definitivatu-
lui în învăţământ pentru 
candidaţii consideraţi ad-
mişi.

Roxana Artene 
Penciu

[ Matematică distractivă cu sărituri în şotron, labirint din care se iese cu ajutorul unor ochelari cu senzori  
şi trambulină de la care se stochează energia săriturilor sunt doar câteva idei imaginate de elevii gălăţeni
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Cu maşina pe Faleza inferioară
Plimbarea i-a usturat la buzunar

Doi gălăţeni au primit sancţiuni din partea poliţiştilor locali pen-
tru că au încălcat prevederile HCL 368/2009. Cei doi, S.E., de 62 de 
ani, şi P.G., de 32 de ani, au intrat cu maşinile pe Faleza Inferioară, 
prin punctul barieră bac, până la restaurantul Pescăruş, fără a deţine 
permis de liberă trecere. Acesta a fost motivul pentru care cei doi au 
acum de plătit câte o amendă de 350 de lei.

Teodora Miron

Prins în flagrant delict
A refuzat să coopereze cu poliţiştii

Poliţiştii locali l-au sancţionat contravenţional cu o amendă de 
200 de lei, conform prevederilor Legii 61/1991, pe gălăţeanul A.M.C., 
de 25 de ani. Tânărul consuma băuturi alcoolice în spatele Hotelului 
Galaţi, într-un spaţiu neamenajat în acest scop. Ba mai mult, la solici-
tarea agenţilor de a prezenta date pentru stabilirea identităţii, A.M.C. 
a refuzat să coopereze.

Teodora Miron

În 2013, Facultatea de 
Arhitectură Navală din ca-
drul Universităţii „Dunărea 

de Jos” a devenit parteneră, ală-
turi de Italia, Portugalia, Turcia şi 
Anglia, în cadrul unui proiect eu-
ropean, Life Learning Program 
Grundtvig ˝Water activities and 
Visibility in Environmental spa-
ces˝ - WAVES, care are ca grup 
ţintă adulţii tineri de peste 16 
ani, dezavantajaţi, fie din punct 
de vedere social, fie din punct de 
vedere etnic, religios sau care au 
nevoi speciale. Proiectul vizează 
activităţi în aer liber, ateliere de 
competenţe sociale şi activităţi 
publice. Toate acestea ar trebui 
să-i ajute pe tineri să înveţe lu-
cruri noi, să îi ajute să socializeze 
şi să le crească stima de sine.

României i-a revenit pentru 
derularea proiectului, care du-
rează doi ani, suma de 15.000 de 
euro.

Ciclism cu biciclete  
de împrumut

În primul an al proiectului au 
fost selectaţi 25 de copii pro-
venind de la Liceul Tehnologic 
„Simion Mehedinţi”, Şcoala 
„Elena Cuza”, din programul „A 
doua şansă”, de la Liceul „Anghel 
Saligny”, dar şi de la „Constantin 

Pufan”. Au fost implicaţi în acti-
vităţi de ciclism, ecologizare la 
Tirighina, plantare de copaci, dar 
şi în cadrul unui festival de pro-
duse organice, unde au realizat ii 
din materiale naturale.

Proiectul sună extraordinar de 
frumos, numai că banii, cei 15.000 
de euro, au ca destinaţie numai 
crearea materialelor publicitare, 
promoţionale şi acoperirea chel-
tuielilor pentru deplasările în ce-
lelalte ţări partenere, nu sunt şi 
pentru desfăşurarea activităţilor 
care chiar ar conta. Astfel, parte-
nerul român s-a trezit că trebuie 
să organizeze o activitate de ci-
clism cu tinerii defavorizaţi, dar 
fără să aibă biciclete. „Noi nu am 
achiziţionat din banii proiectului 
nicio bicicletă. Au venit volunta-
rii cu bicicletele. La început a fost 
o singură bicicletă, apoi au fost 
şapte. Banii nu sunt decât pentru 
atelierele din ţările partenere şi 
materiale publicitare”, ne-a spus 
profesorul coordonator al pro-
iectului, Carmen Gasparoti.

Deplasări în ţările partenere, 
dar nu pentru grupul ţintă

În cadrul proiectului sunt pre-
văzute deplasări în ţările parte-
nere, pentru schimb de experi-
enţă privind modul de socializa-

re. Dacă celelalte state partenere 
vin la aceste ateliere cu grupuri-
le ţintă şi cu beneficiarii, gălăţe-
nii se duc la ateliere cu studenţii 
voluntari.

Potrivit profesorului coordo-
nator, Universitatea „Dunărea 
de Jos” nu permite deplasarea 
tinerilor defavorizaţi, pentru 
că nu sunt studenţi. „Partenerii 

străini vin la ateliere chiar cu 
persoanele cu dizabilităţi, 
ceea ce la noi nu se poate. 
Universitatea nu are cum să le 
dea bani din proiect, pentru 
că nu sunt studenţi. La atelie-
rele din Italia au fost voluntarii 
din echipa facultăţii şi un stu-
dent la master. Universitatea 
nu permite deplasarea acestor 

copii, ei neavând nicio legătu-
ră cu Universitatea. Studenţii 
voluntari care îi ajută pe copii 
în activităţi merg acolo şi pre-
zintă demersurile lor în cadrul 
proiectului”, ne-a spus Carmen 
Gasparoti, reprezentantul par-
tenerului român şi al Facultăţii 
de Arhitectură Navală.

Nicoleta Onofrei

Doar materiale publicitare şi „socializare” în străinătate

Bani europeni „tocaţi” 
în numele copiilor defavorizaţi

[ 15.000 de euro au fost cheltuiţi pe acţiuni de formă,  
fără mari beneficii pentru tinerii dezavantajaţi din punct de vedere social

Pete de culoare

Schimbare la faţă a parcului 
de la Parfumul Teilor

În sfârşit, gălăţenii care stau în 
cartierul Parfumul Teilor vor avea 
un părculeţ amenajat cât de cât. 
Ieri, mai mulţi angajaţi ai societă-
ţii Gospodărire Urbană au ame-
najat pâlcuri de flori în grădina 
parcului situat în vecinătatea re-
dacţiei cotidianului „Viaţa liberă”. 
Chiar dacă parcul mai are nevoie 
de o reabilitare la nivelul aleilor, 
acestea fiind crăpate, şi nu i-ar 
strica nici puţin gazon, măcar cei 
care vin să se odihnească la um-
bra copacilor vor avea şi ce privi. 
De altfel, cetăţenii care locuiesc 
în zonă doreau de multă vreme 
o astfel de schimbare, aşa cum 
ne-au sesizat în luna martie, în 
timpul campaniei „Viaţa liberă, 
în cartierul tău”.

Nicoleta Onofrei
Foto: Bogdan Codrescu

Dispărut în Danemarca?

O gălăţeancă îşi caută 
cu disperare fiul

Maria Nichita, o gălăţeancă 
aflată la muncă în Italia pentru 
a-şi întreţine familia, ne-a sem-
nalat zilele trecute la redacţie 
o situaţie cu iz de dispariţie, în 
centrul căreia se află chiar fiul ei, 
Alexandru Ştefan. Tânărul, în vâr-
stă de 26 de ani, nu a mai putut 
fi contactat de mama sa de circa 
două săptămâni, în condiţiile în 
care, la începutul lunii iunie, ar fi 
plecat să lucreze în Danemarca, 
mai exact în împrejurimile capi-
talei Copenhaga.

 „A plecat cu un grup din 
Bucureşti în ziua de 5 iunie şi a 
ajuns în Danemarca în ziua de 7 
iunie. Seara m-a sunat imediat 
să-mi spună că a ajuns cu bine 
şi că în câteva zile o să înceapă 
să muncească ca şofer, dar nu 
mi-a spus exact unde”, ne-a spus 
Maria Nichita.

Până spre sfârşitul lunii iunie, 
femeia ar fi reuşit să mai ţină le-
gătura cu fiul ei telefonic, dar de 
două săptămâni nu mai ştie ni-
mic de el. Alarmată că i s-ar fi pu-
tut întâmpla ceva rău, a luat le-
gătura cu Consulatele româneşti 
din Catania şi din Danemarca, dar 
veştile nu au fost încurajatoare. 

Oficialii i-au transmis că nu pot 
face nimic, atâta vreme cât dis-
pariţia nu a fost sesizată oficial la 
poliţia daneză. „Consulatele din 
Danemarca şi Catania mi-au zis 
că nu se poate face nimic pentru 
că este major. M-au consiliat să 
fac sesizare la poliţia din ţară, dar 
din păcate soţul meu este infirm 
şi nu se poate deplasa, iar eu tre-
buie să renunţ la locul de muncă 
pentru a putea să mă întorc în 
România”, susţine gălăţeanca în 
sesizarea pe care ne-a trimis-o.

Alexandru Ştefan Nichita s-a 
născut pe 1 noiembrie 1987 şi 
este posesor al unui permis de 
conducere italian, din 13 noiem-
brie 2009. Ca semnalmente, are 
1,90 m înălţime, ochi verzi-albaş-
tri, păr castaniu, două tatuaje, 
unul pe spate în partea stângă 
reprezentând un scorpion şi altul 
pe braţul stâng, reprezentând o 
cruce cu un lanţ. Cine poate da 
relaţii despre tânăr este rugat să 
ne contacteze la redacţia „Vieţii 
libere” sau direct pe adresa de 
e-mail a mamei sale, m.nichita@
yahoo.it.

Mariana Constandache

Şi-a premiat fiul din bani publici

Primar acuzat  
de conflict de interese

Trofim Tudor, primarul comu-
nei Poiana, din judeţul Galaţi, a 
intrat în vizorul inspectorilor de 
integritate, după ce, în timpul ce-
lui de-al doilea mandat al său, a 
emis şi semnat nu mai puţin de 
21 de dispoziţii în baza cărora fiul 
său, în calitate de angajat al pri-
măriei, aflat în directa subordo-
nare a tatălui său, a beneficiat de 
o serie de beneficii băneşti.

„În anul 2005, fiul persoanei 
evaluate a fost angajat în funcţia 
de consilier debutant în cadrul 
Biroului Financiar-Contabilitate, 
în baza unei dispoziţii emise de 
persoana evaluată, în calitate de 
primar al comunei Poiana (man-
datul 2004-2008). Atât dispozi-
ţia, cât şi contractul individual 
de muncă au fost semnate de 
către Tudor Trofim. Începând cu 

data de 1 iulie 2007, Tudor Trofim 
a dispus numirea fiului său în 
funcţia publică de execuţie de 
consilier cu atribuţii de contabil, 
iar, ulterior, în calitate de primar, 
respectiv, ordonator de credite, a 
dispus ca fiul său să exercite con-
trolul financiar preventiv propriu 
la Primăria Poiana. Această dis-
poziţie a fost emisă de primar la 
cererea fiului acestuia. Tot la cere-
rea fiului său, a dispus acordarea 
de beneficii salariale, constând 
într-un număr de 571 de ore su-
plimentare, în perioada iunie 
2008 - iunie 2009, prim emiterea 
a 15 dispoziţii în acest sens”, au 
afirmat reprezentanţii Agenţiei 
Naţionale de Integritate (ANI).

Potrivit inspectorilor de inte-
gritate, tot în perioada exercită-
rii mandatului de primar (2008-

2012), Tudor Trofim a dispus 
acordarea salariului de merit şi 
a unor sporuri la salariul de bază 
(confidenţialitate, complexitatea 
muncii) chiar fiului său.

Potrivit Legii 161/2003, „pri-
marii (…) sunt obligaţi să nu emi-
tă un act administrativ sau să nu 
încheie un act juridic ori să nu 
emită o dispoziţie, în exercitarea 
funcţiei, care produce un folos 
material pentru sine, pentru soţul 
său ori rudele sale de gradul I”.

Primarul comunei Poiana ris-
că să-şi piardă mandatul şi să nu 
mai poată candida, timp de trei 
ani, pentru această funcţie.

Trofim Tudor nu a putut fi con-
tactat pentru a ne oferi un punct 
de vedere.

Corina Dobre

Accident  
în Micro 19
O şoferiţă  
a lovit un copil 
şi a fugit

O gălăţeancă de 52 
de ani va rămâne cu si-
guranţă fără permis de 
conducere, în urma unui 
accident. Femeia, aflată la 
volanul unei maşini, nu a 
putut evita un copil de 7 
ani care se juca pe strada 
Laminoriştilor şi care i-a 
sărit în faţă, în încercarea 
de a traversa printr-un loc 
nepermis. Speriată şi fără 
să se gândească la urmă-
rile unei plecări de la faţa 
locului, şoferiţa şi-a conti-
nuat drumul, lăsându-l pe 
micuţul rănit în mijlocul 
străzii. 

Copilul a fost dus la 
Spitalul de Pediatrie, pen-
tru a-i fi îngrijite rănile, iar 
după o oră a revenit la faţa 
locului şi şoferiţa. Poliţiştii 
o vor cerceta acum nu 
doar pentru vătămare 
corporală din culpă, ci şi 
pentru părăsirea locului 
accidentului.

Mariana 
Constandache

Tentativă 
nereuşită
A vrut  
să se sinucidă 
cu unghiera!

Un gălăţean de 70 de 
ani, ajuns în pragul unei 
depresii, a găsit o metodă 
inedită şi care s-a dovedit 
total ineficientă de a-şi 
lua viaţa. Bătrânul, hotă-
rât să îşi curme zilele, a tot 
căutat o modalitate, dar 
cum nu i s-a părut niciuna 
potrivită, a pus mâna pe 
o unghieră şi s-a tăiat pe 
abdomen, provocându-şi 
mai multe răni. Niciuna 
dintre ele nu a fost destul 
de serioasă, aşa că medi-
cii de la Urgenţe i-au dat 
primul ajutor şi l-au trimis 
apoi la Psihiatrie, pentru 
consiliere.

Mariana 
Constandache

În trafic
Contrabandist 
depistat de 
câinele Nabaya

Poliţiştii de frontie-
ră gălăţeni şi brăileni au 
descoperit, în urma unei 
acţiuni comune, 17.600 de 
ţigarete (880 de pachete) 
de contrabandă în auto-
turismul condus de către 
un cetăţean român, cu do-
miciliul în  judeţul Giurgiu. 
Bărbatul, de 49 de ani, care 
conducea un autoturism 
marca Cielo, a fost oprit în 
trafic la intrarea în munici-
piul Galaţi. 

Poliţiştii de frontieră 
aveau informaţii că bărba-
tul se ocupă cu contraban-
da, motiv pentru care au 
dispus un control asupra 
maşinii. „În urma controlu-
lui efectuat asupra autotu-
rismului, cu ajutorul câine-
lui de serviciu Nabaya, din 
dotarea Sectorului Poliţiei 
de Frontieră Brăila, speci-
alizat în detectarea tutu-
nului, au fost descoperite 
ţigările, mărcile Ashima şi 
Rothmans Superslim, care 
erau ascunse în interiorul 
şi în portbagajul autotu-
rismului. Întrebat despre 
provenienţa ţigaretelor, 
bărbatul a declarat că le-a 
achiziţionat de la diverşi 
cetăţeni din Republica 
Moldova, cu scopul de a 
le revinde şi a obţine ast-
fel un profit”, ne-a decla-
rat Ion Irimia, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi. Ţigările, 
în valoare de 6.160 de lei, 
au fost ridicate în vederea 
confiscării, iar bărbatului 
i-a fost întocmit dosar pe-
nal.

Teodora Miron

Aveţi grijă  
unde  
vă scăldaţi!
Un gălăţean 
a rămas 
paralizat  
la Lacul 
Vânători

Distracţie încheiată 
prost pentru un bărbat 
în vârstă de 47 de ani 
din Galaţi, care a mers 
să petreacă cu prietenii 
la Lacul Vânători. După 
ce au consumat bău-
turi alcoolice, chefliii au 
vrut să se răcorească cu 
o baie, numai că pentru 
bărbatul de 47 de ani lu-
crurile au luat o turnură 
tragică. Omul a plonjat 
cu capul înainte în apa 
nu prea adâncă a lacului 
şi s-a lovit puternic de 
fundul apei. În urma im-
pactului, nu s-a mai pu-
tut mişca, el fiind scos de 
martorii la incident. La 
faţa locului a intervenit 
un echipaj SMURD, care 
a constatat că bărbatul 
manifesta simptomele 
unei tetraplegii. După 
resuscitare, victima a 
fost urcată în elicopterul 
SMURD şi transportată 
la Bucureşti pentru a fi 
operată, starea sa fiind 
în continuare critică.

Mariana 
Constandache

La AJOFM 
Galaţi
84 de locuri 
de muncă 
libere

AJOFM Galaţi oferă 
un număr de 84 de lo-
curi de muncă vacante, 
mai puţine decât în ra-
portările precendente. 
Cele mai multe joburi 
libere sunt: confecţio-
ner ansamblor articole 
din textile (19), şofer au-
toturisme şi camionete 
(5), supraveghetor jocuri 
(5). Celelalte locuri de 
muncă prezente în listă 
sunt de: analist resurse 
umane, asistent mana-
ger, economist, croitor, 
controlor de calitate, 
coafor, dulgher, faianţar, 
frizer, îngrijitor copii, in-
giner automatist, inginer 
electronist transporturi 
pentru telecomunicaţii, 
inginer mecanic, inginer 
industria alimentară, lă-
cătuş confecţii metalice 
şi navale, manichiuris-
tă, muncitor necalificat 
la întreţinere drumuri, 
muncitor necalificat în 
confecţii, montator sub-
ansamble, organizator 
prestări servicii, ope-
rator la maşini unelte 
cu comanda numerică, 
recepţionist, strungar, 
tâmplar universal, tapi-
ţer, vânzător, zugrav.

Mihaela Gîdei
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De ce să ne respectăm patrimoniul

Ca să ai turism, trebuie să ai ce arăta

Monumentele istorice, cultu-
rale sunt cele care atrag vizitatori 
într-un oraş, prin urmare, dacă se 
doreşte păstrarea valorilor ora-
şului, dar şi o revigorare a turis-
mului la Galaţi, ar trebui luată în 

calcul şi restaurarea monumen-
telor de patrimoniu, consideră 
inginerul Dumitru Bahamat. „Ca 
să ai un viitor, trebuie să le arăţi 
vizitatorilor şi trecutul. Sunt ora-
şe, precum Alba Iulia sau chiar 

Brăila, care au înţeles acest lucru 
şi încep să-şi pună mai mult în 
valoare patrimoniul pe care l-au 
moştenit. Fondurile pentru ast-
fel de lucrări se pot obţine inclu-
siv prin intermediul unor progra-
me cu finanţare europeană şi, de 
altfel, există un bogat material 
documentar ce ne poate fi dat 
de exemplu, ţări care au desfăşu-
rat astfel de proiecte şi de unde 
ne putem inspira. Restaurările 
sunt costisitoare, dar nu mai cos-
tisitoare decât alte lucruri. Când 
pleci de la ruină, cu cât se mul-
tiplică valoarea înmagazinată 
material în momentul în care îi 
redai valoarea istorică şi arhitec-
turală?”

Diversitate de stiluri
Avem cu ce ne lăuda

Diversitatea monumentelor istorice ne face „mai bogaţi” decât 
multe ţări europene, consideră Dumitru Bahamat; „În România, cti-
toriile lui Matei Basarab nu seamănă cu cele ale lui Vasile Lupu, iar 
acestea nu seamănă cu bisericile de lemn. Pentru cunoscători, e o 
mare bogăţie”, a precizat inginerul constructor.

Inginer constructor cu o ex-
perienţă de aproape cinci 
decenii, Dumitru Bahamat 

nu se referă la compania pe care a 
fondat-o – Dedal Bahamat – ca la 
„o afacere”, ci mai degrabă ca la o 
întâlnire cu istoria şi cultura aces-
tei ţări. Societatea este specializa-
tă în restaurarea monumentelor 
istorice, iar prin mâna construc-
torului gălăţean au trecut valori 
ce ţin de însăşi fibra spiritualităţii 
româneşti: mănăstiri voievoda-
le, mausoleele Primului Război 
Mondial, palate sau case de pa-
trimoniu unice prin valoarea arhi-
tecturală. „Vile fac toţi. Spun toţi 
că se pricep, dar la Matei Basarab 
sau Brâncoveanu se pricep foarte 
puţini. Restaurare nu faci ca să te 
îmbogăţeşti, ci pentru a păstra 

bogăţia spirituală lăsată de înain-
taşi. Mai mare satisfacţie ca asta 
nu cred că există”, ne mărturiseş-
te Dumitru Bahamat.

Un sfert de secol  
de restaurare

Strict după clasificarea de tip 
birocratic, Dedal Bahamat, înfi-
inţată în 1991, are ca obiect de 
activitate „lucrări de construcţii 
a clădirilor rezidenţiale şi nerezi-
denţiale”. Realitatea din spatele 
acestei clasificări este însă mult 
mai complexă. „Înainte de ’89 au 
trecut prin mâna mea de ingi-
ner restaurarea unor clădiri im-
portante ale Galaţiului, precum 
Muzeul de Istorie, Muzeul de 
Artă, Liceul Pedagogic etc. Prin 
urmare, am avut o strânsă legă-
tură cu această zonă. După reîn-
fiinţarea Direcţiei Monumentelor 
Istorice şi a Comisiei Naţionale a 
Monumentelor Istorice a apărut 
în mod distinct acest domeniu, 
al restaurării monumentelor, ac-
tivitate tutelată şi finanţată de 
Ministerul Culturii. În 1991, Dedal 
Bahamat a fost printre fondatorii 
Uniunii Naţionale a Restauratorilor 
de Monumente Istorice, ce re-
unea firme specializate în acest 
domeniu, atât pe partea de exe-

cuţie, cât şi pe cea de proiectare 
şi cercetare. Ulterior, în 1996, ca 
recunoaştere a muncii noastre, 
am fost prima firmă românească 
admisă în Asociaţia Europeană 
a Antreprizelor de Restaurare 
a Patrimoniului Arhitectural 
(AEERPA), cu sediul la Strasbourg”, 
ne-a explicat Dumitru Bahamat.

În portofoliul Dedal Bahamat 
s-au numărat în ultimii aproa-
pe 25 de ani restaurarea unor 
monumente reprezentative 
ale Galaţiului, precum Biserica 
Precista, Palatul Navigaţiei, 
Farmacia Ţinc, Biblioteca „V.A. 
Urechia” sau sediul Regionalei 
CFR. Dar nu au lipsit lucrări la 
restaurarea unor monumente, 
biserici şi mănăstiri din judeţele 
Brăila, Buzău, Vrancea, Teleorman 
sau Călăraşi.

Ce l-ar fi uimit  
pe Nicolae Iorga

Restaurarea unui monument 
este, practic, o incursiune în 
timp, în care tehnica, arta, obi-
ceiurile, tradiţiile de acum câteva 
secole capătă forme palpabile. 
Arheologi, istorici, arhitecţi, pro-
iectanţi şi constructori redau 
prezentului comori ale trecutu-
lui, unele dintre ele ce păreau a fi 
pierdute definitiv. Ce poţi să spui 
despre o restaurare precum cea 
de la Schitul Bordeşti (Vrancea) 
- o bijuterie arhitectonică îmbo-
găţită în 1648 de icoanele reali-
zate de Pârvu Mutu, unul dintre 
marii pictori de biserici ai epocii 
– dar care suferise mari strică-
ciuni din cauza războaielor, cu-
tremurelor sau a alunecărilor de 
teren. „Nicolae Iorga, trecând 
pe Bordeşti, în anii ’30-’40, pe 
când era preşedintele Comisiei 

Naţionale a Monumentelor, spu-
nea: «Păcat că acest monument 
nu se poate reface!» Urmaşul 
acestuia la conducerea comisi-
ei, Răzvan Theodorescu, a zis că 
trebuie, totuşi, să încercăm să o 
salvăm, mai ales că posibilităţile 
tehnice erau altele. S-a lucrat cu o 
echipă extraordinară de arhitecţi, 
istorici, proiectanţi şi «nebuni» ca 
mine care să intre acolo cu frica să 
nu le cadă totul în cap, dar cu gân-
dul că trebuie să salvăm această 
minunată moştenire istorică”, ne 
spune Dumitru Bahamat.

Istoria,  
recuperată cu credit bancar

În paralel cu abordarea unor 
restaurări tot mai complexe, 
Dedal Bahamat s-a dezvoltat şi 
ca societate. Potrivit datelor fur-
nizate de Ministerul Finanţelor, în 
2013 societatea a avut o cifră de 
afaceri de peste 17,95 milioane 
de lei, dar şi în 2012 s-a ajuns la o 
cifră de afaceri de 7,47 milioane 
de lei, iar în 2011 la 15,47 milioa-
ne de lei. N-au lipsit însă efectele 
crizei economice. „La fel ca toată 

lumea, criza ne-a afectat şi pe noi, 
pentru că eşti legat de ceilalţi. Tot 
timpul am lucrat cu credite. Luăm 
credit de la bancă şi ceea ce iau 
pe lucrări dau înapoi la bancă cu 
dobânda corespunzătoare, iar 
noi mai rămânem cu restul…”, ne 
spune Dumitru Bahamat. În 2013, 
societatea a avut un profit net de 
344.724 lei, iar în 2012 şi 2011 so-
cietatea a rămas cu câştiguri de 
181.914 lei, respectiv, 686.280 lei.

Omul sfinţeşte locul

Cel mai important, în opinia 
lui Dumitru Bahamat, este fap-
tul că a reuşit să construiască o 
echipă de profesionişti de în-
altă clasă. Numărul de angajaţi 
a crescut de la an la an. Dacă 
în 2011 societatea avea 132 de 
angajaţi, în 2012 a ajuns la 145 
angajaţi, iar în 2013 la 172 de an-
gajaţi. Ce pot face aceşti oameni 
este absolut colosal. „Tehnic, ce 
înseamnă? Înseamnă să pleci de 
la nişte ruine, precum cele de la 
Măxineni şi să ajungi la o biseri-
că, aşa cum arăta ea în vremea 
lui Matei Basarab. Şi majoritatea 

lucrărilor noastre sunt de epo-
că. Prin urmare, vreau ca mese-
ria noastră de constructori să 
ducă mai departe ceea ce a vrut 
Meşterul Manole prin zidirile lui. 
Asta înseamnă sacrificiu, foarte 
multă muncă şi foarte multă seri-
ozitate”, ne-a mărturisit Dumitru 
Bahamat.

Călătoria în timp a construc-
torilor gălăţeni este departe de 
a se fi terminat. În prezent, Dedal 
Bahamat lucrează la restaurarea 
unor noi valori de patrimoniu 
precum Palatul Episcopal de la 
Galaţi sau clădirea Muzeului de 
Istorie „Teodor Cincu” din Tecuci. 
E loc chiar „de mai mult”, apreci-
ază inginerul Dumitru Bahamat: 
„Galaţiul a suferit vicisitudinile 
vremurilor prin care a trecut; 
bombardamentele, a venit şi co-
munismul care a «bombardat» 
şi el ce a rămas. Mai sunt totuşi 
valori care pot fi salvate. Nimeni 
nu vine la Galaţi să vadă blocuri-
le muncitoreşti din Micro 39 sau 
Micro 40. Ar veni însă să admire 
clădirile istorice ce dădeau stră-
lucire Galaţiului pe vremea când 
aici era oraşul Comisiei Dunării”.

Un constructor gălăţean la curtea 
voievodului Matei Basarab

[ Restaurarea monumentelor istorice, o afacere în care ingineria se împleteşte cu arheologia [ Graţie 
constructorilor gălăţeni de la Dedal Bahamat, mănăstiri voievodale, palate şi case de patrimoniu, renăscute din 

ruine [ Cei 170 de urmaşi ai meşterului Manole au ajuns la o cifră de afaceri de aproape 18 milioane de lei

Ce vor oamenii 
de afaceri
Trebuie evitată 
proliferarea 
kitsch-urilor

Autorităţile publice ar 
trebui să se implice mai 
mult în menţinerea pro-
fesionalismului firmelor 
care au luat-o pe calea 
restaurării, pentru a evita 
proliferarea kitsch-uri-
lor, consideră manage-
rul Dumitru Bahamat: 
„Firmele acestea sunt 
nevoite cu eforturi foarte 
mari să-şi menţină mese-
riaşii care, altfel, dacă ar 
pleca în Italia, Spania, s-ar 
întoarce bogaţi. Cum s-ar 
putea sprijini? Printr-un 
program naţional, în care 
să se plece de la primă-
rii, consilii judeţene, de 
la Ministerul Culturii şi 
Ministerul Dezvoltării, în 
asigurarea unor resurse 
financiare pentru conti-
nuarea lucrărilor ce ţin 
de restaurarea patrimo-
niului naţional. Trebuie 
alocate fonduri, ca peste 
tot. Dacă nu sunt fonduri, 
lucrările stagnează, iar 
firmele se pot reorienta 
spre alte domenii sau 
îşi pot pierde angajaţii 
buni”.

S-a dus  
şi ce era bun
Valori avem, 
dar nu ştim  
să le apreciem

O primă grijă în res-
pectarea moştenirii cul-
turale şi a păstrării mo-
numentelor revine şcolii. 
Din păcate, sunt din ce 
în ce mai puţine acţiuni 
care să-i apropie pe elevi 
de valorile naţionale, 
apreciază managerul 
SC Dedal Bahamat: „Am 
un exemplu care nu-i 
tocmai plăcut. Când am 
fost făcut pionier am fost 
dus la Mărăşeşti, la fel ca 
mulţi gălăţeni. Era, poate, 
o tendinţă de a promova 
mai mult istoria. Mulţi din 
cei de astăzi spun că n-au 
mai trecut pe la Mărăşeşti 
de când au fost cu şcoala. 
Un exemplu, în prezent, 
poate ar fi Biserica. Sunt 
mulţi preoţi parohi care 
se implică în vizitarea 
unor obiective din ţară. 
Putem fi la concurenţă 
cu orice ţară din Europa 
în frumuseţile naturale 
şi spirituale. Din păcate, 
necazul este că nu ştim 
întotdeauna să le valori-
ficăm”.

Programe  
de investiţii
Echipe speciale 
pentru valorile 
de patrimoniu

Dacă autorităţile pu
blice locale sau judeţene 
ar dori să redea strălucirea 
de altădată a Galaţiului, 
ar trebui făcute echipe 
speciale de oameni de 
cultură, oameni de ştiin-
ţă, constructori, sub co-
ordonarea administraţiei 
publice, arată inginerul 
Dumitru Bahamat: „Ar 
trebuie ca permanent să 
existe astfel de proiecte 
pe masa de lucru atât a 
primăriilor, cât şi a con-
siliului judeţean. Ar fi ex-
traordinar dacă s-ar crea 
în Galaţi un curent de 
opinie favorabil punerii 
în valoare a patrimoniu-
lui cultural şi istoric. Şi 
chiar ar avea cine să facă 
astfel de proiecte, dar 
trebuie adunaţi, puşi la 
o masă rotundă şi găsite 
soluţii”.

Analiza  
zilei
Euro revine, 
după două 
săptămâni,  
la 4,39 lei

Sub influenţa unei 
uşoare creşteri a aver-
siunii faţă de risc, care 
s-a manifestat pe pie-
ţele internaţionale, leul 
s-a depreciat în faţa 
principalelor valute. 
Cursul euro a revenit, 
după două săptămâni, 
peste pragul de 4,39 
lei, urcând de la 4,3867 
la 4,3902 lei. Piaţa s-a 
deschis la 4,3870 lei, 
nivel care se înregistra 
şi la închiderea de luni. 
Treptat, euro a trecut 
pe creştere, tranzacţiile 
realizându-se între un 
minim de 4,3870 şi un 
maxim de 4,3910 lei. 
După anunţarea cursu-
lui de schimb, euro co-
bora la 4,3860 - 4,3890 
lei.

Evoluţia leului va ră-
mâne calmă şi în şedin-
ţele următoare.

Cursul dolarului 
american a crescut de 
la 3,2262 la 3,2286 lei, 
iar cel al francului el-
veţian de la 3,6085 la 
3,6123 lei.

Monedele din regiu-
ne aveau, la rândul lor, 
o evoluţie stabilă faţă 
de euro. Cea maghiară 
şi-a oprit căderea, pier-
zând în ultimele două 
săptămâni circa două 
procente, tranzacţii-
le realizându-se între 
309,1 şi 310,2 forinţi. 
Fluctuaţiile monedei 
poloneze se limitau la 
4,139 - 4,144 zloţi.

Perechea euro/do-
lar se tranzacţiona pe 
pieţele internaţionale 
între 1,3588 şi 1,3609 
dolari.

Investitorii aştep-
tau publicarea minu-
telor ultimei întâlniri a 
comitetului monetar 
al Rezervei Federale 
americane, care să cla-
rifice momentul în care 
va începe procesul de 
creştere a dobânzilor 
din SUA.

În piaţa la termen de 
la Sibiu, euro se tran-
zacţiona pe septem-
brie la 1,3595 dolari, iar 
uncia de aur era cotată 
pe august la 1.317 - 
1.321 dolari.

Radu Georgescu
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Ei ţin Galaţiul  

în viaţă!
Campanie

FIŞA AFACERII

Dedal Bahamat este 
membru fondator al Uniunii 
Naţionale a Restauratorilor 
de Monumente Istorice 
(UNRMI), fiind şi prima fir-
mă românească admisă 
în Asociaţia Europeană a 
Antreprizelor de Restaurare 
a Patrimoniului Arhitectural 
(AEERPA). În 2013, a avut o 
cifră de afaceri de 17,95 mili-
oane de lei. A avut un profit 
brut de 416.434 lei şi un venit 
net de 344.724 lei. Societatea 
a avut, în medie, 172 de an-
gajaţi.

Fişa managerului - Dumitru Bahamat
Dumitru Bahamat a absolvit Facultatea de 

Construcţii – Iaşi, în 1966. Şi-a început carie-
ra de inginer la Întreprinderea de Construcţii 
Orăşeneşti Galaţi, iar ulterior a fost angajat la 
Întreprinderea de Construcţii Montaj. În perioada 
în care s-a ocupat de întreţinerea fondului locativ 
al Galaţiului, Dumitru Bahamat a avut ocazia de 
cunoaşte şi de a se ocupa de multe dintre clădi-
rile istorice reprezentative pentru Galaţi. Acesta 
a fost şi punctul de plecare pentru înfiinţarea, în 
1991, a firmei Dedal Bahamat, specializată pe re-
staurarea monumentelor istorice.

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

Pagină realizată de

1 franc elveţian 3,6123
1 EURO 4,3902
1 liră sterlină 5,5209

1 leu moldovenesc 0,2296

1 dolar SUA 3,2286
1 gram AUR 136,8050
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„La frontiera loialităţii”, cu Didel Bădărău
O carte care oferă răspunsuri

Doi membri ai Asociaţiei „Galaţi, oraşul meu” vor lansa astăzi, în-
cepând cu ora 17,00, la Restaurantul „Popasul de la Dunăre” (de la 
Trecere Bac), cartea „La frontiera loialităţii” - un interviu cu col (r) 
Didel Bădărău, realizat de Angela Ribinciuc. Col. (r) Didel Bădărău a 
condus, în perioada 2003-2011, Inspectoratul Judeţean al Poliţiei de 
Frontieră, iar volumul este o carte-document.

Mihaela Gîdei

Oprit în trafic
La volan, cu permisul suspendat

Poliţiştii de frontieră din cadrul Sectorului Oancea au oprit în tra-
fic, pentru control, în localitatea de frontieră Cavadineşti, un autotu-
rism marca Audi, condus de cetăţeanul român M. N. Cu ocazia con-
trolului de frontieră, poliţiştii au constatat că bărbatul are permisul 
de conducere suspendat de către autorităţile române. Oamenii legii 
i-au întocmit bărbatului dosar penal.

Teodora Miron

Şedinţa extraordinară de 
marţi a Consiliului Local 
Tecuci a generat un me-

ga-scandal în plan politic, după 
ce primarul liberal Daniel Ţuchel, 
cu sprijinul colegilor de partid, 
al aleşilor PDL şi al unui consilier 
local PSD, şi-a asigurat o majo-
ritatea politică confortabilă în 
Consiliu şi l-a schimbat din func-
ţie pe viceprimarul PSD Petrică 
Dănuţ Radovei.

Operaţiunea a produs valuri 
mari în PSD, dat fiind faptul că 
„puciul” nu ar fi fost posibil dacă 
Mitică Hulea, unul dintre aleşii 
locali ai partidului, nu ar fi făcut 
front comun cu liberalul Ţuchel, 
luându-i locul colegului său de 
partid, care a fost schimbat din 
funcţia de viceprimar.

„PSD să analizeze situaţia şi 
să aibă înţelepciunea de a se 
prezenta la masa negocierilor 
pentru ca proiectele pentru 
Tecuci, în interesul cetăţenilor, să 
meargă mai departe şi să fie im-
plementate. Avem de-a face cu 
orgolii şi frustrări ale senatorului 
Daniel Butunoi, care, conform in-
formaţiilor mele, i-a sechestrat în 
sediul partidului pe consilierii lo-

cali ai PSD şi nu i-a lăsat să vină la 
şedinţă. Domnul Hulea se bucu-
ră de sprijinul nostru, a fost ales 
prin vot secret, iar dacă PSD îi va 
retrage sprijinul politic, va trebui 
să răspundă în faţa instanţei”, 
ne-a spus primarul Tecuciului.

„Trădătorul va fi exclus  
din partid”

Senatorul Daniel Butunoi, 
preşedintele Organizaţiei 

Municipale a PSD Tecuci, ne-a 
declarat că social-democratul 
Mitică Hulea, pe care l-a numit 
„trădător”, va fi exclus din partid, 
cel mai probabil, la sfârşitul aces-
tei săptămâni. „Sunt adeptul po-
liticii pe principii, nu pe trădări. 
Hulea nu a ajuns consilier pentru 
că este vreo valoare a Tecuciului, 
ci pentru că s-a aflat pe lista unui 
partid. Săptămâna trecută, un 
consilier de-al nostru şi-a dat de-
misia din cauză că a fost şantajat 

de primar. Şi acela va fi exclus din 
partid. Aştept ca domnul Dan 
Nica să se întoarcă de la Bruxelles 
şi voi propune aceste excluderi. 
Nu am refuzat niciodată un dia-
log şi mereu au fost votate pro-
iectele de hotărâre în favoarea 
cetăţenilor. Nu sunt eu cel care 
se ascunde în spatele unei uşi cu 
cartelă”, ne-a declarat senatorul 
Daniel Butunoi.

La şedinţa extraordinară a 
aleşilor tecuceni, convocată de 

primarul Ţuchel, consilierii PSD, 
PC şi UNPR nu s-au prezentat.

Consiliul Local Tecuci funcţi-
onează, în prezent, cu 17 aleşi, 
din 19 - câţi ar trebui să existe de 
drept, întrucât un consilier PSD 
şi-a dat demisia, iar un altul PP-
DD nu a fost validat. În urma ale-
gerilor, PSD a câştigat şase man-
date, PNL - patru, PDL - patru, PP-
DD - două, PC - unul, UNPR - unul 
şi Partidul Verde - unul.

Corina Dobre

Războiul politic PNL-PSD se încinge

Acuzaţii de trădare 
şi complot la Tecuci

[ Unul dintre consilierii PSD a fost desemnat viceprimar al municipiului, după ce a format o majoritate cu 
consilierii PNL-PDL [  PSD îl acuză pe noul viceprimar de trădare, iar primarul Ţuchel spune că mişcarea este 
în interesul cetăţenilor

Programul de vară al transportului public gălăţean (II)

Un autobuz la fiecare 
nouă minute, pe traseul 11

Traseul 10

Autobuzele de pe linia 10 fac 
legătura între cartierul „Dimitrie 
Cantemir” şi Intfor. Staţiile în care 
opresc sunt: Cartier „Dimitrie 
Cantemir”, Universitatea „Danu
bius”, bulevardul Galaţi, Billa, 
bloc O, Sala Sporturilor, Ţiglina 
I, Orăşelul Copiilor, Complex 
Francezi, bloc E6, Tribunal, Bănci, 
Mazepa, Potcoava de Aur, Centru, 
Complex Spicu, Navrom, Liceul 
de Marină, Intfor.

Maşinile circulă de luni până 
vineri în intervalul de timp 5.00 
- 22.30, iar în weekend între 5.00 
şi 22.00. Frecvenţa orară este de 
un autobuz la fiecare 45 de mi-
nute. Singura excepţie este în 
weekend, când între orele 21.00 

şi 22.00 circulă un singur autobuz 
pe oră.

Traseul 11

Unul dintre principalele tra-
see de transport public din oraş, 
linia 11 face legătura între Piaţa 
Centrală şi Cartierul Micro 13. 
Staţii: Piaţa Centrală, Albatros, 
Centru, Agenţia de Voiaj, CEC 
Ţiglina II, Ţiglina II, Casa Roşie, 
Ireg, Piaţa Energiei, Maşniţă, stra-
da 9 Mai, Micro 40, Micro 13 (ca-
păt linie). Din Micro 13 autobuze-
le traseului 11 opresc în Complex 
Ionescu, pe Ionel Fernic, pe 
Traian Vuia, în staţia din Micro 
39, în staţia de la Beverly Hills, 
la Liceul Metalurgic, după care 
revin pe traseul din tur. Ajunse 

la Potcoava de Aur, autobuzele 
merg înspre Parcul Eminescu, 
Universitate, Parfumul Teilor, 
Gării, ASE, LVA, întorcându-se în 
Piaţa Centrală.

În intervalul orar 5.00 - 6.30, 
circulă câte un autobuz din 19 în 
19 minute, între 6.30 şi 13.00 frec-
venţa este de câte o maşină la fi-
ecare nouă minute. Între 13.00 şi 
20.00, frecvenţa scade la 12 minu-
te, în timp ce între 20.00 şi 22.30 
circulă câte o maşină la fiecare 38 
de minute. Sâmbăta şi duminica, 
circulă câte un autobuz din 12 
în 12 minute, între orele 6.00 şi 
16.00. Între 16.00 şi 21.00, timpul 
de aşteptare creşte la 18 minute, 
iar între 21.00 şi 22.30 intervalul 
este de 38 de minute.

Remus Basalic

Procurorii gălăţeni anchetează

Suspiciuni 
de delapidare 
la Asociaţia de 

Proprietari Nr. 352

Din ce în ce mai mulţi gălăţeni 
au probleme cu administratorii 
de la asociaţiile de proprietari. 
Unii dintre ei, însă, s-au decis să 
ia atitudine şi să se plângă la or-
ganele competente de faptele 
administratorilor.

Unul dintre aceşti gălăţeni 
este Anton Dănăilă, locatar al 
Asociaţiei Nr. 352. Gălăţeanul 
a mers la poliţie şi a depus o 
plângere împotriva fostei ad-
ministratoare de la asociaţia de 
locatari, depunând şi o serie de 
dovezi care să-i ajute pe oame-
nii legii în soluţionarea cazului. 
Demersurile lui Anton Dănăilă 
nu s-au oprit însă aici. El a trimis 
şi o scrisoare pe adresa redacţi-
ei, în speranţa că vor fi mai mulţi 
gălăţeni care să îi urmeze exem-
plul, atunci când au suspiciuni 
de fraudă. „Fosta administratoa-
re, Maria Călin, pentru a-şi ro-
tunji veniturile, a binevoit să nu 
înregistreze toate chitanţele ce 
au fost plătite pentru cheltuielile 
de întreţinere la apartamentul în 
care eu locuiesc foarte rar. Vreau 
să afle toţi gălăţenii cum a înţeles 
o administratoare de asociaţie să 
folosească banii primiţi de la lo-
catari”, se plânge gălăţeanul.

 Acesta susţine că a plătit în-
treţinerea la CEC, în contul aso-
ciaţiei, dar că administratoarea 
nu a înregistrat aceste chitanţe 

în contabilitate. Astfel, omul s-a 
trezit cu penalităţi la întreţinere, 
deşi are   dovezi că a achitat la 
timp.

 După ce a depus plângere la 
poliţie, Anton Dănăilă a primit şi 
un răspuns din partea organelor 
de cercetare. „Petiţia a fost înre-
gistrată în evidenţa Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Galaţi 
sub număr unic, fiind restituită 
în vederea continuării cercetării 
faţă de Călin Maria, sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de delapi-
dare”, se arată în răspunsul trimis 
de IPJ Galaţi.

 Şi conducerea Parchetului de 
pe lângă Judecătoria Galaţi con-
firmă începerea urmăririi penale 
în acest caz. Conform noilor pre-
vederi din Codul penal, „la data 
de 14 aprilie 2014, a fost începută 
urmărirea penală in rem cu privi-
re la infracţiunea de delapidare. 
În cauză se desfăşoară activităţi 
de cercetare penală, urmând a 
fi dispusă o soluţie legală şi te-
meinică”, ne-au precizat cei de la 
Parchetul gălăţean.

Astfel, procurorii cercetează 
fapta, urmând apoi să identifice 
şi făptuitorii. Anton Dănăilă are 
însă speranţa că probele pe care 
le-a depus la dosar îi vor ajuta pe 
oamenii legii să-i facă dreptate.

Teodora Miron

Şapte dintr-o lovitură, la Tecuci

Toţi directorii societăţilor 
de interes local au fost demişi!

Toţi cei şapte directori ai soci-
etăţilor subordonate Consiliului 
Local Tecuci au fost demişi, 
marţi, din funcţie, la iniţiativa 
primarului Daniel Ţuchel, în ca-
drul unei şedinţe extraordinare 
a aleşilor locali tecuceni. Este 
vorba despre Iulian Mircea (di-
rector al Zone Verzi Tec SRL), 
Iulian Mocanu (Zooland Tec SRL), 

Daniela Iordana Maros (Cimitirul 
Eternitatea SRL), Tudor Cîmpanu 
(Ecoprest Tec SRL), Dănuţ Pintilie 
(Pieţe Prest Tec SRL), Daniel Goia 
(Ecogroup Tec SRL) şi Nicuşor 
Florin Ştefan (Rampa Rateş SRL).

Potrivit edilului-şef al muni-
cipiului Tecuci, măsura revocă-
rii din funcţie a acestora a fost 
adoptată pe fondul unor „slabe 

performanţe” înregistrate de 
către aceştia şi, cel mai proba-
bil, în şedinţa ordinară a aleşilor 
tecuceni din luna august vor fi 
stabiliţi noii şefi ai celor şapte 
societăţi de interes local. „Am 
evaluat activitatea acestora şi 
am decis demiterea lor. În baza 
unei analize, vom face propuneri 
privind numirea altor persoane 
la conducerea acestor societăţi”, 
ne-a declarat Ţuchel.

Evident că, după valul demite-
rilor din administraţia tecuceană, 
nu au întârziat să apară scenarii 
potrivit cărora revocările din 
funcţie ale celor şapte directori 
au fost făcute pe fondul ruperii 
USL. De altfel, consilierii tecuceni 
ai PSD, PC şi UNPR au lipsit de la 
şedinţa convocată de edilul-şef.

În ediţia următoare vom reve-
ni cu opiniile celor şapte direc-
tori demişi.

Corina Dobre

Percheziţii  
la sediul MediaPRO

Sediul MediaPRO din 
Buftea şi alte 66 de societăţi 
comerciale, multe dintre 
ele fictive, sunt în vizorul 
poliţiştilor Capitalei, care 
au efectuat 26 de perche-
ziţii în Bucureşti şi judeţul 
Ilfov pentru destructurarea 
unui grup specializat în 
evaziune fiscală şi spălare 
de bani. Prejudiciul estimat 
adus statului se ridică la 1,5 
milioane de euro.

Acţiune penală 
formulată împotriva 
altui fost torţionar

Institutul de Investigare 
a Crimelor Comunismului şi 
Memoria Exilului Românesc 
(IICCMER) a anunţat nume-
le celui de-al cincilea torţi-
onar, locotenent-major (r) 
Constantin Istrate, în vârstă 
de 88 de ani, fost locţiitor 
al comandantului pentru 
pază şi regim la colonia de 
muncă Oneşti şi fost locţi-
itor al comandantului de 
la Penitenciarul Gherla, pe 
care l-a şi condus. Potrivit 
cercetătorilor Institutului, 
Constantin Istrate a impus 
persoanelor aflate în exe-
cutarea pedepsei un regim 
de detenţie care poate 
fi calificat drept unul de 
exterminare, prin rapor-
tare la condiţiile inumane 
de detenţie, responsabile 
pentru decesul a numeroşi 
deținuţi.

Trei angajaţi Tarom, 
reţinuţi pentru furt  
din bagaje

Potrivit anchetatorilor, 
în perioada 18-23 iunie, cei 
trei angajaţi ai Tarom ar fi 
comis patru furturi după ce 
au deschis mai multe baga-
je depuse la Biroul Bagaje 
Pierdute, de unde au furat 
haine, încălţăminte, apara-
tură IT, cosmetice, mâncare 
şi chiar detergenţi, după 
care au înfăşurat din nou 
bagajele în benzile trans-
portoare.

Director de colegiu 
reţinut după ce  
ar fi primit mită  
5.000 de euro

Directorul Colegiului 
Tehnic „Andrei Şaguna” 
din Oradea, Răzvan Vonea, 
a fost reţinut de procuro-
rii Parchetului Bihor, fiind 
acuzat că ar fi primit mită 
ca să ajute un elev să pro-
moveze bacalaureatul, 
surse apropiate anchetei 
afirmând că suma ar fi fost 
5.000 de euro. Acesta este 
al doilea director al unităţii 
de învăţământ care ajunge 
în atenţia procurorilor pen-
tru nereguli la bacalaureat.

Sechestru pe averea  
lui Mircea Băsescu

Mircea Băsescu a fost 
dus marţi din arest la DNA, 
pentru ca procurorii să îi 
prezinte rezultatul exper-
tizei tehnico-criminalistice 
în cazul înregistrărilor vi-
deo din dosarul său şi să 
îl informeze că a fost pus 
sechestru pe averea sa, 
bunuri mobile şi imobile, 
până la suma de 600.000 
de euro, potrivit unor surse 
judiciare.

Peste 10.000  
de noi locuri  
de muncă  
în mediul rural

Peste 10.000 de locuri 
de muncă vor fi create cu 
preponderenţă în mediul 
rural, prin intermediul 
programului „Promovarea 
incluziunii sociale”, al cărui 
buget se situează la 200 de 
milioane de euro din fon-
duri europene, a declarat, 
într-o conferință de presă, 
Rovana Plumb, ministrul 
Muncii, Familiei, Protecţiei 
Sociale şi Persoanelor 
Vârstnice.

Adrian Bot

Trei ani  
şi patru luni
Închis  
pentru 
încercarea 
de a-şi ucide 
fratele

Trei ani şi patru luni 
de închisoare a luat un 
gălăţean care a încercat 
să-şi ucidă fratele. Marian 
Serian s-a luat la ceartă 
cu fratele său. Incidentul 
s-a petrecut în locali-
tatea Drăguşeni, anul 
trecut, pe 28 octombrie. 
Inculpatul a declarat că 
scandalurile cu ruda lui 
de sânge se ţineau lanţ, 
ori de câte ori se întâl-
neau. Aşa s-a întâmplat şi 
în acea zi, când Ion Serian 
l-ar fi lovit cu un băţ, l-ar 
fi doborât la pământ, iar 
el s-a apărat. Aşa a ajuns 
să-şi înjunghie fratele 
cu un briceag. Decizia 
Tribunalului nu este de-
finitivă, putând fi atacată 
la Curtea de Apel.

Maria Fabian

La frontieră 
Ţigări  
de 
contrabandă 
depistate  
de câinele  
de serviciu

Ofa, câinele de serviciu 
specializat în detectarea 
tutunului, a simţit pre-
zenţa tutunului într-un 
autoturism marca Jaguar. 
Autoturismul era condus 
de Valentina G., de 49 ani, 
cu dublă cetăţenie româ-
nă şi Republica Moldova, 
care a vrut să ajungă în 
România prin Punctul 
de Trecere a Frontierei 
Galaţi-rutier. În timpul 
controlului de frontieră, 
câinele de serviciu Ofa i-a 
semnalat poliţistului de 
frontieră că în autoturism 
există produse de tutun. 
Astfel, echipa comună 
de control, formată din 
poliţişti de frontieră şi in-
spectori vamali, a efectu-
at un control amănunţit 
asupra autoturismului, în 
urma căruia au fost des-
coperite, ascunse şi ne-
declarate, sub capitona-
jul portbagajului, în bara 
din spate şi în toate por-
tierele autoturismului, 
22.000 de ţigarete marca 
Winston (1.100 de pa-
chete), cu timbru de ac-
ciză Republica Moldova. 
Conform prevederilor 
legale, a fost luată mă-
sura reţinerii ţigaretelor, 
în valoare de 9.870 lei, 
în vederea confiscării, iar 
Valentina G. a fost sancţi-
onată contravenţional cu 
o amendă în valoare de 
8.000 de lei.

Teodora Miron

S-a întâmplat
În România
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VOLEI
Încă un jucător de naţională la Arcada

După ce a obţinut semnătura coordonatorului echipei naţionale, Cristian Bartha, echipa de volei mas-
culin Arcada Galaţi este foarte aproape să finalizeze transferul unui alt jucător din lotul naţional, tulceanul 
Mihai Dumitrache, care joacă pe postul de trăgător universal şi a fost legitimat în ultimii doi ani la SCM 
Universitatea Craiova. „În proporţie de 90 la sută este jucătorul nostru”, a declarat Marian Apostu, antre-
norul echipei gălăţene. Acesta a mai precizat că se mai doresc două achiziţii în această vară, pe posturile 
de centru, respectiv trăgător secund.

Marian Căpăţînă

Transfer

Victor Astafei  
a ajuns la Petrolul

Echipa de primă ligă Petrolul 
Ploieşti l-a achiziţionat, ieri, 
pe mijlocaşul de bandă Victor 
Astafei, de la Oţelul Galaţi, jucă-
torul semnând un contract va-
labil pentru trei sezoane, infor-
mează site-ul oficial al clubului 
prahovean.

 „Ieri a fost ziua mea, iar astăzi 
am primit cel mai frumos cadou 
semnând cu Petrolul. Mi-am dorit 
să vin la acest club datorită gru-
pului condus de Răzvan Lucescu, 
dar şi obiectivelor ambiţioase 
pe care Petrolul şi le-a propus şi 
în acest sezon. Sunt nerăbdător 

să simt căldura publicului plo-
ieştean, unul incredibil, şi sper 
să avem împreună nenumărate 
momente de bucurie”, a declarat 
Astafei, pentru site-ul oficial al 
clubului ploieştean.

 Managerul sportiv al grupării 
ploieştene, Marius Nicolae, con-
sideră că transferul lui Astafei (27 
de ani), al optulea jucător adus 
de Petrolul în această vară, este 
un real câştig pentru echipa an-
trenată de Răzvan Lucescu: „Ni 
l-am dorit pe Victor încă de anul 
trecut, dar cum niciodată nu este 
prea târziu, ne bucurăm că am re-
uşit să-l aducem acum. Este unul 
dintre cei mai constanţi jucători 
ai Ligii I din ultimii ani, un adevă-
rat luptător, al cărui devotament 
ne va ajuta să avem un sezon aşa 
cum îl visăm toţi”. În campiona-
tul trecut, Astafei a jucat în 27 de 
partide pentru Oţelul, marcând 
cinci goluri. Pentru a putea pleca 
de la clubul gălăţean, fotbalistul 
a renunţat la o mare parte din sa-
lariile restante.

Marian Căpăţînă

Simona Halep, semifinalis-
ta celui mai recent turneu de 
Grand Slam (Wimbledon)   şi nu-
mărul 3 în clasamentul mondial, 
o va întâlni, astăzi, în primul tur 
al tabloului principal de la BRD 
Bucharest Open, pe Indy De 
Vroome (Olanda, 190 WTA). De 
Vroome vine din postura de lucky 
loser, după ce adversara iniţială a 
Simonei, Kristina Mladenovici (103 
WTA) s-a retras din primul turneu 
WTA organizat în România. De 
Vroome a învins-o în calificări pe 
gălăţeanca Patricia Maria Ţig (lo-
cul 357), scor 6-0, 6-1.

 Tot astăzi, Irina – Camelia 

Begu (64 WTA) o întâlneşte pe 
Kiki Bertens (Olanda, 85 WTA), 
iar Alexandra Dulgheru (98 WTA) 
joacă împotriva italiencei Roberta 
Vinci (24 WTA), finalista probei de 
dublu de la Wimbledon.

 Altfel, în primul tur al turneului 
dotat cu premii totale de 250.000 
de euro, Cristina Dinu, beneficia-
ră de wild-card, a trecut de Nadiia 
Kichenok (110 WTA, Ucraina), 
în două seturi, scor 6-0, 6-3. De 
asemenea, Monica Niculescu a 
învins-o în prima manşă pe Klara 
Koukalova (Cehia, cap de serie 3), 
scor 6-3, 6-0. 

Sonia Baciu

TENIS

Halep joacă, astăzi, în 
turneul de la Bucureşti

Dispute 
aprinse  
pe terenurile 
de tenis

* În turneul inter-
naţional de categorie 
Futures, de la Piteşti, 
tenismenul gălăţean 
Andrei Crapcenco a 
ajuns pe tabloul prin-
cipal, după victoria în 
faţa lui Bogdan Pavel, 
scor 6-2, 7-5. Astfel, 
Crapcenco l-a întâlnit, 
ieri, în primul tur de 
pe tabloul principal pe 
Patrick Corcilă, de care a 
fost învins, scor 2-6, 5-7.

* Alte rezultate ale 
sportivilor gălăţeni în 
ultima reuniune a finalei 
Campionatului Naţional 
de atletism pentru ju-
niori III de la Bucureşti 
(Stadionul „Iolanda 
Balaş Söter”): Mihaela 
Gorciu (CS Şcolar) - lo-
cul opt la 800 metri; 
Andreea Movilă (Liceul 
cu Program Sportiv) - lo-
cul 10 la 3.000 m.; Mihai 
Laurenţiu Andronescu 
(CS Şcolar) - locul 14 
la 3.000 m; Andreea 
Bianca Veveriţă (Liceul 
cu Program Sportiv) - 
locul 22 la 200 metri.

În cele patru reuniuni 
de la Bucureşti au con-
curat 469 de atleţi (233 
fete şi 236 băieţi) din 
101 cluburi din ţară.

* În concursul de te-
nis Under 12 „Cupa Kym 
Star” de la Piatra Neamţ, 
Albert Ştefan (CS Atlas 
Galaţi) a susţinut două 
meciuri: 6-4, 5-7, 6-1 cu 
Dan Marinescu (Sport 
Club Bacău) şi 0-6, 1-6 
cu George Nanu (Clubul 
Atletic Roman).

* Rezultate ale 
sportivilor din Galaţi 
pe tablourile principa-
le ale Campionatelor 
Naţionale individuale 
de tenis Under 12 de 
la Centrul Naţional de 
la Bucureşti: Ana Maria 
Zamfir (Atlas) - Iulia 
Maria Dună (CSS Sighetu 
Marmaţiei) 6-2, 3-6, 6-2; 
Ana Capăt (Dacia) - 
Bianca Maria Gheorghe 
(TC Stănică Bucureşti) 
6-1, 7-5; Lorena Dănăilă 
(Dunărea ) - Alexandra 
Răducu (Livone TC Ilie 
Năstase) 0-6, 3-6; Ana 
Capăt / Annemarie 
Crissman (Sportul 
Studenţesc) - Alexia 
Harbic / Ştefania Pantaia 
(Sportul Studenţesc) 
6-3, 6-4.

* Astăzi, la Chişinău 
are loc meciul interna-
ţional dintre selecţiona-
tele feminine de fotbal 
ale Republicii Moldova 
şi României. Între „trico-
lorele” ţării noastre îşi va 
face debutul şi Monica 
Benţoiu, mijlocaş în 
echipa FC Oţelul.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

LUPTE
Bujorenii 
pregătesc 
următoarele 
confruntări

Sala de lupte „Dumitru 
Berbeci” din Târgu Bujor 
este mai plină acum, după 
încheierea cursurilor şco-
lare. Antrenorul Octavian 
Berbeci urmăreşte cu aten-
ţie antrenamentele, fiind 
convins că obiectivele asu-
mate sunt dificile, dar nu 
imposibil de atins. „În pri-
măvară am avut cinci spor-
tivi în reprezentativa de ca-
deţi a judeţului, care au lup-
tat cu succes. Acum ne pre-
gătim pentru întrecerile de 
la Mangalia, campionatul 
pe nisip, ca şi pentru con-
cursurile oficiale ale junio-
rilor. Constantin Neagu s-a 
întors de la Europene, a stat 
o perioadă acasă, iar acum 
se pregăteşte în cantona-
ment pentru Campionatele 
Mondiale. Alături de Sorin 
Zaharagiu, Mihai Bordeianu, 
Florin Lambrino şi Gelu 
Radu, Neagu se află prin-
tre liderii sportivilor mei”, 
ne-a declarat tehnicianul 
bujorean. Pe lângă califica-
rea de profesor, obţinută în 
urmă absolvirii cursurilor 
Facultăţii de Educaţie Fizică 
şi Sport Galaţi, Berbeci jr. 
este, de săptămâna trecută, 
şi antrenor calificat, după 
încheierea cursului de un 
an organizat la Bucureşti de 
către Ministerul Tineretului 
şi Sportului.

 Gh. Arsenie         
 M. Petrescu

Sprijjin  
de la FRF
150 de mingi  
pentru juniorii 
gălăţeni

Traseul Caravanei FR 
Fotbal „Mingea e la voi!” 
a poposit şi în judeţul 
nostru. Mai întâi s-a aflat 
la Stadionul „Dunărea”, 
unde „emisarii” federaţiei 
au fost foştii internaţio-
nali Miodrag Belodedici 
şi Jean Vlădoiu, însoţiţi de 
Ciprian Paraschiv şi Gabriel 
Berceanu. Beneficiari au 
fost reprezentanţii cluburi-
lor Oţelul, Dunărea, Liceul 
Sportiv şi Sporting Lieşti   - 
toate cu echipe de juniori 
în competiţiile naţionale. 
În aceeaşi zi, „Caravana”, 
însoţită de Liviu Ciubotariu, 
preşedintele Asociaţiei 
Judeţene de Fotbal, a ajuns 
la Tecuci, unde au oferit 
mingi şi juniorilor Clubului 
Sportiv Şcolar din acest 
oraş. Cluburile gălăţene au 
primit câte 30 de mingi, 
ajungându-se, în final, la to-
talul de 150. 

 Gh. Arsenie

HANDBAL
Naţionala  
de tineret  
s-a calificat   
în sferturi

Echipa naţională femi-
nină de handbal tineret 
a învins Portugalia, scor 
25-21 (10-9), în optimile 
Campionatului Mondial din 
Croaţia. Astă-seară, de la ora 
19,30, România va înfrunta 
Coreea de Sud pentru un 
loc în semifinale. În acest 
turneu, echipa României 
a avut cinci victorii în cele 
şase partide disputate: 
35-22 cu Tunisia, 26-21 cu 
Brazilia, 30-24 cu Slovenia, 
39-25 cu China. Singura în-
frângere a fost în grupe, în 
faţa Rusiei,  scor 31-34.

Coreea de Sud este sin-
gura ţară asiatică ce a reuşit 
să treacă de „zidul” impus 
de reprezentativele din 
Europa. Celelalte trei sfer-
turi de finală de la CM din 
Croaţia sunt: Danemarca 
– Franţa, Olanda – Rusia şi 
Germania – Ungaria.

Sonia Baciu

Clubul campion în urmă 
cu trei ani, Oţelul Galaţi, 
căruia îi intrau în 2011 

şi 2012 milioane de euro în cont 
de pe urma participării în Liga 
Campionilor, a ajuns într-o situ-
aţie financiară atât de sensibilă, 
încât încearcă să supravieţuiască 
cu o echipă formată din jucători 
cu contracte aproape de nivelul 
ligii secunde, în jur de 3.000 de 
euro lunar. La fel stau lucrurile şi 
la nivelul staffului tehnic, unde 
s-a ajuns la despărţirea de antre-
norul Ewald Lienen, deşi germa-
nul acceptase reducerea salariu-
lui la aproape jumătate.

Lienen venise la Oţelul în 
toamna anului trecut cu un con-
tract destul de mare, 25.000 de 
euro pe lună, în acest an înca-
sându-l doar de trei ori, iar spre 
finalul sezonului şi-a manifestat 
disponibilitatea de a continua 
la echipa gălăţeană, acceptând 
reducerea salariului la 14.000 
de euro, sumă care includea şi 
retribuţia staffului său, secundul 
şi preparatorul fizic. Informaţia 
a fost confirmată de impresarul 
care l-a adus la Oţelul. „Lienen 
a vrut să continue, acceptase în 
luna mai micşorarea contractu-
lui la 14.000 de euro pentru el şi 
tot stafful său. Important, asta 
în condiţii de buget zero pentru 
transferuri şi cu jucători cu sala-
rii în jur de 3.000 de euro net pe 
lună, aşa cum ni se comunicase 
că impune situaţia financiară a 
clubului. Lucrasem deja la pro-
iect, să aducem jucători buni, 
titulari, chiar şi în aceste condiţii, 
strategia era foarte bine pusă 
la punct”, a declarat impresarul 
Tudor Guţilă. 

În cele din urmă, cei din con-
ducerea clubului au ales o altă 
conducere tehnică - germanii 
Michael Weiss şi Steffen Menze, 
care costă mult mai puţin decât 
cei 14.000 de euro solicitaţi de 
către Lienen.

Cooper ar fi costat cel mult 
250.000 de euro

Tot prin intermediul aceluiaşi 
impresar au ajuns la Oţelul mijlo-
caşul Armando Cooper şi porta-
rul Mauro Goicoechea, două din-

tre cele mai reuşite transferuri din 
ultimii doi ani. Cei doi jucători au 
fost pierduţi de Oţelul în această 
vară, pentru că nu activat clau-
za de cumpărare, respectiv de 
prelungire a contractului. Tudor 
Guţilă a oferit detalii şi despre 
aceste două cazuri, ca o reacţie 
la declaraţia directorului execu-
tiv al clubului, Remus Pascu, care 
a spus la emisiunea Lider Sportiv, 
de la Radio ProFm Galaţi, că „pre-
ţul de achiziţie al lui Armando 
Cooper ar fi fost de 500.000 
euro, sumă pe care Oţelul nu îşi 
permite să o plătească. La Mauro 
Goicoechea costurile totale ar fi 
trecut de 800.000 euro”.

Impresarul a spus că, la 
Cooper, clauza de preempţiu-

ne din contractul de împrumut 
de la clubul argentinian Godoy 
Cruz iniţial a fost, într-adevăr, de 
500.000, dar dolari, şi a fost re-
negociată. “În luna mai am ajuns 
la un acord cu argentinienii şi 
au scăzut-o la 250.000 de dolari. 
Cred că am fi putut scoate până 
la urmă o sumă chiar mai mică. 
La valoarea lui, nici contrac-
tul său nu era mare. A venit pe 
5.000 lunar, ar fi crescut la 5.500 
în primul an şi la doar 6.000 în al 
doilea. A venit gratis, chiar şi fără 
comision pentru mine, aş fi avut 
aşa ceva doar la o eventuală re-
vânzare de la Oţelul”, a precizat 
Tudor Guţilă. Acesta a adăugat 
că şi în acest moment, dacă i se 
achită salariile restante şi clauza, 

Cooper ar putea reveni la Oţelul.

Goicoechea, pierdut  
pentru 50.000 de euro

În cazul lui Goicoechea, im-
presarul susţine că diferenţa este 
uriaşă faţă de suma avansată de 
Pascu. “A venit liber, iar pentru 
prelungirea contractului clauza 
era de doar 50.000 de euro. De 
eventualul meu comision puteau 
face abstracţie, oricum nu mi-au 
dat nimic din ce aveau de dat. Nu 
vreau să intru în polemică, dar aş 
vrea ca publicul să ştie realita-
tea”, a precizat Guţilă.

Goicoechea a avut un con-
tract de 8.000 de euro pe lună şi, 
în cazul prelungirii, ar fi devenit 

unul dintre cei mai bine plătiţi 
din lot, cu 10.000 de euro lunar. 
Totuşi, banii daţi pentru prelun-
girea clauzei şi cei pe salariu ar 
fi putut fi recuperaţi de Oţelul 
în eventualitatea unui transfer. 
“Odată cu prelungirea se activa 
şi o altă clauză, de reziliere. Dacă 
ar fi fost cedat imediat după pre-
lungire, clubul care îl dorea îl pu-
tea lua după ce plătea toate chel-
tuielile Oţelului cu jucătorul, plus 
250.000 de euro, sumă ce ar fi 
reprezentat profit curat. Această 
sumă creştea la 500.000 euro 
după un an. Mauro, la ce valoare 
ridicată a demonstrat că are, pu-
tea fi vândut relativ uşor imediat 
după ce prelungeau contractul, 
ar fi avut Oţelul profit imediat în 
această vară de un sfert de mili-
on”, a adăugat impresarul porta-
rului uruguayan.

După despărţirea de Oţelul, 
Mauro Goicoechea a fost achizi-
ţionat gratis, ca jucător liber, de 
clubul portughez de primă ligă 
Arouca.

Pe site-ul suporterilor 
Oţelului, www.dunareabatrana.
ro, panamezul Armando Cooper 
a fost votat în iarnă drept cel mai 
bun jucător din turul campiona-
tului trecut, în timp ce într-un 
alt sondaj, în luna mai, Mauro 
Goicoechea a fost desemnat cel 
mai reuşit transfer.

Oţelul mai aşteaptă cinci 
jucători străini

FC Oţelul a anunţat, ieri, că 
în ultimele zile ale stagiului de 
pregătire pe care îl efectuează la 
Poprad, în Slovacia, mai aşteap-
tă să vină în probe cinci jucători 
străini. Este vorba de un fundaş 
central slovac, un mijlocaş defen-
siv ivorian şi un playmaker brazi-
lian, care ar urma să ajungă mier-
curi în cantonamentul Oţelului, 
iar joi mai trebuie să sosească la 
Poprad un atacant italian şi un 
mijlocaş slovac.

Oţelul va mai susţine un ultim 
meci amical în Slovacia joi, 10 iu-
lie, cu echipa poloneză de primă 
ligă Ruch Chorzow, întoarcerea 
în ţară fiind programată pentru 
sâmbătă.

Marian Căpăţînă

Dezvăluiri

Lienen acceptase reducerea 
drastică a salariului

Ewald Lienen, fostul antrenor al Oţelului

[ Tehnicianul german ar fi dorit să continue la Oţelul, chiar şi pe bani mult mai puţini faţă de sezonul trecut, 
şi în condiţii de buget zero pentru transferuri [ Impresarul lui Mauro Goicoechea spune că portarul ar fi costat 

doar 50.000 de euro şi ar fi putut aduce profit imediat de 250.000 de euro
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Calendar rural 

Târguri şi evenimente agricole 
Marţea se ţine târg la Braniştea 

şi Vârlezi, iar miercurea la Fundeni 
şi Schela. Joi e târg la Tecuci, 
Vlădeşti şi Nămoloasa. Vinerea 
este târg şi la Jorăşti, iar sâmbăta 
la Tudor Vladimirescu, Slobozia-
Conachi, Rădeşti şi Frumuşiţa. 
Duminica sunt tot patru târguri, 
la Drăguşeni, Măstăcani, Pechea 
şi Cudalbi. Nicoreştiul are piaţă 
mare de gros, deschisă în toa-
te zilele săptămânii. La fel şi 
Cosmeştiul, în imediata apropie-
re a pieţei în curs de amenajare. 

Manifestări naţionale

Iulie. Expoziţia „România, gră-
dina Europei” începe luna aceas-
ta şi ţine până în octombrie. Va 
fi deschisă câte şase zile în piaţa 
centrală a municipiilor-gazdă, 

astfel: iulie - Bucureşti, Sibiu, 
Braşov; august - Cluj-Napoca, 
Arad, Timişoara, Craiova; septem-

brie - Constanţa şi Iaşi. Mai mul-
te detalii puteţi găsi pe pagina 
organizatorului - Asociaţia cele 

mai Frumoase Sate din România 
- AFSR. 

August. Ajuns la ediţia a VI-a, 
târgul de agricultură, zootehnie şi 
industrie alimentară AgroBihor se 
va desfăşura anul acesta în perioa-
da 29-31 august, în parcarea Era 
Shopping, Oradea. Organizatorii 
anunţă că vor să prezinte lucrări 
de sezon, printre care recoltarea 
florii-soarelui cu diferite combi-
ne, tocarea resturilor vegetale, 
pregătirea terenului pentru se-
mănat. Nu în ultimul rând, la eve-
niment se va desfăşura o cursă de 
atelaje - a treia ediţie de acest fel 
- la care vor participa 15 echipaje 
din România şi Ungaria. 

Septembrie. A XXV-a ediţie 
a Agroalim se va desfăşura la 
Expo Arad Internaţional, în pe-
rioada 11-14 septembrie. DLG 

Intermarketing a lansat, anul 
acesta, conceptul de expoziţie 
în câmp şi în partea de vest a ţă-
rii, mai exact în judeţul Timiş. Pe 
lângă loturile demonstrative de 
culturi agricole, demonstraţii în 
câmp cu maşini şi utilaje agricole, 
DLG Intermarketing organizează 
în premieră concursul „Dovleacul 
uriaş”. 

Octombrie. Agromexpo se 
va desfăşura la Bacău, între da-
tele de 2 şi 5 ale lunii. Asociaţia 
degustătorilor autorizaţi din 
România organizează, între 24 şi 
26 octombrie, Vinfest Bucureşti, 
la Sala Palatului. 

Noiembrie. Indagra 2014 
începe pe 29 octombrie şi se în-
cheie pe 2 noiembrie. Ca de obi-
cei, evenimentul va fi găzduit de 
Romexpo.

Ce spun medicii veterinari 
Îngrijiţi-vă animalele pe caniculă! 

Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa 
Alimentelor (ANSVSA) îi informează pe crescătorii de animale că, 
până la finele săptămânii, trebuie să ia toate măsurile necesare pen-
tru asigurarea bunăstării animalelor pe caniculă (hidratare, ventilaţie, 
temperatură optimă şi asigurarea adăpostului necesar).

În acest an 
Miere puţină şi scumpă 

În 2014, producţia de miere, în ţară, va ajunge la 14.000 – 16.000 
de tone, adică la mai puţin de 70 la sută din media anuală a României, 
spune preşedintele Asociaţiei Crescătorilor de Albine din România 
(ACAR), Ioan Fetea. Scumpirile, la raft, ar putea fi de până la 15 la sută. 
Scăderea producţiei a fost cauzată de seceta din 2013 şi cantitatea 
mică de miere de salcâm produsă.

Ani grei s-au scurs de 
când ferma piscicolă de 
la Vlădeşti – renumita 

„Patrie a Crapului” de care auzi-
seră românii din întreaga ţară - a 
ajuns o ruină. De la stat, activele 
fermei de 580 de hectare au tre-
cut, în 1992, la SC Zătun SA, firmă 
care a fost adusă în faliment şi a 
fost executată silit începând cu 
anul 2009. De la acel moment, 
ferma a trecut de la un executor 
judecătoresc la altul, iar fiecare a 
încercat să-şi facă meseria, adică 
să acopere cât mai mult din da-
toriile colosale ale societăţii. Dar 
cum luciul de apă nu se poate 
vinde, ci doar concesiona, supra-
faţa a trecut de la Administraţia 
Domeniilor Statului la Agenţia 
Naţională pentru Pescuit şi 
Acvacultură (ANPA). 

Locuitorii din comună spun 
că din baltă s-au scos camioane 
de peşte, zi şi noapte, până când 
n-a mai rămas aproape nimic. S-a 
furat şi fier cu nemiluita, începând 
de la plasa de gard până la motoa-
rele şi ţevile staţiilor de pompare. 
Clădirea de birouri, gheţăria şi ce-
lelalte edificii au fost devastate. Pe 
scurt, s-a aplicat la Vlădeşti reţeta 
tipică a jafului post-decembrist: 
potentaţii politici ai vremii s-au 
îmbogăţit, iar una dintre perlele 
coroanei pisciculturii româneşti 
a rămas în paragină! Tocmai când 
jaful se cam terminase şi când ni-
meni nu mai spera că aici se va mai 
produce vreodată peşte, activele 
fostei ferme – diguri, ceva teren şi 
multe ruine – au fost cumpărate, 
de la executor, de o întreprindere 
individuală din comuna Slobozia-
Conachi. Perspectiva de atunci, 
adică a renaşterii fermei, care l-a 
costat pe omul de afaceri 810.000 
lei dintr-un foc, s-a pierdut acum 
în hăţişul birocraţiei. În plus, deşi 
iniţial nimeni în afară de SC Zătun 
SA nu avea interese în baltă, acum 
li s-au retrocedat părţi din terenul 
de sub luciul de apă primăriei 
Vlădeşti şi primăriei Oancea, care 
a şi pus pe cineva în posesie, pe 
raza comunei Vlădeşti.

„E prea mare nesimţirea!”

Contactat telefonic, Dumitru 
Ene ne-a declarat: “Nu ştiu dacă 
îmi recuperez investiţia şi nici nu 
mă gândesc la asta acum. E prima 
mea experienţă de acest fel, cu 
balta. Lucrez în agricultură, dar 
cu terenul oamenilor. Rămâne în 
vigoare ce am spus de la început 
că vrem să facem, dar… nu ştiu 
dacă o să reuşim, cu toată nesim-
ţirea din jur. E chiar păcat că trăim 
în România”, a precizat Dumitru 
Ene. 

Ce vor să facă investitorii

Potrivit mai multor date pre-
zentate în prealabil de reprezen-

tanţii investitorului, pentru balta 
de la Vlădeşti proprietarii active-
lor ar avea pregătit un proiect eu-
ropean de 4,8 milioane de euro, 
bani care ar urma să fie investiţi 
în tehnologii necesare producerii 
peştelui, înmulţirii acestuia şi cre-
ării unei fabrici de alge cu care să 
se furajeze peştele şi să se produ-
că şi biogaz, pentru alimentarea 
fermei cu energie electrică. S-au 
cumpărat deja parte dintre uti-
lajele necesare amenajării bălţii. 
Investiţia ar trebui să se finalizeze 
până la finele anului 2017. 

În loc de apă  
cu peşte...porumb

Procesul de reabilitare a po-
tenţialului productiv al bălţii este 
complex. Momentan, din mai 
multe bazine – totalizând aproa-
pe 500 de hectare – s-a scos apa, 
iar terenul a fost cultivat cu po-
rumb. Ca totul să meargă bine, 
iar balta să-şi recapete potenţia-
lul, procedura va trebui repetată 
şi la anul, din câte am înţeles dis-
cutând cu reprezentanţii investi-
torului. 

Oamenii din zonă sunt întru-
câtva nedumeriţi, văzând lanuri-
le de porumb care au luat locul 
luciului de apă. Nu ştiu ce se în-
tâmplă acolo, dar, încă de când 
SC Zătun SA a fost adusă la sapă 
de lemn, localnicii simt că balta e 
prada multor interese necurate.

Cum au primit  
primăriile teren?

Primăriei din Vlădeşti, terenul 
din baltă i-a revenit în baza unei 
cereri - 5742/13.08.2007 – de-
pusă la Compania Naţională de 
Administrare a Fondului Piscicol 
(CNAFP). La bază, atât în Oancea, 
cât şi în Vlădeşti, stau solicitări 
de retrocedare ale oamenilor din 
comună. „Abia anul acesta am 
aflat că acest teren ne aparţine. 
L-am preluat şi l-am arendat unui 
fermier din localitate care cultivă, 
de asemenea, porumb”, ne-a de-
clarat primarul comunei Vlădeşti, 
Eracli Drujescu. 

De fapt, primăria Vlădeşti de-
ţine, în acte, 59 de hectare de 
teren în baltă. Mai exact, 12,68 
hectare sunt situate pe teritoriul 
comunei şi alte 47,12 hectare pe 
teritoriul comunei învecinate, 
Oancea. Aceasta are şi ea 235 de 
hectare de teren în proprietate, 
din zestrea bălţii Vlădeşti. 

Primarul din Oancea, Victor 
Chiriloaie, a precizat: “Nu mă 
interesează părerea acestor oa-
meni. I-am invitat la primărie, să 
stăm de vorbă, şi n-au venit. Noi 
avem procese-verbale valida-
te de Comisia Judeţeană de pe 
lângă Prefectură. Sunt oameni 
pe care dumnealor, potrivit le-
gii, trebuie să-i pună în posesie 
acolo. Evident, şi oamenii care 
îşi vor primi pământul la care au 

dreptul, pentru că a fost al moşi-
lor şi strămoşilor lor, îi vor păstra 
destinaţia: baltă cu peşte. Aceşti 
oameni au cumpărat un evacu-
ator de apă, un dig, o gheţărie, 
dar nu mi se pare nici moral, nici 
legal, să iei o baltă cu opt miliar-
de de lei vechi. Totul se reglează 
în instanţă. E drept că au primit 
şi ei drept de exploatare pe o su-
prafaţă de 160 de hectare, dar au 
primit dreptul după noi, deci noi 
avem întâietate. Oamenii îşi vor 
primi drepturile”, ne-a declarat 
primarul comunei Oancea, Victor 
Chiriloaie. 

Ce spune statul

„Exploatatorii bălţii Vlădeşti 
au drept de folosinţă până la 
acordarea concesiunii. Plătesc 
redevenţă şi pot lucra balta până 
la momentul în care li se va acor-
da concesiunea. Având activele, 
au şi prioritatea la concesiona-
re”, ne-a declarat şeful filialei 
Regionale Moldova a Agenţiei 
Naţionale pentru Pescuit şi 
Acvacultură (ANPA), ing. Vasile 
Bocănială. 

Potrivit reprezentanţilor pro-
prietarilor de active, ar exista, 
de fapt, mai multe acte de pro-
prietate pe terenul bălţii de la 
Vlădeşti. Pe de o parte, cele ale 
statului, care a trecut balta din 
proprietatea publică a Agenţiilor 
Domeniului Statului în proprie-

tatea publică a ANPA. Pe de altă 
parte, sunt   actele primăriilor 
care susţin că ar fi primit teren în 
baltă. 

Concesiunea nu se obţine cu 
una, cu două. Concesionarea 
unui luciu de apă îl face o comi-
sie care se întruneşte la nivelul 
ministerului de resort. Adică al 
Ministerului Agriculturii, pe vre-
mea când investitorii veneau la 
Vlădeşti, iar acum al Ministerului 
Mediului. Comisia trebuie să fie 
prezidată de un secretar de stat, 
pe care ministrul de resort să îl 
accepte. În cazul în care minis-
trul nu semnează, alt preşedin-
te trebuie propus. În momentul 
de faţă, balta aparţine, teoretic, 
Ministerului Mediului, dar, la mo-
dul practic, transferul bălţilor nu 
s-a făcut încă de către Ministerul 
Agriculturii. 

Ce vor cetăţenii

Din păcate, la fel ca mai toate 
obiectivele economice din judeţ, 
balta e hăcuită într-un război al 
intereselor. Indiferent cine şi ce 
face, interesul public, al tuturo-
ra, este ca ea să producă peşte, 
să asigure locuri de muncă şi 
bunăstare comunităţii unde se 
află. Lucru care, din câte înţele-
gem noi, nu se va întâmpla prea 
curând.

Foto: Gabriel Kolbay

Cine rămâne cu balta de la Vlădeşti? 

Război păgubos 
pentru „Patria Crapului” 

[ Din baltă s-au scos camioane de peşte, iar acum se produc doar lanuri de porumb şi acţiuni în instanţă

În judeţ 
Punerile  
în posesie sunt 
problematice

Probleme, în judeţ, nu 
au numai instituţiile şi între-
prinzătorii privaţi care ex-
ploatează bălţi, ci şi cei care 
lucrează terenuri. Asta din 
cauză că, toată reglemen-
tarea statutului pământului 
arabil nu s-a făcut la timp, 
iar acum operaţiunile costă 
mult şi durează ani la rând. 
Şanse să ştie pe deplin al cui 
e pământul şi în ce regim îl 
lucrează doar comunele care 
şi-au făcut planurile parcela-
re în întregime. Celelalte, mai 
au mult de aşteptat. 

„Planurile parcelare nu 
s-au făcut în zona noastră şi 
nici bani nu sunt pentru aşa 
ceva. Sunt operaţiuni prea 
scumpe pentru a putea fi su-
portate de la bugetul local. 

După părerea mea, este des-
tul de târziu să vorbim acum 
despre aşa ceva. Lucrurile 
acestea trebuiau făcute la 
vremea lor şi nu s-au făcut 
atunci. Acum avem şi noi 
probleme, la fel cum are 
toată lumea. Şi oamenii au 
pretenţiile lor… ne descur-
căm aşa cum putem”, ne-a 
declarat primarul comunei 
Suceveni, Neculai Hanţă. 

„La noi, parcelarea s-a ter-
minat. Am fost primii, alături 
de o comună din Suceava, 
care am făcut parte din pri-
mul proiect Cesar, prin inter-
mediul căruia s-au putut re-
aliza aceste lucrări. Acum le 
dăm oamenilor cărţile funci-

are şi ne pregătim să parcur-
gem etapa dezbaterilor de 
moştenire, după care totul 
va fi în ordine. Dezbaterile nu 
durează mult, dacă şi oame-
nii se implică. Dacă oamenii 
nu se implică la timp, evident 
va dura mai mult. Am avut 
oaspeţi străini în comună şi 
au fost foarte mulţumiţi de 
ceea ce au văzut aici”, ne-a 
declarat primarul comunei 
Valea Mărului, Virgil Doca.

„La noi s-au realizat pla-
nurile parcelare pe circa 85 la 
sută din suprafaţă, mai puţin 
fostele vii ale CAP-ului, unde 
oamenilor li s-au retrocedat 
suprafeţe foarte mici – fiind 
mulţi pe titlurile de proprie-
tate – şi punerea în posesie 
e mai dificilă. Mai există pro-
bleme, pe alocuri, cu hidran-
ţii pentru irigaţii, care până 

acum jucau rol de hotar 
între tarlale. Dacă hidrantul 
vine pe terenul cuiva, pro-
prietarul i-ar putea interzice 
vecinului să ude şi asta ar 
putea fi o problemă. Cei cu 
drumurile de la eoliene au 
reconfigurat cumva harta 
drumurilor de pe exploataţii, 
dar multe dintre lucruri sunt 
pe de o parte bune, iar pe 
de altă parte ceva mai dificil 
de integrat”, ne-a declarat 
primarul comunei Schela, 
Maricel Petrea.

Sfatul 
specialistului 
pedolog 
Utilizarea 
nămolurilor 
de la staţiile 
de epurare ca 
îngrăşământ (II)  

Datorită proceselor fizico-
chimice implicate în procesul 
de tratare, nămolul tinde să 
concentreze metale grele şi 
materie organică biodegra-
dabilă, precum şi organisme 
potenţial patogene (virusuri, 
bacterii etc.) prezente în ape-
le uzate. Nămolul este totuşi 
bogat în nutrienţi, precum 
azotul, fosforul şi materie 
organică, utile pentru soluri. 
Materia organică şi nutrien-
ţii sunt două elemente care 
fac ca acest produs rezidual 
să fie folosit ca fertilizant pe 
solurile agricole sau ca ame-
liorator al conţinutului în 
materie organică din solurile 
sărace sau degradate. 

Concentraţia solurilor în 
aceste elemente nu trebuie 
să depăşească limitele impu-
se ca urmare a aplicării nă-
molurilor de epurare. Pentru 
a se evita astfel de fenome-
ne, fie se vor limita dozele 
anuale de nămoluri ce pot fi 
aplicate pe solurile agricole, 
fie se va veghea la a nu se de-
păşi valorile limită aplicabile 
metalelor grele ce ar putea 
ajunge în soluri pe baza unei 
medii pe zece ani. Metalele 
grele sunt prezente ca săruri 
foarte solubile sau în com-
binaţii legate puternic de 
materialul organic prezent 
în nămol. Aceste metale gre-
le se eliberează numai dacă 
solul este extrem de acid. 
Unele metale grele sunt re-
cunoscute ca microelemente 
sau oligoelemente necesa-
re pentru nutriţia plantelor. 
Acestea manifestă toxicitate 
numai când sunt în cantităţi 
excesive. Altele (cadmiul, 
plumbul, mercurul), în toa-
te cazurile manifestă acţiu-
ne toxică. Deşi se găsesc în 
cantităţi mici în sol, odată ce 
ajung în hrană, metalele gre-
le se acumulează treptat în 
organismele animalelor sau 
oamenilor. Ele pot, uneori şi 
după câţiva ani de la depăşi-
rea concentraţiilor limită, să 
ducă la apariţia unor maladii 
incurabile. 

Pentru a oferi protecţie 
împotriva riscului potenţial 
pentru sănătate a patogeni-
lor reziduali, nămolul nu tre-
buie să fie aplicat pe solurile 
pe care se cultivă culturi fruc-
tifere şi legumicole, fie să se 
aplice cu cel puţin o lună îna-
inte de recoltarea acestora. 

Animalele care pasc nu 
trebuie să aibă acces pe pa-
jişti sau pe terenurile cu plan-
te furajere decât la trei săptă-
mâni după aplicarea nămo-
lului de epurare. Directiva 
86/278/CEE cere, de aseme-
nea, ca nămolul să fie folosit 
în aşa fel încât să se ţină cont 
de cerinţele plantelor pentru 
elementele nutritive, de cali-
tatea solului şi de cea a ape-
lor subterane, care nu trebu-
ie afectate. (va urma)

Alina Simionică, 
pedolog 

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro
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Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră la Gară, etaj 3/4. 
Tel. 0755561823. (113366)
• Vând garsonieră Micro 40, C-uri, 
2/3, 55000 lei. 0740390394. (113553)
• Vând garsonieră Port. 0747759151. 
(114489)
• M39, et.3, cu imbunatatiri, 49000 
lei. 0749374726. (114697)
• Vând garsonieră Viaduct, parter, 
îmbunătăţită, UM, termopane, baie, 
balcon. Preţ 570 negociabil. Tel. 
0756671493. (114889)
• Garsonieră Micro 40, etaj 4, 
superîmbunătăţită, 43000 lei. 
0748757429. (115046)
• Garsonieră Viaduct, etaj 1, superîm-
bunătăţită, 43000 lei. 0748757429. 
(115047)
• Garsonieră, Ţiglina 1, etajul 1, îmbu-
nătăţită total. 0743390207. (115069)
• P.F. garsonieră M19, bl.N1, et.3, 
58000. 0757805850. (115392)
• 45000 lei, garsoniera, baie, balcon, 
imbunatatita. 0743146523 (115407)
• Vând garsonieră Ţiglina 1. 
0748412698. (115420)
• Vând garsonieră, parter, îmbu-
nătăţită, 19 mp, merită văzută. 
0752388959. (115445)
• Garsoniera, Micro 39A, etajul 3, re-
novat, apa separat, boiler, 55.000 lei. 
0758069003 (115510)
• Garsoniera, Tiglina 1, curat, 60.000 
lei. 0751021866 (115511)

Vânzări 1 cameră
• Apartament 1 cameră, 42 mp, 
et.2/7, bloc 2002, V-uri- Albatros, 
balcon, îmbunătăţit. 0745361207. 
(114523)
• Vând apartament 1 cameră, cartier 
Aurel Vlaicu, parter, liber, renovat, 
27 mp, 20000 euro. 0765613474. 
(114979)
• Vând apartament 1 cameră. Telefon 
0768347689. (115156)
• Vând ap. 1 cameră, Doja, bloc tip, 
et.1, îmbunătăţit, mobilat, 95000 ne-
gociabil. Tel. 0755259743. (115202)
• Vând apartament 1 cameră, 
Siderurgiştilor, etaj 1/4, 29 mp, îm-
bunătăţit la cheie. 0752388959. 
(115446)
• 1 camera Icfrimu, parter, renovat, 
20.000 E, 0752627723. (115489)
• Apartament 1 camera Micro 38 cu-
rat 53000lei 0748867345 (115500)
• 1 cam Micro 14, bloc mixt, 40 mp, 
2 balc, 80.000Ron. 0745/526231 
(115504)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 camere etaj intermediar. 
0748647760, 0767070871. (107696)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030318. (112684)

• P.F. 2 semidecomandate, 4/4, 
Ţiglina I- zona Tribunal, îmbunătăţit. 
0722132735. (113397)
• Particular, vand apartament cu 2 
camere, etaj 1, situat intre doua babe 
si Str. Aurel Vlaicu. Tel. 0722.434.050. 
(113456)
• Vând apartament 2 camere de-
comanda, îmbunătăţit, et. 3, 
Nae Leonard, 39000 euro nego-
ciabil 0236312402, 0740060257, 
0740060258. (114261)
• Particular 2 camere decomandate, 
confort 1, Micro 39C, îmbunătăţit. 
0754541572. (114446)
• Particular 2 camere, p/4, Mazepa I, 
balcon, liber, 29000E. 0745361207. 
(114525)
• 2 camere decomandat, îmbunătă-
ţit, et.2/4, Micro 19, 98000 lei nego-
ciabil. 0745361207. (114526)
• 2 decomandate Centru, 63 mp, 
2 balcoane, îmbunătăţit, liber. 
0745361207. (114527)
• Vând apartament 2 camere, zona 
IREG, etaj 4, îmbunătăţit, 34000 
euro negociabil. Tel. 0740233417. 
(114646)
• Urgent! Apartament 2 camere de-
comandat, Centru- Faleză, gresie, 
faianţă, parchet laminat, termopa-
ne, UM etc. Preţ 28000E negociabil. 
Tel. 0737560815. (115038)
• 2 decomandate, îmbunătăţit, ICF, 
125000 lei. 0743390207. (115070)
• 2 decomandate, Micro 20, stradal, 
îmbunătăţit, 130000 lei. 0743390207. 
(115071)
• Vând apartament Micro 39. 
0741714403. (115106)
• 2 camere semidecomandat, Ţiglina 
I, etaj 4, 24000 E. 0727491500, 
0741509995. (115122)
• 2 camere decomandate, stradal, 
Micro 38, Y6, et. 1. Tel. 0752232998. 
(115123)
• Vând ap. două camere sdec, par-
ter, zona Grădina Publică. Preţ 
32000E negociabil. Tel. 0722394547. 
(115175)
• Vând apartament 2 camere, p/4, 
complet renovat, CT, pretabil şi 
pt activitate comercială. 34500 
euro negociabil. Tel. 0746327545. 
(115194)
• Vând apartament 2 camere sdec, 
Micro 17. 0746061611. (115203)

• Vând apartament 2 camere, 
etaj 2, Ţiglina III. Tel. 0747031093. 
(115215)

• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
I. 0722262282. (115222)
• Vând apartament 2 camere de-
comandat, Siderurgiştilor Vest. 
0753559114. (115225)
• Vând apartament două came-
re, parter, vizavi Tribunal. Tel. 
0740636769. (115226)

• Apartament 2 camere Mazepa II, 
liber. Tel. 0757399976. (115289)
• Apartament 2 camere, curat, li-
ber, etaj 1, avantajos. 0721829001. 
(115398)
• 2 camere mansardă, toate 
utilităţile, zonă foarte bună. 
0755775992. (115406)
• 35000E, apartament Piata Centrala, 
bloc nou, 62mp. 0743146523 
(115413)
• Mansardă 2 camere decomanda-
te, Micro 20, pe un singur nivel. Tel. 
0748111623. (115428)
• Vând 2 camere, etaj 2, Sid. Vest, îm-
bunătăţit. 0757348890. (115444)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina, 
60 mp, simplu, curat. 0752388959. 
(115447)
• Vând apartament 2 camere, IREG, 
semi-îmbunătăţit. 0752388959. 
(115448)
• 2 cam., etaj intermediar, cu mici 
îmbunătăţiri. 0722612683. (115452)
• Vând apartament 2 camere, 
et.2, Ţiglina 2, 105000 negociabil. 
Acceptăm „Prima Casă”. 0746227599. 
(115470)
• 2 camere, Centru, etaj 2, vedere 
Dunăre. 0745601830. (115481)
• Ultracentral, ultramobilat si utilat, 
54.000 E neg, 0752627723. (115490)
• Micro 20, etaj 3, imbunatatit, 
32.000 E, 0755296335. (115491)
• Siderurgistilor, etaj 2, simplu, 64mp, 
35.000 E, 0752627723. (115492)
• Centru, etaj intermediar, mobilat, 
TP, 115.000 lei, 0752627723. (115493)
• Micro 19, parter, simplu, 100.000 lei 
neg, 0752627723. (115494)
• apartament 2 decomandate 
S=70mp Gradina publica 27000E 
0748867345 (115501)
• 2 dec Micro 19, etaj 3, LIBER, 
80.000Ron. 0745/526231 (115502)
• 2 dec Micro 14, etaj 1, simplu, 
stradal, 120.000Ron. 0754/267318 
(115503)
• Mazepa, Penny, 2 camere deco-
mandate, îmbunătăţit. 0756694631. 
(115509)
• Vand 2 camere, Micro 19, parter, 
balcon, imbunatatit. 135.000 lei. 
0751021866 (115512)
• Vand 2 camere, Micro 17, bloc nou, 
etajul 3, imbunatatit. 165.000 lei. 
0758069003 (115513)
• Vand 2 camere, Micro 17, 2 balcoa-
ne, renovat, 145.000 lei. 0751021866 
(115515)
• 2 camere, IC Frimu, renovat, 34.000 
euro. 0758069003 (115516)
• 2 camere, Mazepa 2, etajul 1, cen-
trala termica, T, P, G, F, 43.000 euro. 
0751021866 (115517)
• Apartament 2 camere, 
Siderurgistilor, etaj intermediar, 
135.000 lei. 0758069003 (115518)
• Apartament 2 camere, Tiglina 
1, etajul 3, T, P, G, F, 100.000 lei. 
0751021866 (115519)
• 2 camera, Centru, etaj intermediar, 
CT, T, P, G, F, 33.000 euro. 0758069003 
(115520)
• Vând 2 cam. Micro 40, 50 mp, reno-
vat lux, ceas gaze, boiler, apă sepa-
rat. 0747200627. (115530)
• Vând 2 dec. ICFrimu, 54 mp. 
0726080055. (115531)
• Vând 2 dec. Mazepa 2, 54 mp. 
0741794861. (115532)
• 2 dec. Mazepa II, et.1, zonă deose-
bită, renovat complet, parţial mobi-
lat. 0749404826. (115534)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament 3 camere, 
Micro 19, sc.1, D1. Tel. 0743386168. 
(113392)
• 3 DECOMANDATE, ŢIGLINA3, ET 2, 
ÎMBUNĂTĂŢIT, 0742177300. (114204)
• 3 camere Faleză, 108 mp, bloc nou, 
et.4/10, lux. 0745361207. (114528)
• Persoană fizică vând apartament 
3 camere. Telefon 0741961832. 
(114565)
• Piata, renovat, centrala termica, 
49000 euro. 0749374726. (114700)
• Vând apartament 3 camere, 
ICFrimu, R-uri, 74 mp, 2 băi, gresie, 
faianţă, CT, termopan, UM, bucătărie 
mobilată, aproape Lidl, 48500E ne-
gociabil. 0766505823, 0763672821. 
(114715)
• Vând apartament 3 camere par-
ter, Saturn -Ţiglina I. 0724066926. 
(114829)
• 3 decomandate, îmbunătăţit, 
etajul 1/4, 165000 lei. 0743390207. 
(115072)
• Vând apartament 3 camere, Mic.16. 
0742803157. (115190)
• 3 decomandate Ţiglina 2, parter. 
0745914848. (115244)
• Apartament 3 camere ICFrimu, li-
ber. Tel. 0757399976. (115290)
• Proprietar 3 decomandate ICFrimu, 
et.4/4, liber, 33000 euro. 0747353387. 
(115323)
• 3 decomandate Nae Leonard, etaj 
1, 70 mp. 180000 lei. 0754321831. 
(115371)
• Ultralux, mobilat, utilat, nelocu-
it, etaj intermediar. 0757028525. 
(115432)
• Vând apartament 3 camere la PS-
urile din Ţiglina I, cu 80 mp, centrală 
termică, termopane exterior şi in-
terior, şi parchet stejar. Preţ 55900 
euro negociabil. Accept şi rest de 
plată. Tel. 0755616804. (115441)
• 3 camere, etaj intermediar, cu mici 
îmbunătăţiri. 0726787528. (115454)
• Vând apartament 3 camere, CT, 
I.C.Frimu, et. 2. Tel. 0758628329. 
(115467)
• Icfrimu, etaj 4, liber, partial imb., 
33.000 E, 0752627723. (115495)
• Micro 16, etaj 4, F-uri, 130.000 lei, 
0752627723. (115496)
• Sid Vest, etaj 1, imbunatatit, 47.000 
E, 0752627723. (115497)
• Vand 3 camere, Micro 17, etajul 3, 
2 balcoane, T, P, G, F, apa separat. 
35.000 euro. 0751021866 (115521)

• Vand 3 decomandate, Micro 20, 
etaj intermediar, 75 mp, 150.000 lei. 
0758069003 (115522)
• Vand 3 camere, Tiglina 1, Ps-uri, 
etajul 3/8, 72 mp, T, G, F, 45.000 
euro. 0751021866 (115523)
• Vand 3 camere, Micro 40, etajul 1, 
renovat, 110.000 lei. 0758069003 
(115524)
• Vand 3 camere, IC Frimu, etaj inter-
mediar, 2 bai, T, P, G, F, UM, 42.000 
euro. 0751021866 (115525)
• Vând 3 dec ICFrimu, liber, 45000E 
neg. 0747200627. (115528)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament Micro 18. Telefon 
0336807104. (114224)
• Vând apartament 4 camere, T5, 
Micro 39, etaj 2, termopan interi-
or +exterior, renovat recent, preţ 
31000 E. 0756681602. (114540)
• Vând apartament 4 camere Micro 
16. Tel. 0751382329. (115125)
• Vand 4 camere, Centru, etaj inter-
mediar, centrala termica, 45.000 
euro. 0751021866 (115526)

Cumpărări 
Garsoniere

• P.F. cumpăr garsonieră în zonă 
bună, minim 24 mp, plata cash. 
0740846890. (115404)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (107693)
• Cumpar apartament 1 camera. 
0751215522 (115408)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (107695)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (114372)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (114373)
• Cumpar apartament 2 camere. 
0758069003 (115409)
• Cumpăr 2-3 camere indiferent 
de etaj/ zonă sau de probleme fi-
nanciare/ juridice. Exclus agenţii. 
0757.858.747. (115449)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere. 
0723247205, 0749374726. (114704)
• Cumpar apartament 3 camere. 
0751021866 (115410)

Cumpărări  
4-5 camere

• Cumpar apartament 4 camere. 
0758069003 (115412)

Vânzări Case

• Casă 2009, sat Costi, P+etaj, teren 
1100 mp, SU 250 mp, din Porotherm, 
izolaţie, tâmplărie Salamander 3D 
Low, acoperiş Wiena. Preţ 58000E/ 
variante imobiliare Galaţi şi alte ju-
deţe. 0742677059. (111736)
• Vilă deosebită, toate utilităţile, 
Smârdan. 0755070789. (112404)

• Vând casă 240 mp+ teren 
342 mp, Vasile Lupu 10, 80000 
E negociabil. 0758030318. 
(112680)

• Casă Suceveni, 370 milioane. Tel. 
0728119544, 0744365544. (112886)
• Vând urgent casă, Vădeni de 
Brăila. Tel. 0728978899, 0761824396. 
(113077)
• Vând casă locuibilă com. Cuza 
Vodă. Tel. 0755293144. (113479)
• Vând casă 700 mp, cu piscină, teren 
aferent 1000 mp, Aleea Viva Club, 
350000E negociabil, sau închiriez 
3000 E/lună. 0752875011. (113590)
• Vând/ schimb casă la roşu, 
Kogălniceanu. 0757541299. (113745)
• Casă cu etaj şi spaţiu comer-
cial 90 mp, str. Domnească 167. 
0746067055. (114289)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (114375)
• Vând vilă P+1, Şendreni, pe teren 
proprietate. 0751393507. (114459)
• Vând casă strada Carnabel, toate 
utilităţile. 0743090387. (114477)

• Vând casă P+2, zona între Bănci- 
Piaţă, SC- 252 mp, teren 300 mp. 
Tel. 0722851388. (114495)
• Vând vilă Lepşa. Relaţii la telefon 
0749314941. (114673)
• Casă bună, utilităţi, Piaţa Centrală, 
70000 E. 0757540589. (114705)
• Vând casă locuibilă Luncaviţa, jud. 
Tulcea, 1100 mp, canalizare, utilităţi, 
0,5 ha pentru subzistenţă. Telefon 
0740188401. (114724)
• Casă nouă Braniştea, preţ 90000 
lei. 0757705202. (114727)

• Vând casă P+1, modernă, tip 
Brateş Like, curte generoasă, ga-
raj. Zonă foarte bună, toate uti-
lităţile, negociabil. 0747683319. 
(114732)

• Vând casă Hanu Conachi, negocia-
bil. 0751552502. (114851)
• Vând casă 500 mp sau schimb 
cu casă fără teren +diferenţă. Tel. 
0336416716. (114871)
• P.F. vând casă com. Suceveni 
(30000 lei) sau schimb cu casă/ te-
ren la 30 km de Galaţi+ diferenţă. 
0755982058. (115041)
• Casă com. Smârdan, P+E+M, îmbu-
nătăţită, 60000 E neg. Merită văzută. 
0748551618, 0743752522. (115048)
• Vând 2 case la Şiviţa, la şosea. Tel. 
0752393464. (115060)
• Casă 100 mp, str. Cezar nr. 32, 
35000 euro negociabil. 0742561528. 
(115135)
• Vând casă 3 camere, baie, bucătă-
rie, recent renovată, Cometei 4 sau 
schimb cu apartament 2 camere 
+diferenţă. 0740285777. (115143)
• Vând casă com. Piscu, 32 km 
de Galaţi, 850 mp, locuibilă. Tel. 
0747621276. (115158)
• Vând casă la roşu în comuna 
Tuluceşti. Telefon 0740042754. 
(115204)
• Vând vilă zonă bună. Exclus agen-
ţii. 0744618652. (115210)
• Casă Vânători, 2009, CT, la cheie, 
48000 E. 0745914848. (115243)
• Casă nouă com. Smârdan, sat 
Mihail Kogălniceanu. 0758731943. 
(115332)
• Vând casă 100 mp, teren 1200 
mp, utilităţi, com. Jijila, Tulcea. Tel. 
0742528456. (115338)
• Vând casă confortabilă, Luncaviţa, 
2 camere, bucătărie, baie, teren 
2000 mp. Tel. 0751071775. (115345)

• Vând casă com. Tudor 
Valdimirescu, 1300 mp, 6 came-
re. Tel. 0752611553. (115354)

• Vila 2011 p+1, 260mp utili, 1300mp 
teren, str Tudor Vladimirescu, ur-
gent. 074314652 (115414)

• Casă de vânzare, 650 mp teren 
toate utilităţile, CT, zonă foar-
te liniştită. Preţ convenabil. Tel. 
0741088201. (115416)

• Casă cu teren 1100 mp, sat Odaia 
Manolache, zona Cămin Cultural, 
com. Vânători. 0745824577. (115430)
• Casă locuibilă, Parc CFR, 175 mp, 
29000 euro. 0723136361. (115461)
• VâND URGENT APARTAMENT 
DOUA CAMERE IN CASA VECHE, 
ULTRACENTRAL. CASA ARE DOUA 
NIVELURI, PARTER SI ETAJ. LA ETAJ 
SUNT: UN ANTREU, DOUA CAMERE 
SPAŢIOASE, O BUCăTăRIE MARE, 
WC. LA PARTER SUNT: O CAMERA 
DEPOZIT SI O BAIE. ZONA ESTE 
FOARTE LINISTITA SI CURATă. 
PREŢUL ESTE DE 17.000 DE EURO 
NEGOCIABIL! TEL. 0756212931 
(115474)
• Casă P+M, zona Metro, ST- 382 
mp, toate utilităţile, 60000E neg. 
0749404826. (115533)
• Vând negociabil 340 mp- casă, cur-
te, Galaţi. 0740966927. (115538)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb ap. 2 camere cu 1 cam.+ di-
ferenţă. 0741454802. (115178)
• Schimb/ vând casă la ţară, cu apar-
tament sau casă Galaţi, condiţii de 
bloc, st= 6500 mp, grădină, curte, li-
vadă, vie. 0766704669, 0766621024. 
(115382)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(107697)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99239)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(107698)
• Închiriez garsoniera si aparta-
ment mobilate sau nemobilate. 
0741914099. (113142)
• Două camere Centru, mobilat, uti-
lat, deosebit. 0722953464. (113387)
• Închiriem spaţii pentru birouri, 
cazare camere mobilate/ nemo-
bilate. 0236312402, 0740060257, 
0740060258. (114259)
• Închiriez apartament mobi-
lat/ nemobilat. Tel. 0742148672, 
0742634633. (114376)
• Închiriez apartament 2 camere 
Micro 16, nemobilat, 180E. Tel. 
0757625229. (114517)
• Închiriez apartament Micro 16, 600 
lei. 0751416076. (114667)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (114842)
• Închiriez apartament mobilat, uti-
lat. Telefon 0755162990. (114982)

• Închiriez 2 apartamente de-
osebite, Mazepa. 0741755463. 
(114991)

• Închiriez apartament 2 camere, 
Micro 38. 0741714403. (115107)
• De închiriat cameră la casă. Tel. 
0751976096. (115150)
• P.f. închiriez apartament 1 cameră 
Liceul Maia, baie +bucătărie mari, 
boiler, apă +gaze separat, termopan, 
uşă metalică, 100 euro. 0742027878. 
(115192)
• Primesc în gazdă 2 băieţi. Tel. 
0751244358. (115213)
• 4 decomandate N. Leonard, S-uri, 
CT, 350 E nemobilat. 0745914848. 
(115240)
• 2 decomandate Micro 21, semimo-
bilat, utilat. 0745914848. (115241)
• 1 cameră Mazepa, mobilat, utilat. 
0745914848. (115242)
• 6 apartamente 1cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(115248)
• Apartament 3 camere mobilat, 
utilat, Mazepa II, regim hotelier. 
0722147176. (115251)
• Inchiriez 3 camere mobilat si utilat 
nou, Nae Leonard. Tel 0748848320 
(115312)
• Închiriez cameră la o familie. 
0336433824. (115336)
• Persoană fizică închiriez aparta-
ment de lux, Centru. 0747013608. 
(115364)
• Cameră mobilată, băiat, salariat, 
300/ lunar. 0726561232. (115391)
• Închiriez apartament. Tel. 
0749782320. (115402)
• Închiriez garsonieră mobilată, zona 
Port. Tel. 0745239718. (115427)
• Închiriez apartament 3 camere 
în zona Tribunalului, 280 euro/mp. 
0745230198. (115438)
• Apartament de închiriat, zonă 
centrală, doar salariaţi. 0752388959. 
(115443)
• Apartament curat, cu mobilă sau 
fără mobilă. 0722612683. (115450)
• INCHIRIEZ CASA, SINGUR IN 
CURTE 260MP TOTAL, 3 CAMERE, 
RENOVATA COMPLET. MOBILATA, 
UTILATA SI CU CENTRALA TERMICA. 
PRET FIX 300EURO. TEL.0745575268 
(115478)
• 2 decomandate, Mazepa, mobi-
lat, utilat, 250 euro. 0745601830. 
(115482)
• 2 camere Micro 16, mobilate nou, 
900 lei, 0752627723. (115486)
• Garsoniera Tiglina, mobilata 
pentru birouri, renovata, 150 E, 
0752627723. (115487)
• 2 camere Mazepa, CT, totul nou, 
1.000 lei, 0752627723. (115488)
• 1 cam Mazepa I, mobilat si utilat, 
700Ron. 0745/526231 (115506)
• Proprietar, închiriez apartament 
2 camere decomandate, com-
plet utilat, et.1, Mazepa. Telefon 
0744707051. (115508)
• Închiriez 2 camere, mobilat, utilat. 
0726080055. (115527)
• Inchiriez apartament 2 camere 
mobilate utilate, bloc nou telefon 
0722245260 (115529)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii birouri, produc-
ţie, depozitare- 300, 500, 1200 mp. 
0744545113. (105998)

• Închiriez 120 mp spaţiu etaj 1, ultra-
central, amenajări lux. 0744106690. 
(111191)
• De închiriat 140 mp, zona IREG. 
0745048653. (112909)
• Închiriez spaţiu comercial central, 
45 mp. Tel. 0748151552. (113228)
• Închiriem spaţiu comercial stradal, 
str. Traian, 60 mp. Relaţii la telefon 
0740087755. (113554)
• Camere pentru birouri, str 
Brăilei vizavi BRD. 0753022955. 
(113921)

• Închiriez spaţii pentru depo-
zitat. Suprafaţa: 100 – 1000 
mp. Tel: 0748500900. (114629)

• Închiriez spaţiu 135 mp, str. Oltului- 
M17. 0723376904. (114691)
• Închiriez spaţiu 70 mp, str. 
Siderurgiştilor. 0749527757. (114837)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial, 45 mp, central. 0748151552. 
(114914)
• Ofer spaţiu de închiriat pen-
tru magazin mixt, zonă centrală. 
0757426788. (115063)
• Spaţii str. Brăilei, zona Trei Star. Tel. 
0755023320. (115223)
• Spaţiu comercial Centru. 
0745914848. (115239)
• Închiriez avantajos 300 mp, 
Metro, utilităţi, alarmă, paznic, 
negociabil. 0766271289. (115274)
• Închiriez magazin 50 mp, zona 
Maşniţă. 0753328644. (115347)
• Închiriez spaţiu comercial Aleea 
Comerţului- Micro 19, 3 camere 
autorizate, 75 mp. 0745314899. 
(115433)

Vânzări Terenuri
• Teren Bariera Traian, superb, 
utilităţi, proprietar. 0740429421. 
(110089)
• Rate, loturi 500/1000, Satu Costi, 11 
euro/mp. Tel. 0744492266. (110111)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (112683)

• Case vechi+ teren, str. Traian. 
Tel. 0756158258, 0741133106, 
0744373118, 0746790770. (113217)
• Teren parcelabil 2930 mp 
(2292 +618) 250 euro/mp, str. 
Crizantemelor. 0236312402, 
0740060257, 0740060258. (114260)
• Vând 1ha Smârdan, în zona indus-
trială. Tel. 0747493861. (114321)
• 599 mp, sat Costi, „La Coşare”. 
0757357773. (114404)
• Vând teren intravilan 700 mp, pro-
prietate, com. Şendreni. Telefon 
0743935121. (114521)
• Teren 250 mp, zona Bănci, 27000E. 
0745361207. (114529)
• Vând 13500 mp Vânători. 
0735119920. (114536)
• Teren destinat afacere, Micro 13, 
Galaţi, 550 mp, preţ 65 E neg., ac-
cept variante 0736096184. (114563)
• Vând vatră casă, 1000 mp, sat 
M. Kogălniceanu, com. Smârdan. 
0740183833. (114630)
• Vând vatră casă comuna Braniştea- 
Centru, 700 mp, deschidere 21m. 
0740036589. (114661)
• Arcasilor, utilitati pe teren, 35 euro. 
0749374726. (114708)
• Vând vatră casă comuna Tuluceşti. 
Telefon 0751395249. (114953)
• Vând teren 550 mp, cu casă ve-
che, pe str. I.L.Caragiale nr. 56. Tel. 
0744693556. (115008)

• Teren 185 mp- str. Sindicatelor 
nr.69, dublă deschidere, acces uti-
lităţi. 0745078770, 0722246967. 
(115036)
• Sat Costi, utilităţi, 8 euro. 
0740504638. (115037)
• 4200 mp parcelabil Centru- Pechea, 
şi 3300 mp Lepşa. 0745803406. 
(115067)
• Vând teren arabil 6000 mp Vânători- 
Odaia Manolache. 0755277376. 
(115103)
• 500 mp Arcaşilor, utilităţi, 60E. 
0762321440. (115199)
• Teren Smârdan, lângă Combinat, 
4200 mp, 3 E/mp. 0745914848. 
(115245)
• Vând teren 1100 mp, com. Smârdan. 
0751836587. (115333)
• Loturi Sat Costi 500, 750, 850, 1000 
mp, 12-20E. 0760664506. (115369)
• 1000 mp Fileşti intravilan, 14 E/mp. 
0757805850. (115389)
• Persoană fizică, vând teren intravi-
lan, comuna Vânători, utilităţi (apă, 
gaze), drum asfaltat, zona Nord 26. 
Preţ: 15 euro/mp. Relaţii la telefon 
0747.770.106. (115396)
• Persoană fizică, vând teren în 
Mazepa II, suprafaţă 1000 mp. 
Utilităţi, vedere la Dunăre. Relaţii la 
telefon 0747.770.106. (115397)
• Vând teren 1000 mp, centură (lân-
gă Opel)- 59500 euro. 0745314899. 
(115434)
• VAND TEREN IN MAZEPA 2 CU 
SUPRFATA DE 509 MP SI DESCHIDERE 
LA STRADA DE 23 M. ADRESA STR. 
CONSTANTIN BRANCOVEANU 
NR. 25. VECINATATI SC PLASE 
PESCARESTI SA. PRET 58000 EUR. 
REL LA TELEFON 0736629440 
(115477)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (106000)
• Vând spaţiu comercial 90 mp, 
Ţiglina 1, str. Brăilei. 0744106690. 
(111190)

• Vând depozit Brăila, vad comer-
cial excelent. Tel. 0764630160. 
(114088)

• Spaţiu comercial bar, Complex 
Siret, 25000 euro. 0751167540. 
(114256)
• Vând magazin depozit Galgros. 
0755277376. (115104)
• Spaţiu comercial (casă) 27 mp, 
str. Dogăriei, 22000 E. 0720962101. 
(115147)
• Spaţiu birouri 350 mp, zona Gară, 
400 E/mp. Tel. 0743099677. (115220)
• Spaţii str. Brăilei, zona Trei Star. Tel. 
0755023320. (115221)
• Spaţiu comercial central, preta-
bil orice activitate. 0758115454. 
(115399)
• Vând clădire- vilă cu subsol, parter 
+1E, gaze, curent, apă şi canalizare 
separată. Exterior finisat, interior 
la gri, 152 mp, pe suprafaţă de 50 
mp, stradal, Micro 17. 0728980267. 
(115425)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

Lucrarile adunarilor generale se vor desfasura la sediul soci-
etatii comerciale din str. Brailei nr 17, Complex Potcoava de Aur, 
Galati.

La adunarile generale ale actionarilor sunt indreptatiti sa par-
ticipe si sa voteze toti actionarii  înregistrati în Registrul actionari-
lor la sfârsitul zilei de 28.07.2014 stabilita ca data de referinta.

Capitalul social al SC REGAL SA este format din 1.200.000 acti-
uni nominative, cu valoare nominala de 0,1 lei, dematerializate si 
indivizibile, fiecare actiune dand dreptul la un vot in cadrul adu-
narilor generale ale actionarilor.

Ordinea de zi  a Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor 
este urmatoarea:

1. Prezentarea situatiilor financiare ale SC REGAL SA la 
data de 30.06.2014;

2. Alegerea unui Consiliu de administratie format din 3 
membri, stabilirea duratei mandatului incepand cu data de 
15.09.2014 si a nivelului indemnizatiei lunare; 

3. Numirea Directorului General al societatii, stabilirea 
duratei mandatului incepand cu data de 15.09.2014 si a  ni-
velului remuneratiei acestuia;

4. Alegerea auditorului financiar si aprobarea duratei 
contractului de audit;

5. Aprobarea datei de 29.08.2014 ca data de inregistrare 
a actionarilor asupra carora se rasfrang efectele hotararilor 
adoptate de AGOA.

Lista cuprinzand informatii cu privire la numele, localitatea 
de domiciliu si calificarea profesionala ale persoanelor propuse 
pentru functia de administrator se afla la dispozitia actionarilor, 
putand fi completata de acestia. Data-limita pana la care se pot 
face, propunerile privind candidatii pentru posturile de adminis-
tratori este 24.07.2014; in cerere vor fi incluse informatii cu privi-
re la numele, localitatea de domiciliu si calificarea profesionala a 
persoanelor propuse. 

Conform art.125 (1) din Regulamentul nr.1/2006 CNVM si art.7 
alin.(1) lit.a si alin.(3) din Regulamentul nr.6/2009CNVM, actiona-
rii pot face, numai in scris, propuneri adresate administratorilor 
pentru alegerea membrilor consiliului de administratie prin apli-
carea metodei votului cumulativ, in termen de cel mult 15 zile de 
la data publicarii convocarii; in cazul in care solicitarea este facuta 
de actionari care nu reprezinta, individual sau impreuna, cel pu-
tin 5% din capitalul social, aplicarea acestei metode este supusa 
votului in cadrul adunarii generale. 

Ordinea de zi  a Adunarii Generale Extraordinare a 
Actionarilor este urmatoarea:

1. Desfiintarea unor sedii secundare;
2. Aprobarea datei de 29.08.2014 ca data de inregistrare a ac-

tionarilor asupra carora se rasfrang efectele hotararilor adoptate 
de AGEA.

Dreptul actionarilor de a participa la adunarile generale.
Actionarii inscrisi in registrul actionarilor la data de referinta 

pot participa la adunarile generale personal, prin reprezentantii 
legali sau prin reprezentant pe baza de Procura speciala. 

Accesul actionarilor persoane fizice indreptatiti sa participe 
la adunarile generale este permis pe baza de act de identitate 
original.

Actionarii persoane juridice pot participa la adunarile genera-
le prin reprezentantul legal pe baza de certificat constatator emis 
de Registrul Comertului sau alta autoritate competenta, prezen-
tat in original sau in copie conforma cu originalul. Documentele 
care atesta calitatea de reprezentant legal al actionarului persoa-
na juridica vor fi emise cu cel mult 3 luni inainte de data publicarii 
convocatorului adunarii generale a actionarilor. Documentele 
care atesta calitatea de reprezentant legal intocmite intr-o limba 
straina, alta decat limba engleza, vor fi insotite de o traducere 
realizata de un traducator autorizat in limba romana sau in limba 
engleza. 

Actionarul persoana juridica reprezentat de o alta persoana 
va depune, cu cel putin 48 ore inainte de adunare, procura spe-
ciala in original, semnata de reprezentantul legal si documentul 
oficial care atesta calitatea de reprezentant legal al persoanei ju-
ridice, precum si copie dupa actul de identitate al participantului 
la adunare. Formularele de procura speciala pentru reprezentare 
in adunarile generale se pot obtine de pe site-ul www.regalgl.
ro sau de la sediul societatii , in fiecare zi lucratoare intre orele 
9,00 si 13,00 incepand cu data de 09.07.2014, iar data limita pana la 
care acestea  pot fi  depuse la sediul societatii este 11.08.2014, ora 
0900.	

Dreptul actionarilor de a introduce noi puncte pe ordinea de 
zi a adunarilor generale 

Actionarii detinand cel putin 5 % din capitalul social, au drep-
tul, exercitat numai in scris ( transmis prin servicii de curierat sau 
prin mijloace electronice) :

- de a introduce puncte pe ordinea de zi a adunarilor genera-
le,  in termen de cel mult 15 zile de la data publicarii convocarii, 
cu conditia ca fiecare punct sa fie insotit de o justificare sau de un 
proiect de hotarare propus spre adoptare de adunarea generala 
si 

- de a prezenta , in scris , in termen de cel mult 15 zile de la 
data publicarii convocarii. proiecte de hotarare pentru punctele 
incluse sau propuse a fi incluse pe ordinea de zi a adunarii gene-
rale.	

Dreptul actionarilor de a adresa intrebari referitoare la ordi-
nea de zi:

Fiecare actionar are dreptul sa adreseze, in scris, pe adresa 
sediului societatii sau prin e-mail, intrebari privind punctele de 
pe ordinea de zi a adunarilor generale, pana cel tarziu la data de 
07.08.2014, cu conditia anexarii la solicitare a copiei dupa docu-
mentul de identitate si asigurararii confidentialitatii datelor trans-
mise si a intereselor comerciale ale societatii . 

Documentele aferente adunarilor generale ale actionarilor.	
Materialele informative ce urmeaza a fi prezentate in adunarile 
generale, proiectele de hotarari , procedura de vot si formularul 
de procura speciala, se pot consulta pe website-ul www.regalgl.
ro, sau la sediul societatii , in fiecare zi lucratoare intre orele 9,00 si 
13,00  incepand cu data de 09.07.2014 sau se pot cere informatii la 
telefon 0236-411801 de la d-na Chivu Marlena.

In situatia neindeplinirii conditiilor statutare si legale de cvo-
rum la prima convocare, adunarea generala ordinara a actionari-
lor SC REGAL SA si adunarea generala extraordinara a actionarilor 
SC REGAL SA sunt convocate pentru data de 12.08.2014, la aceeasi 
ora si in acelasi loc, cu mentinerea ordinei de zi si a datei de refe-
rinta stabilita mai sus pentru participarea la vot  a actionarilor.

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE  AL SC REGAL SA 

cu sediul in Galati, str.Brailei nr.17, jud. Galati, inregistrata in Registrul Comertului sub nr.J17/52/1991 , avand CUI 1647588, 
intrunit in sedinta din data de 07.07.2014, 

in baza prevederilor Legii nr.31 / 1990 R , cu modificarile ulterioare, Legii nr.297/2004, Regulamentului CNVM nr.6/2009  si 
Actului Constitutiv  

CONVOACA pentru data de 11.08.2014 
la ora  1100  Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor SC REGAL SA

si la ora 1200 Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor SC REGAL SA
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

Prestări Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanita-
re, termice, subsoluri, apometre, aer 
condiţionat. 0743042562, contact@
galati-instal.ro (92899)
• Filmări video, fotografii, sonorizări. 
PREŢURI MINIME. 0743042560, con-
tact@prowedding.ro (92900)
• REPARAŢII FRIGIDERE, ma-
şini de spălat, aer condiţionat. 
Domiciliul clientului. GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. 
(93455)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0746983030, 
0236320318. (96577)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096. 
(96897)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (103029)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări rigips, 
tencuit, zidărie, gresie, faianţă, şape, 
demolări. 0744177056. (111276)
• Transport marfă 1,5 lei/km. 
0748942643, 0764891571. (112215)
• INSTALATOR TERMIC şi SANITAR: 
montaje- reparaţii, CENTRALE. 
0758294335. (112625)

• Întocmesc evidenţe conta-
bile complete. 0726786442, 
0771340080. (112628)

• EXECUTĂM IEFTIN FUNDAŢII, 
garduri, fose, trotuare, acoperi-
şuri, mansarde, zidării. 0742111307. 
(112780)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, 
debarale, băi, balcoane+ transport 
moluz. 0742111307. (112784)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (113298)

• Executăm consolidări man-
sarde, acoperişuri, vile, beciuri. 
0741206744. (113299)
• RAPID ŞI AVANTAJOS! Termoizolaţii, 
amenajări interioare, tâmplărie PVC. 
0757121223. (113326)
• Curse Otopeni- 350 lei. Telefon 
0756945060. (113394)
• Montat, raşchetat, recondiţionat 
parchet lemn masiv. Maşini profesi-
onale cu aspiraţie. Tel. 0756234999. 
(113574)
• Construim case structură lemn, fo-
işoare, terase, garduri. 0744395480. 
(113594)

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12 luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 
0236496406. (113650)
• Executăm lucrări construcţii, case 
la cheie, renovări, decoraţiuni interi-
oare. Tel. 0755042801. (113753)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC 
PREŢ. TEL. 0753956797, 0748537106. 
(113787)
• Livrăm balast, nisip, cărăm moloz, 
autobasculantă 5 tone. 0734089613. 
(113856)
• Alpinişti utilitari executăm termo-
izolaţii, tâmplărie Al-PVC, demo-
lăm- zidim balcoane. 0745209979. 
(114109)
• Demolări- decupaje pereţi, gips car-
ton, amenajări interioare. Executăm 
garduri. 0745209979. (114110)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(114209)
• HIDROIZOLAŢII şi TERMOIZOLAŢII 
profesionale. Garanţie 10 ani. 
0748601575. (114213)
• Amenajări, gresie, faianţă, zugră-
veli, instalaţii: sanitare, termice. 
0748601575. (114214)
• Montaj centrale termice lemne, 
instalaţii sanitare, reparaţii. Tel. 
0749669436, 0742593544. (114251)

• AER CONDIŢIONAT, REPARAŢII, 
MONTAJE, 24 ORE. 0744886819. 
(114358)

• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0745953559. (114379)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
Tel. 0754984501. (114382)
• Montăm centrale apartament, 
instalaţie electrică/ sanitară, zugră-
veli. 0753806772. (114457)
• Executăm construcţii vile, case, 
amenajări la cheie. 0751393507. 
(114461)
• Filmări video, DVD, muzică nunţi 
(DJ), fotografii, decoraţiuni eveni-
mente, baloane heliu. 0744533119. 
(114543)

• Hidro-Expert executăm lucrări 
de hidroizolaţii acoperişuri bloc/ 
case, cu membrană bituminoa-
să sau tablă. Tel. 0746612101. 
(114584)

• EXECUTĂM la cererea dumnea-
voastră următoarele lucrări: aco-
perişuri din ţiglă metalică şi tablă 
zincată; dulgherie, uluce, opritori 
de zăpadă orice tip chiar şi ţiglă; 
mici reparaţii, verificări acoperişuri 
şi uluce; hidroizolaţii cu membra-
nă. Preţuri rezonabile. 0730276108, 
0744882550. (114647)
• Executăm construcţii, transport 
balast, pământ, executăm demolări 
şi săpături, ridicăm moloz domiciliu. 
0756799744. (114719)
• Închiriez utilaj tip Nacelă-PRB 
H= 20 ml. 0722824360. (114731)
• Închiriem miniexcavator pentru 
săpat, alimentare cu apă, gaze şi 
electric. 0722824360. (114734)
• Particular, zugrăveli, tapet, F+G, 
rigips, instalaţii sanitare, electri-
ce, parchet, lambriu. 0744291422. 
(114737)
• SPĂLAT COVOARE, 6 lei/mp. 
Transport gratuit. 0741421697. 
(114770)

• Alpinişti utilitari executăm 
TERMOIZOLAŢII. Preţuri foar-
te avantajoase. 0753662934. 
(114792)

• Decupaje ziduri, găuri hote, elec-
trician instalator. 0723434777. 
(114795)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, zidării, 
izolaţii. 0754545828. (114867)
• Vând firmă cu 2 taximetre, complet 
echipate. 0748200070. (115039)
• Execut hidroizolaţii, materiale per-
formante. 0741742826. (115065)

• Executăm rapid hidroizolaţii, 
placări polistiren, zidărie, zugră-
veli, masarde etc. Discount 15%. 
0753478219. (115081)
• Executăm lucrări rapide de acope-
rişuri, ţiglă metalică, Lindab, dulghe-
rie, orice tip de tablă, uluce, burlane, 
reparaţii. 0742733882. (115098)
• Execut gresie, faianţă, zugrăveli, 
tencuieli, zidării, preţuri minime. Tel. 
0742324141. (115124)
• Echipă specializată în construcţii 
execută: gresie, -faianţă 15 lei; zidă-
rie -tencuială 12 lei; decorative 10 
lei;: şape -plăci beton 80 lei/mc; hi-
droizolaţii -termoizolaţii 40 lei: gar-
duri fier forjat; confecţii metalice. 
Tel. 0764353078. (115146)
• Execut faianţă, gresie, zugrăveli, ri-
gips. Tel. 0748299300. (115155)
• TRANSPORT marfă, mobilă în ţară şi 
local. Telefon 0757307294. (115169)
• PFA montări centrale termice, sani-
tare, AC. Tel. 0753953742. (115176)

• Mobilier recondiţionare, mo-
dificare, tapiţerie, dresinguri, 
PAL, lemn masiv. 0722440870. 
(115177)

• Tencuieli mecanizate profesionale. 
0745495473. (115228)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(115310)
• Filmări- foto- DJ. Telefon 
0740516387. (115320)
• Electrician autorizat execut, re-
par instalaţii, dosare „Electrica”. 
0741114619. (115340)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execuţii, 
reparaţii, automatizări porţi, inter-
foane. 0726534069. (115341)
• Soţ, soţie zugrăvim, faianţă, rigips, 
reparaţii. Tel. 0741628872. (115343)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde. Tel. 0741486120. (115344)
• SC execută hidroizolaţii la pre-
ţuri mici. Garanţie şi experienţă. 
Tel.0756861441. (115381)
• Electrician autorizat execut in-
stalaţii electrice. Tel. 0761690311. 
(115395)
• Executăm amenajări interioare, 
hidroizolaţii acoperişuri şi termo-
izolaţii exterioare. 0767578162, 
0746569547. (115458)
• SOCIETATE COMERCIALA EXECUTA: 
ROTI DINTATE SI PINIOANE CU 
DANTURI DREPTE, INCLINATE, 
INTERIOARE, EXTERIOARE. 
RAPIDITATE SI DIVERSITATE. 
TELEFON 0236448082 (115472)

Oferte de Serviciu

• Angajăm fete şi băieţi videochat. 
Cunoştinţe limba engleză, aspect 
fizic plăcut. Seriozitate. 0757422577. 
(111508)
• Angajăm specialist import- export, 
depanator maşini de spălat şi frigi-
dere, vopsitor -pregătitor şi mun-
citor necalificat. Tel. 0745353977. 
(114627)

• Restaurant ACQUARELLO 
angajează personal pentru 
restaurant: barmani, ospă-
tari, ajutori ospătari (fete). 
0743469700. (115535)

• Studio de videochat angajeaza 
fete, baieti, cupluri, cunoscatori 
de limba engleza sau alte limbi, 
pentru activitatea de videochat. 
Varsta minima 18. Este un job 
legal, sigur si banos. Salarii intre 
500- 3000 Euro/ Lunar Discretie 
totala din partea noastra. Suport 
din partea noastra 24 de ore 
din 24 Carte de munca, costu-
matii, program flexibil. Cei care 
sunt interesati de o colaborare 
avantajoasa sa ne contacteze 
la nr 0756301079 (Ana Maria), 
0757364472. (112056)

• Angajăm vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0755635822. (112531)

• Angajez frizeriţă -coafeză. Tel. 
0756537060. (113190)
• Restaurant pizzerie, zonă centrală 
angajează personal pentru bar, sală, 
bucătărie, pizzerie şi cofetărie. Tel. 
0236416722. (113381)

• Restaurant str. Spiridon nr. 4 an-
gajează ospătari, cu experienţă. 
0764123438. (113481)

• Angajăm cofetar. Tel. 0745255994. 
(113948)

• Reprezentant Avon- comision 
între 15-40%; programe motiva-
ţionale; premii şi cadouri. Telefon 
0751318301. (114087)
• Angajez asistentă medicală cabinet 
stomatologic. 0745969769. (114231)
• Angajăm şoferi taxi cu sau fără ex-
perienţă. Tel. 0742130033. (114317)
• Angajez muncitori necalificaţi, 
faianţari şi zugravi cu experienţă. 
0748777502. (114353)

• Patiseria Krantz angajează 
urgent modelator covrigi. Tel. 
0745951217. (114362)

• Angajez mulgător vaci (meca-
nic), cu experienţă. 0740090012. 
(114370)
• SC angajează macaragii şi tăietori 
oxigaz, pentru platforma Arrcelor 
Mittal. Informaţii vizavi Autogară, 
de luni -vineri, 7,00-16,00. (114397)

• Brutărie angajează urgent co-
cător cu experienţă. Salariu mo-
tivant. 0744642144. (114405)

• Restaurant angajează barman şi 
ospătar cu experienţă. CV-urile se 
depun la e-mail: office.restaurantg@
gmail.com. Relaţii la tel. 0722516249. 
(114422)

• Restaurant angajează bucătar şi 
ajutor de bucătar, cu experienţă. 
CV-urile se depun la e-mail: office.
restaurantg@gmail.com. Relaţii la 
tel. 0722516249. (114424)

• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0747697053. (114473)

• Salon MAGIC NAILS angajează 
personal recepţie: Relaţii la tele-
fon 0736617506. (114504)

• Angajez personal pt. covrigărie- 
patiserie. Tel. 0742261262. (114518)
• Angajăm muncitoare necalificate 
vopsit. Telefon 0755041251. (114574)
• Union Jack Pub angajează bar-
man cu experienţă Relaţii la telefon 
0746168242, între orele 10,00-16,00. 
(114589)

• Ceainăria Casa Gustului angajează 
barmani şi ospătăriţe. Detalii după 
ora 12,00, la telefon 0760619543. 
(114614)

• SC angajează vânzătoare, cu expe-
rienţă, magazin alimentar. Telefon 
0756060983. (114633)
• S.C.angajeaza polizatori cu experi-
enta in domeniul naval,relatii la tel. 
0757065426. (114663)

• Angajez barmaniţă -ospătăriţă 
cu minim experienţă. 0755336445. 
(114714)

• COSMOTE şi ROMTELECOM an-
gajează 3 agenţi de teren pentru 
vânzarea serviciilor fixe şi mobile. 
Salariu fix+ comision. CV-uri la: va-
sile_marin@romtelecom.ro, până la 
15 iulie. (114725)
• Angajăm vânzător/are. CV+ foto la: 
angajarigalati@gmail.com (114728)
• Angajez bona,menajera cu 
varsta cuprinsa intre 45-60 ani. 
0740197072 (114740)

• Angajăm cosmeticiană, vechime 
minim un an. 0740282406. (114741)
• Angajez cocător, modelator pâine. 
Tel. 0751490542. (114742)
• SC angajează şoferi profesionişti cu 
experienţă pentru transport marfă 
internaţional. 0744197345. (114762)
• Depozit materiale de construcţii 
angajează MANIPULANT MĂRFURI. 
Cerinţe: rezistenţă la efort fizic, 
punctualitate, seriozitae. Relaţii tel. 
0742089203. (114768)

• LINOTERM angajează muncitori 
cu experienţă în termoizolaţii. 
0743453375. (114769)
• Angajăm instalator sanitar. Telefon 
0728271708. (114774)
• Angajez sudor MIG MAG şi lă-
cătuşi confecţii metalice. Telefon 
0728271708. (114775)
• SC Mesopotamia angajează perso-
nal fast-food. Relaţii tel. 0749792423, 
0744201325. (114808)
• Spălătorie auto Cristal Fullclean 
angajează spălătorese, cu sau fără 
experienţă. Salariul net 800 lei+ bo-
nus bonuri. 0753223322. (114826)
• VIVA COMPANY (COMPLEX 
AGREMENT VIVA CLUB) angajea-
za FRONT DESK MANAGER (SEF 
RECEPTIE HOTEL). Cerinte: experi-
enta pe un post similar, seriozitate, 
cursurile de specialitate constituie 
un avantaj.CV- urile insotite de fo-
tografie sunt asteptate la adresa de 
e-mail. financiar@vivaclub.ro sau la 
sediul societatii din Bariera Traian. 
(114828)
• SC Hurmus Fashion Line SRL an-
gajează maşinişti cu experienţă în 
confecţii. Se oferă salariu de 1000 
lei, persoane pentru călcat şi cro-
it. Angajăm persoane fără experi-
enţă. Se oferă training. Relaţii tel. 
0236334653. (114838)
• Firmă de construcţii angajează 
dulgheri, zidari, faianţari şi zugravi, 
cu experienţă. Tel. 0742620758. 
(114840)
• Angajăm vânzătoare încălţăminte 
pentru stand Piaţa Centrală. Salariu 
motivant. Tel. 0745593311. (114856)
• S.C. angajeaza maistru sablator si 
sablatori cu experienta in domeniul 
naval.Relatii de luni pina vineri la 
intre orele 09-14 la tel.0756169772 
. (114857)
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SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



[Publicitate
Miercuri, 9 Iulie 2014

10
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0236460 719, Fax 0236460 875

Oferte de Serviciu
• SC angajează stivuitorist, cu expe-
rienţă. Tel. 0749546670. (114861)

• Restaurantul „HAZARD” anga-
jează vânzătoare linie autoservi-
re, ajutor de bucătar şi ospătari. 
Relaţii la sediul din str. Brăilei 
nr.159E. (114898)

• SC BSB Fashion SA angajează con-
silier vânzări cu/fără experienţă. CV-
uri +foto e-mail: paulaminzararu@
gmail.com (114941)
• EN VOGUE INDUSTRIES S.R.L. re-
cruteaza pentru santierul naval 
din Tulcea, MAISTRU LACATUS 
CONSTRUCTII NAVALE, lacatus na-
val, sudori CO2, tinichigii si izolatori. 
Se ofera salariu motivant si cazare. 
Cei interesati vor trimite CV-urile la 
adresa de mail. envogueindustries@
gmail.com. Relatii suplimentare la 
telefon.0748977445 sau 0745095086 
(114944)
• Societate comercială angajează 
conducător auto, posesor permis ca-
tegoria D. Tel. 0236324857. (114948)
• Închiriez post manichiură sau 
angajez. 0743203148. (114951)
• Angajez preparator -vânzător fast-
food. 0753057585. (114987)
• Angajez izolatori, tinichigii na-
vali pentru tablă zincată (caroiaje). 
Telefon 0756300177, 0751234110, 
0744560891. Email: aprovizionare@
lcan.ro (114996)
• Angajez inginer, maistru, sudori 
electric, CO2, lăcătuşi, tubulatori na-
vali, sudori autogen pentru operaţi-
uni de îndreptat la cald (călduroşi). 
Telefon 0756300177, 0751234110, 
0744560891. Email: aprovizionare@
lcan.ro (114997)
• SC angajează vopsitoriţe în do-
meniul naval (acceptăm şi per-
soane fără diplomă de calificare). 
Telefon 0732716030, între orele 
9,00-17,00. (115014)

• Gelateria Un Café angajea-
za personal bar si ospatari.
Interviu zilnic intre orele 10:00-
14:00.Relatii la tel 0743169156. 
(115020)

• Angajăm croitorese cu experienţă. 
0760293810, 0726502672. (115021)
• Angajez croitoreasă. 0745492959. 
(115024)
• NIGHT CLUB BV angajează dan-
satoare, cu şi fără experienţă. 
Relaţii după ora 12.00, 0754429989. 
(115032)
• Angajez vânzătoare la tarabă. 
0743610142, 0726323570. (115035)
• SC angajează vânzătoare pescă-
rie, cu experienţă. 0734225006. 
(115049)
• Angajăm vânzătoare chioşc ali-
mentar. Tel. 0746032995. (115058)
• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent intervenţie şofer, 
cu experienţă pe maşină de in-
tervenţie rapidă. Relaţii la telefon 
0236.323.778. (115074)
• SC Dialfa Security SRL organi-
zează selecţii în vederea ocupării 
locurilor gratuite pentru cursul de 
agent de securitate, cu posibilitate 
de angajare. Relaţii şi înscrieri la tel. 
0236323778. (115076)
• SC angajează zugravi, zidari, mun-
citori necalificaţi. Interviul de luni 
până miercuri, între orele 14,00-
16,00 în str. Dogăriei nr. 44. (115080)
• Club Austria angajează fete. 
Condiţii avantajoase, cazare gratui-
tă. Informaţii tel. 004368860365279. 
(115105)
• Angajez rigipsar cu experienţă. Tel. 
0740187077. (115109)
• Angajez agent de asigurări 
pentru punct fix. 0749399401. 
(115114)
• Angajez muncitori încărcători fier 
vechi şi paznic. Salariu 1000 net. Tel. 
0236837783. (115116)
• Angajez lăcătuşi construcţii navale, 
cu experienţă pentru muncă în stră-
inătate. Tel. 0744700750. (115117)
• SC angajează finisori amenajări 
interioare; zidari; faianţari; rigipsari; 
termoizolatori. Telefon 0336802532. 
(115130)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite şi operator 
calculator. Telefon 0236.46.55.30; 
0747.938.229 (115134)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (115137)

• TOP FAST FOOD ANGAJEAZĂ 
BUCĂTAR PE PERIOADA VERII. 
RELAŢII TEL. 0749614452, ÎNTRE 
ORELE 8,00-16,00. (115144)
• Caut persoană pentru îngrijire bă-
trână, la Tg. Bujor. Tel. 0740030825. 
(115151)
• Angajăm vânzătoare bar. Tel. 
0749368974. (115159)
• El Casico angajează ospătari 
calificaţi şi necalificaţi. Telefon 
0743278416. (115163)
• SC angajează faianţari, zugravi. 
0755708614. (115182)
• SC STILOTERM angajează instala-
tori centrale termice. Relaţii telefon 
0755751276. (115184)
• Angajez patiser. Tel. 0756684728. 
(115185)
• Societate comercială angajează 
barmaniţă. 0757557006. (115186)
• Restaurant Ca’Jou angajează per-
sonal pentru bar, sală, bucătărie şi 
cofetar. 0236416722. (115187)
• Pizzeria Amadeus angajează 
barmani şi ospătari. 0236413200. 
(115188)
• Angajez urgent frizeriţă. Tel. 
0746387311. (115197)

• Societate comercială angajează 
paznic -îngrijitor complex. Relaţii 
CV-uri, tel. 0236413895. (115198)
• Angajăm ospătari şi doi bucătari 
cunoscători bucătărie chinezeas-
că, pentru restaurant chinezesc 
„Panda”, str. Spiridon nr. 4. Tel. 
0762958889. (115208)

• Brutărie angajează modelatoa-
re -frământăoare, experienţă. 
0744642144. (115211)

• Firmă belgiană angajează pen-
tru Belgia tencuitor interioare. 
Neserioşii să se abţină. 0734322296. 
(115214)
• Angajez tractorist cu experien-
ţă pentru fermă zona Bădălan. 
Asigurăm cazare şli masă. Tel. 
0745515343. (115219)
• Angajez electrician construcţii, cu 
permis auto B. CV la: felea.irina@ya-
hoo.com (115231)

• Angajez vopsitor naval şi pregă-
tirea suprafeţei. Tel. 0746048735. 
(115237)

• S.C. angajează personal spălătorie 
auto. 0744.933.296. (115238)
• Angajăm barman, ospătar, spălător 
auto. Tel. 0756806412. (115246)
• SC angajează conducător auto 
categoriile B,C,E, transport intern. 
E-mail: resurseumane_2004@ya-
hoo.com (115249)

• Angajez barman, ospătar, pa-
tiser. Trimeteţi CV-urile: sorina.
nitu@yahoo.com. 0747799215. 
(115252)

• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă tarabă legume- fructe, Piaţa 
Centrală. Salariu atractiv. Rog serio-
zitate. 0756638324. (115253)
• Angajez vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar şi grătar cu mici. 
0743579239. (115255)
• Magnetiq angajează muncitori 
pentru producţie marochină-
rie încălţăminte. Tel. 0755123123. 
(115258)
• Restaurant Malnaş Europa an-
gajează barmani şi ospătari, sala-
rii motivante. 0743678638, după 
ora 15,00. (115261)
• SC angajează inspector Resurse 
Umane. Salariu atractiv. CV la office.
geanina01@yahoo.com (115264)
• Angajăm ospătari, bucătari, 
personal fast-food, salariu 
1000-1600. Restaurant Corabia 
Piraţilor, Traian nr. 6. Interviu ora 
12,00. (115266)

• SC angajează personal (numai 
cu experienţă) pentru lucrări de 
asamblare şi montare corp navă 
la Şantierul Naval Vard Tulcea: 
Lăcătuşi construcţii nave (cititor 
desen şi execuţie); Sudori MIG-MAG 
autorizaţi sau în vederea autoriză-
rii; Finisori Biax+ polizor; Tubulatori 
navali; Sudori pentru ţeavă; Inginer 
coordonator asamblare montaj tu-
bulatură; Maiştri (ing.) montaj corp 
navă, asamblare corp navă; Maistru 
(ing.) sudură corp navă. CV-urile se 
depun pe e-mail: superakru@yahoo.
com sau personal pe str. G.Coşbuc 
nr.432, Galaţi (vis-a-vis Galmopan). 
Tel. pers. contact: 0755062751, 
0752167972, 0752167964. (115267)
• SC angajează patiser şi modela-
tor covrigi cu experienţă. Relaţii 
0743419753. (115270)
• Angajez personal spălătorie 
auto. salariu atractiv. 0746480866. 
(115271)
• Angajez vânzător magazin ali-
mentar, cu experienţă. Telefon 
0745624886. (115275)
• SC Prodomus SRL angajează tâm-
plari PAL. Telefon 0743162465. 
(115280)
• Restaurant MON CAPRICE anga-
jează spălător vase. Domnească 87. 
(115281)
• SC Gilda SRL angajează buldoex-
cavatorist cu atestat şi experien-
ţă. Relaţii la telefon 0741787134. 
(115282)
• Angajez personal calificat în scri-
ere, implementare şi monitorizare 
fonduri europene. Tel. 0745525942. 
(115298)
• Angajăm ajutor gestionar cu per-
mis categoria B, pentru a face şi 
livrări. CV-uri la fax 0236494422. 
(115309)
• Închiriez post coafură. 0740177725. 
(115315)
• Firma ALBLAS TRANSPORT 
BRASOV angajează şoferi profesi-
onişti pentru comunitate, posesori 
de card tahograf, atestat marfă şi 
ADR. Cv-urile se trimit la adresa de 
email. monica.felea@alblas.nl sau 
fax:0268/258106. Locatia interviuri-
lor se va stabili ulterior. (115319)

• Angajez şofer pentru TIR 
cu prelată, transport intern. 
0756572323. (115321)

• Angajăm muncitori necalificaţi, 
îngrijitori spaţii verzi, ospătari şi bu-
cătari. Salarii atractive. Pentru deta-
lii sunaţi la 0758818555 între orele 
9-18. (115322)
• Agenţie imobiliară, angajeaza 
agent, 0749383399. (115325)
• Angajăm personal pentru amena-
jări interioare şi exterioare, lucrări 
de construcţii, lucrări la înălţime. 
Tel. 0753990351. CV-uri: dorucibota-
riugmail.com (115339)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0745584148. (115342)
• Daniel distribuţie angajează şofer. 
Tel. 0236464008. (115348)

• Integral Security angajează 
agenţi securitate conform Legii 
333/2003. Telefon 0759033900, 
0759033901, e-mail: integralpro-
fesional@yahoo.ro (115349)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0740116032, 0740163216. 
(115353)
• Angajez frizer zona ICFrimu. Tel. 
0740058363. (115356)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0754745665. (115357)

• RESTAURANT angajează 
OSPĂTARI (fete şi băieţi), sa-
lariu atractiv şi la timp. Tel. 
0766445277. (115361)

• SC angajează vânzătoare în con-
diţii avantajoase. Relaţii la telefon 
0737300102. (115362)
• Societate comercială angajează 
şofer camion 7,5 to, experienţă în 
Comunitate, permis de conduce-
re categoriile B,C,E; card tahograf, 
atestat marfă, experienţă camion 
minim un an, experienţă anterioa-
ră în domenii similare, stare bună 
de sănătate, rezistenţă efort fizic, 
limba engleză reprezintă avantaj. 
Aşteptăm CV pe email la adresa: ex-
pened2000@yahoo.com (115365)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar şi patiser, salariul atrac-
tiv. 0728139494, 0755763120. 
(115368)

• Angajăm patiser- cofetar cu expe-
rienţă. Relaţii între orele 9,00-14,00, 
telefon 0756071387, 0753311113. 
(115372)
• Angajăm mecanic auto cu ex-
perienţă minim 3 ani. Telefon 
0753311113, orele 10,00-18,00. anga-
jari@bettycom.ro (115373)
• Angajăm şofer distribuţie pa-
nificaţie, cu experienţă. Telefon 
0758114111, orele 9,00-16,00. anga-
jari@bettycom.ro (115375)
• Angajez şofer maxi-taxi, cate-
goria D. 0742915766. (115376)

• Angajez vânzător(oare) le-
gume fructe, numai cu experi-
enţă. Salariu foarte bun, carte 
de muncă. Tel. 0766660651. 
(115379)

• Angajez muncitori în temoizolaţie. 
Tel.0756861441. (115380)
• SC angajează muncitor necalificat, 
posesor permis cat.B. 0743933282. 
(115385)
• SC angajează barman şi operator 
jocuri electronice. Relaţii la telefon 
0752520555. (115403)
• Angajez medic dentist. Telefon 
0757931235. (115415)
• Angajez personal covrigărie, part 
time. 0748291664. (115417)
• Angajez coafeze, cosmeticiană 
şi manichiuristă, cu experienţă, 
pentru salon nou în Galaţi. Telefon 
0748305508. (115418)
• Caut muncitori în zootehnie. 
Ofer cazare şi masă. 0748496249. 
(115419)

• Fermă zootehnică angajează în-
grijitor vaci lapte. Ofer masă, ca-
zare, salariu. Telefon 0745609138. 
(115422)

• Patiseria KRANTZ angajează 
urgent cocător. Tel. 0745951217. 
(115426)

• Angajez vânzătoare tarabă legume 
fructe. 0747033733. (115431)
• Angajez vânzătoare pescărie Piaţa 
Micro 14. Tel. 0741169359. (115436)
• SC angajează instalatori (termic, 
AC, sanitare). Permisul de con-
ducere prezintă avantaj. Telefon 
0762005099, 0771420605. (115437)
• Angajez inginer constructor. Tel. 
0722246678. (115462)
• Restaurant angajăm femeie la spă-
lat vase. Tel. 0758628329. (115468)
• Societate angajează instalator. 
Telefon 0236.46.12.60. CV la con-
tact@interventiigalati.ro. (115469)
• Angajez vânzătoare tarabă le-
gume- fructe, Piaţa Centrală. 
0722258389. (115471)
• ANGAJEAZA COORDONATOR 
PUNCT DE LUCRU CU SARCINI DE 
COORDONARE ECHIPE SI GESTIUNE. 
EXPERIENTA SI PERMISUL CATEG. 
B SUNT OBLIGATORII. CV-URILE 
SE VOR TRANSMITE PE MAIL LA 
OFFICE@GLOBAL-ECOCENTER.RO. 
RELATII LA 0740231862. (115473)
• CAUTAM PERSONAL DEPOZIT 
MATERIAL LEMNOS. CONSILIER 
VANZARI SI GESTIONAR DEPOZIT 
CU EXPERIENTA. CV-URI LA ADRESA: 
P E T R I S O R . F I L I P @ G M A I L . CO M 
(115475)
• FIRMA DE PAZA ANGAJEAZA 
AGENTI DE PAZA CU ATESTAT. TEL. 
0731731310 (115476)
• ANGAJEZ SOFER MAXI TAXI 
0336401352 (115479)

• Angajez vânzătoare, LOC DE 
MUNCĂ STABIL, carte de muncă, 
pentru magazin alimentar. Tel. 
0744348493. (115480)

• Angajez persoană pentru spălat 
vase şi ospătăriţe cu experienţă, 
pentru litoral. 0724374510. (115485)
• Gelateria Un Café angajeaza spa-
lator vase si personal curatenie.
Interviu miercuri si joi intre ore-
le 10:00-14:00.Relatii la telefon 
0744786251. (115498)
• Angajez meseriaş amenajări interi-
oare şi exterioare, experienţă minim 
10 ani. 0749466018. (115499)

• Service auto angajeaza: mecanic 
auto si electrician auto. Relatii la te-
lefon 0729-037240. (115507)
• Restaurant „Hangiul Priceput” an-
gajează ospătăriţă, cu/ fără experi-
enţă. Telefon 0758601659. (115514)
• Bucătar, barman, ospătar, part time, 
pentru evenimente. 0758693884, 
0761213513. office.runos@yahoo.
com (115536)
• Societate comercială angajează 
Sofer categoria „B” pentru distribu-
ţie îngheţată. 0756133000. (115540)

Cereri de Serviciu
• Inginer proiectant instalaţii nava-
le, cu experienţă, cunoscător pro-
grame: Aveva, Tribon, Autocad. Tel. 
0724512128. (115002)
• Şofer profesionist îmi ofer serviciile 
persoanelor interesate. 0730774132. 
(115200)

Vânzări Auto

• Înmatriculări Bulgaria, serviciu 
complet. 0744590015, 0756309785. 
(114481)
• Vând Ford Focus noiembrie 2010. 
Tel. 0745286267. (115161)
• Vând Ford Focus Sedan 2002. 
0743008280. (115189)
• Urgent! Opel Astra 1,6, taxa plătită, 
2550E. 0743513793. (115206)
• Vând Mercedes Vito, an fabricaţie 
2004. 0743579239. (115254)

Cumpărări Auto
• Cumpăr auto avariate, după 2000. 
0744590015, 0756309785. (114480)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (115005)
• Cumpăr Dacii după 1996. 
0740754089. (115157)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (114141)
• Vând ladă frigorifică 150 lei fix, pt 
vizionare la domiciliu, ICF, bl.J3, sc.2, 
ap.36. (115429)

Vânzări Diverse
• Vând vin nobil alb Reasling original 
şi rachiu pentru vişinată 65 grade. 
0740291379, 0741631582. (97779)
• Vând betonieră- pompă Cerna 
200, vinci manual 5T-2T. Telefon 
0721253641. (113348)
• Mobilier birouri şi dozator apă- ca-
fea, noi. 0722953464. (113389)
• Vând utilaje tâmplărie PVC. Preţ ex-
celent. Tel. 0764630160. (114090)
• Vând şipcă gard şi ţeavă, foarte 
avantajos. 0727344940. (114541)
• Biciclete SH, preţuri, calitate deo-
sebită. 0757540589. (114707)
• Vând cavou Cimitir Eternitatea, ale-
ea centrală. 0726200216. (114879)
• 80 porumbei albi. 0748704802. 
(114908)
• Tăuraş 420x 7 lei/kg. 0740051732. 
(114923)
• Vând vitrine refrigerare, vitrină cal-
dă patiserie, scaner cod bare, cântar 
digital. 0748200070. (115040)
• Vând loc de veci la alee. 0743696207. 
(115118)
• Vând căţei Ciobănesc German, 
fete şi băieţi, vaccinaţi şi cu carnet. 
0742502502. (115132)
• Vând loc de veci Cimitirul 
Eternitatea. Tel. 0740098717. 
(115154)
• Vând găini roşii, peste 2kg, rasă 
ouătoare. 0757307294. (115170)
• Vând pui mari porumbaci şi roşii. 
0757307294. (115171)

ANUNT PUBLIC
Municipiul Galati anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitarii de emite-

re a acordului de mediu pentru proiectul Locuinte sociale  , propus a se realiza  pe 
amplasamentul situat in Galaţi, str. Drumul de Centura, Micro 17 , judeţul Galaţi.

Informatiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul autoritatii com-
petente pentru protectia mediului APM Galati, str. Regiment 11 Siret , nr. 2 si la 
sediul titularului din Galati, str Domneasca nr. 38, judetul Galati, in zilele de luni-joi, 
intre orele 8,30-16, si vineri  intre orele 8,30-13,30.

 
Observatiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Galati, din Galati, str 

Regiment 11 Siret,  nr. 2 .   

					     PRIMAR
				          Marius Stan

 
 
 

Comunicat de Pres  
 
 
 
 
  

Grani e comune. Solu ii comune.  
Gala i, 9 iulie 2014 

  MEDIUL DE AFACERI – PROMOVARE I DEZVOLTARE ECONOMIC  SUSTENABIL  
 

Consiliul Jude ului Gala i anun  lansarea platformei online www.agrofood-LowDanube.ro în cadrul proiectului
„Mediul de afaceri – promovare i dezvoltare economic  sustenabil ”, o nou  ini iativ  dedicat  dezvolt rii
cooper rii transfrontaliere din zona de frontier  Gala i – Cahul – Odessa, dar i schimbului de experien  în
domeniul economic.  

  

 La nivelul Consiliului Jude ului Gala i se afl  în curs de implementare proiectul „Mediul de afaceri – promovare
i dezvoltare economic  sustenabil ”, cod MIS-ETC 2458, finan at de Uniunea European  prin Programul

Opera ional Comun România – Ucraina – Republica Moldova 2007-2013, Prioritatea 3, „Promovarea
activit ilor People to people”.  

 
 
 

 
 Prin implementarea acestui proiect aplicantul, Consiliul Jude ului Gala i i partenerii s i, Camera de Comer ,

Industrie i Agricultur  Gala i din România, Agen ia de Cooperare Transfrontalier  i Integrare European
Cahul i Consiliul Raional Cahul din Republica Moldova, Agen ia Agen ia de Dezvoltare Durabil  i Integrare
European  “Euroregiunea ‹Dun rea De Jos›” Ismail i Fondul Regional pentru Sprijinirea Antreprenoriatului în
regiunea Odessa din Ucraina urm resc promovarea dezvolt rii durabile a zonei de frontier  prin intensificarea
rela iilor de cooperare i a schimbului de experien  în domeniul economic. 

 
 
 
 
 

  
 
  

Proiectul are un buget total de 172.699 euro (aprox. 777.145,50 lei), din care 149.316,90 Euro (aprox.
671.926,05 lei) constituie contribu ia nerambursabil  a Uniunii Europene, iar 23.382,10 Euro (aprox.
105.219,45 lei), reprezentând cofinan area, vor fi asigura i din bugetele proprii ale celor ase parteneri.   

  

Începând cu data de 9 iulie 2014 platforma online www.www.agrofood-LowDanube.ro va deveni activ  i vor
putea fi accesate informa ii de interes pentru agen ii economici din regiunea transfrontalier , în limbile român ,
englez  i rus . Platforma va con ine tiri cu caracter economic, legisla ie, detalii cu privire la târgurile i
evenimentele organizate în cele 3 regiuni vizate de proiect precum i informa ii practice cu privire la ini ierea i
derularea unei afaceri cu caracter transfrontalier. 

 
 
 
 
  

Pentru detalii suplimentare persoana de contact este doamna Camelia Epure, consilier, Direc ia de Dezvoltare
Regional  din cadrul Consiliului Jude ului Gala i, telefon: +40 0236 410 530, fax: +40 0236 470 264,
e-mail: cie_galati@yahoo.com.  

 
 
  
 
                

Programul Opera ional Comun România-Ucraina-Republica Moldova 2007-2013 este finan at de Uniunea European  prin 
intermediul Instrumentului European de Vecin tate i Parteneriat 

i co-finan at de statele participante în program.  
(www.ro-ua-md.net)  

 
 Acest proiect este finan at de

Uiniunea European  prin
Instrumentul European de
Vecin tate i Parteneriat 

Proiect implementat de Uniunea European  este constituit  din 28 state membre care au decis s - i
uneasc  treptat cuno�tin�ele, resursele i destinele. Pe parcursul a 50 de ani de
extindere teritorial  au construit împreun  o zon  de stabilitate, democra ie i
dezvoltare durabil , p strând totodat  diversitatea cultural , toleran a i libert ile
individuale. Uniunea European  s-a dedicat ideii de împ rt ire a realiz rilor i
valorilor cu statele din afara grani elor sale. 

 Consiliul Jude�ului Gala�i 
 

 Adresa: str. Eroilor nr. 7, 
Galati, 800119, România  

 Autoritatea Comun  de
Management   

 Tel: +40 -236 41.05.30  

Fax: +40 -236 47.02.64 Ministerul Dezvolt rii Regionale i
Administratiei Publice, România 

Comisia European  este organul executiv al UE. 
  

Tel: 0040372111332 
Fax: 0040372111456 

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centraliza-
tă, ABS, tahograf, trapă, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Telefon 0729.550.315"A
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Vânzări Diverse
• Vând şifonier 3 uşi, masă, sca-
une, servantă, vitrină, masă TV. 
0722262282. (115224)

• OFERTĂ! Garduri diverse din plăci 
beton. 0731325221. (115324)
• Vând loc de veci Eternitatea. 
0747217503. (115366)
• Aparat auditiv performant, ju-
mătate preţ, 1000 lei. 0726561232. 
(115388)
• Tratamente Fulga, dezintoxica-
re, colon iritat, steatoză hepatică. 
0236480928. (115390)

Cumpărări Diverse

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Preţ bun. 0755409277. (112848)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (113297)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER 
VECHI,DOZE ALUMINIU, NEFEROASE, 
CARTON, PLASTIC DIRECT DE LA 
DOMICILIU. CEL MAI BUN PREŢ!TEL 
0745.383.583 (114140)
• Antichităţi, cărţi, bani vechi, de-
coraţii, vederi, ceasuri, eurocenţi, 
tablouri, cristaluri. 0751167540. 
(114255)
• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(114381)
• Cumpăr electrocasnice inclusiv de-
fecte. Tel. 0745353977. (114626)
• SC achiziţionează fier vechi, doze 
aluminiu, pliante, navete, de la do-
miciliu. Plata pe loc. Tel. 0722631565. 
(114684)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliul 
clientului. Ofer cel mai mare preţ 
din oraş, 0,8 lei/kg. Tel. 0748490156, 
0757592568. (115019)

• SC cumpăr fier vechi direct 
de la domiciliu, plata pe loc. 
Se oferă preţul corect. Rugăm 
seriozitate. Tel. 0740095508. 
(115145)

Propuneri  
de Afaceri

• Instituţie Financiară Nebancară 
acordăm împrumuturi: persoane fi-
zice/ juridice. Condiţii avantajoase. 
0236411122, 0724599854. (111913)
• Persoana fizica, VAND cabinet den-
tar echipat, Ţiglina 1, A2, vad deja 
format. Pentru vizionare sunaţi in-
capand cu 05 iulie. 30000 eur neg. 
Relaţii: 0740054430 (112669)
• Vând atelier bobinaj, 204 mp, 
cu (fără) dotări. Tel. 0745645553, 
0748092259. (113863)

 

• VÂND COMPLEX COMERCIAL, 
„RESTAURANT HAZARD”, 
LINIE AUTOSERVIRE, SALĂ 
JOACĂ PENTRU COPII, DISPUS 
PE 4 NIVELE (1300 MP). 
TELEFON 0749225849. 
(114897)

• Vând agenţie de turism 
cu documentaţia la zi. Tel. 
0749/320.916. (115078)

• Credite rapide pentru salari-
aţi şi pensionari până la 75 ani. 
0753363127. (115164)

Cursuri
• Iniţiere, antrenament şi partener 
SPARRING la tenis de câmp, orice 
nivel. 0746557477. (114326)

• Liceul Teoretic „Marin 
Coman” face înscrieri pentru 
anul şcolar 2014- 2015. Pentru 
învăţământul de zi: cls. a IX-a 
30 locuri; cls. a X-a 20 locuri; 
cls. a XI-a 15 locuri; cls. a XII-a 
15 locuri. Pentru învăţământul 
cu frecvenţă redusă (comple-
tarea studiilor): cls. IX-XIII 300 
locuri. Informaţii suplimen-
tare la secretariatul Liceului 
Teoretic „Marin Coman”, 
cu sediul în str. Domnească 
nr.231. Telefon 0236479432, 
fax 0236479400. (114460)

• POSIBILITATI ANGAJARE PRIN 
CURSURI CALIFICARE ACREDITATE, 
RECUNOSCUTE INTERNATIONAL, 
INCEPERE IN LUNA IULIE. Frizer – 
Coafor – Manichiurist – Pedichiurist; 
Ospatar (Barman); Bucatar; Macelar 
(Transator); Confectioner texti-
le; Agent Securitate (+Atestat); 
0740.806501. (115234)
• Şcoala Postliceală „INTELLECTUM” 
Galaţi face înscrieri pentru anul şco-
lar 2014- 2015 la secţiile: Asistent 
generalist (cu posibilitatea sem-
nării unui contract cu SC ROARTIM 
MANAGEMENT SRL în vederea anga-
jării în Germania, după terminarea 
şcolii); Asistent medical farmacie- 
secţii acreditate; Asistent laborator; 
Asistent balneofiziokinetoterapie; 
Cosmetician, tehnician maseur- sec-
ţii autorizate. Taxa 1800 pe an şco-
lar. Relaţii la sediul şcolii între orele 
10,00-17,00, telefon 0236496555. 
(115262)

Licitaţii
• C.I.I Tudor Mihaela, în calita-
te de lichidator judiciar al soci-
etăţii Vadu Ungur SRL (dosar nr. 
1401/121/2014- Tribunalul Galaţi) 
organizează licitaţie publică cu stri-
gare pentru vânzarea autoutilitarei 
Dacia, fabricaţie 2004. Licitaţia va 
avea loc în 24.07.2014, ora 12,00, 
în str. Domnească nr.105, mansar-
dă. Informaţii telefon 0740071564. 
(115383)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare se face cunoscut 
ca in ziua de 21, luna iulie, ora 1200, 
anul 2014, la sediul Administratiei 
Judetene a Finantelor Publice 
Galati, str. Brailei, nr. 33, cam. 514, 
se vor vinde prin licitatie urmatoa-
rele bunuri imobile apartinand SC 
HIDROTEHNICA SA, cu domiciliul 
fiscal in Galati, str.Lunca Siretului, 
Nr. 1, judetul Galati, cod de iden-
tificare fiscala 1631140: SESIUNEA 
I, LICITATIA I Denumirea bunurilor 
imobile, descriere sumara (se vor 
indica drepturile reale care gre-
veaza bunurile, daca este cazul) 
Pretul de evaluare sau de pornire a 
licitatiei, exclusiv TVA Imobil situat 
in Galati, str.Lunca Siretului, nr.1, 
zona Estacada benzii Sidex, gara 
Barbosi, sectia UTRANS Barbosi, in 
zona periferica industriala a muni-
cipiului Galati, compus din teren in 
suprafata totala de 93.995,192 mp 
identificat cu nr.cadastral 3375 din 
Cartea funciaranr.101088-Galati si 
constructii demolate de la nivelul 
solului sau in curs de demolare fara 
valoare economica.Imobilul este 
debransat de la utilitati , pe teren 
exista amplasati stalpi de inalta 
tensiune alimentare Sidex. Cladiri 
(32) edificate pe acest teren in su-
prafata totala construita de 10.140, 
89 mp, identificate cu nr.cadastral 
3375/C1-C32 din Cartea funciara 
nr.101088-Galati, impreuna cu dru-
muri si platforme, retea de apa, 
retea electrica, retea pentru teleco-
municatii, imprejmuite(beton armat 
si plasa metalica)si porti. Valoare to-
tala imobil 3.240.000 lei, din care: -0 
lei, valoare constructie -3.240.000 
lei, valoare teren - Ansamblul de 
bunuri imobile, nu este grevat de 
sarcini Invitam pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri 
sa instiinteze despre aceasta orga-
nul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei inte-
resati in cumpararea bunului sunt 
invitati sa prezinte, pana la terme-
nul de vanzare sau, in cazul vanza-
rii prin licitatie, pana in ziua prece-
denta termenului de vanzare, cu 
urmatoarele documente: - oferta de 
cumparare; -dovada platii taxei de 
participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei; - impu-
ternicirea persoanei care il reprezin-
ta pe ofertant; - pentru persoanele 
juridice de nationalitate romana, 
copie de pe certificatul unic de in-
registrare eliberat de oficiul regis-
trului comertului; - pentru persoane 
juridice straine actul de inmatricu-
lare tradus in limba romana; - pen-
tru persoane fizice romane, copie 
de pe actul de identitate; -dovada 
emisa de creditorii fiscali ca nu au 
obligatii fiscale restante, urmand sa 
se prezinte la data stabilita pentru 
vanzare la locul fixat in acest scop. 
Impotriva prezentului inscris, cel 
interesat poate introduce contesta-
tie la instanta judecatoreasca com-
petenta, in termen de 15 zile de la 
comunicare sau luare la cunostinta, 
in conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modi-
ficarile si completarile ulterioare. 
Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) lit. 
d) din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003, republicata, cu modifica-
rile si completarile ulterioare, cand 
urmeaza sa se ia masuri de execu-
tare silita, nu este obligatorie audi-
erea contribuabilului. Pentru infor-

matii suplimentare va puteti adresa 
la sediul Administratiei Judetene a 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 ca-
mera 514 sau la telefon 491010 inte-
rior 2146. (115405)

Meditaţii
• Meditaţii matematică indivi-
dual, orice nivel, 40 lei/2h. Tel. 
0749634428. (115484)

Pierderi
• Câine rasa Brack German, cu pete 
maro, în zona sat Costi. Ofer recom-
pensă. 0726200216. (114878)
• Pierdut certificat constatator so-
cietatea Lozva SRL, punct lucru sat 
Cuza Vodă, com. Cuza Vodă nr. 571, 
RO7657769. Se declară nul. (115370)
• Pierdut legitimaţie Management 
Objectives, pe numele Movilă 
Adriana. Se declaqră nulă. (115442)
• Pierdut certificat înregistrare şi 
două certificate constatatoare se-
diul social şi activităţi la beneficiar, 
PFA Stoianov Byanca- Ioana. Se de-
clară nule. (115451)
• Pierdut certificat constatator pen-
tru activităţi la beneficiar (terţi), SC 
Autoturismul 2009 SRL. Se declară 
nul. (115466)

Diverse

• ANUNT PUBLIC Primaria comu-
nei Certesti, titular al proiectului 
“Lucrari de captare izvoare prin 
dren colector, sat Cotoroaia, jude-
tul Galati” anunta publicul inte-
resat asupra luarii deciziei etapei 
de incadrare fara evaluarea im-
pactului asupra mediului de catre 
A.P.M. Galati, in cadrul procedurii 
de evaluare a impactului asupra 
mediului, pentru proiectul susmen-
tionat, propus a fi amplasat in sat 
Cotoroaia, comuna Certesti, judetul 
Galati. Proiectul deciziei de incadra-
re si motivele care o fundamentea-
za pot fi consultate la sediul A.P.M. 
Galati, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, 
in zilele de luni-joi, intre orele 8.30-
16.00 si vineri intre orele 8.30-13.30, 
precum si la urmatoarea adresa de 
internet: http://apmgl.anpm.ro la: 
Reglementari – Acordul de mediu 
– Proiect decizie etapa de incadra-
re. Publicul interesat poate inainta 
comentarii/observatii la proiectul 
deciziei de incadrare in termen de 5 
zile de la data publicarii prezentului 
anunt. (115351)
• SC Ruxy Rustic SRL, cu sediul în 
sat Frumuşiţa, com. Frumuşiţa, str. 
Principală nr. 110, jud. Galaţi anunţă 
publicul interesa asupra depunerii 
solicitării acordului de mediu pen-
tru proiectul „Restaurant pescăresc 
în comuna Frumuşiţa”, propus a se 
realiza în comuna Frumuşiţa, sat 
Frumuşiţa, jud. Galaţi. Informaţiile 
privind proiectul propus pot fi con-
sultate la sediul autorităţii compe-
tente pentru protecţia mediului 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2 Galaţi şi la sediul SC Ruxy Rustic 
SRL, comuna Frumuşiţa, jud. Galaţi, 
în zilele de luni -joi, între orele 8,30-
16,00 şi vineri între orele 8,30-13.30. 
Observaţiile publicului se primesc la 
sediul APM Galaţi din str. Regiment 
11 Siret nr. 2 mun. Galaţi. (115453)
• SC BOSSIAUTO SRL cu sediul în 
mun. Galaţi, str. Brăilei nr.160 anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de revizuire a autorizaţiei 
de mediu, în scopul desfăşurării ac-
tivităţii cod CAN 4520 Întreţinerea 
şi repararea autovehiculelor, care 
se desfăşoară pe amplasamentul 
din mun. Galaţi, str. Brăilei nr.160, 
camera 1, judeţul Galaţi. Informaţii 
privind impactul asupra mediului 
al activităţii pentru care se solicită 
revizuirea autorizaţiei de mediu 
pot fi consultate zilnic, luni- joi între 
orele 8,30-16,00 şi vineri între orele 
8,30-13,30 la sediul APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr.2. Observaţiile, 
sugestiile şi/ sau propunerile pu-
blicului se primesc în scris la sediul 
APM Galaţi. (115455)

Diverse 
Prezicătoare

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă 
farmece, cununii, împacă cupluri 
despărţite, ghiceşte. Rezolvă garan-
tat orice problemă. Telefon 
0740771190. (114132)

• Aurica dezleagă farmece, împacă 
căsnicii, vindecă boli, beţia. Ghiceşte 
în cărţi. Rezolvare garantată în 5 ore. 
0753704462, 0731203412. (115265)

• Ghicitoarea Mihaela dezleagă cu-
nunii, scoate argintul viu, împacă 
cupluri, prezice viitorul în cafea şi 
zodii. Telefon 0753594565. (115460)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (114390)

 

• Cu durere în suflet anunţăm 
plecarea dintre noi, în tăcere 
dar cu aceeaşi demnitate de o 
viaţă, a celei care a fost mamă 
şi bunică, învăţător GIUVARA 
EUFROSINA, dascăl a peste 10 
generaţii de elevi. Trupul ne-
însufleţit este depus la Capela 
Cimitirului „Sf. Lazăr”, iar în-
humarea va avea loc miercuri, 
9 iulie, începând cu ora 10.00, 
la acelaşi cimitir. Dumnezeu să 
aibă grijă de sufletul ei blând 
şi nobil. Familia Giuvara. 
(115209)

• Împărtăşim durerea prietenei 
noastre Dumitrescu Marioara, 
la trecerea în nefiinţă a mamei 
sale PÂRVU PETRICA. Sincere 
condoleanţe familiei îndolia-
te. Sebastian, Silvia şi Octavian 
Pavelescu. (115352)

• Suntem alături de doamna ar-
hitect şef, Mărioara Dumitrescu, 
la trecerea în nefiinţă a mamei 
sale, PÎRVU PETRICA. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace şi să-
şi găsească liniştea. Colectivul 
Direcţiei Arhitect Şef din cadrul 
Consiliului Judeţului Galaţi. 
(115358)

• La ceas de grea cumpănă pri-
cinuită de trecerea în nefiinţă 
a celei care i-a dat viaţă, PÎRVU 
PETRICA, transmitem sincere 
condoleanţe prietenei noastre, 
Mărioara Dumitrescu. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace şi lumină 
fără de sfârşit. Familiile: Farcaş, 
Bredean, Antonaş, Teodorescu, 
Anton, Gheorghiu. (115360)

• Colectivul Policlinicii cu Plată 
Galaţi regretă profund trecerea 
în nefiinţă a celei care a fost dr. 
LIDIA POLEUCĂ, medic primar, 
neurolog de excepţie, care a 
acordat asistenţă medicală în 
ultima parte a activităţii sale 
medicale şi în unitatea noastră. 
Sincere condoleanţe familiei! 
(115378)

• Ne alăturăm durerii colegului 
nostru, Koler Emilian, la des-
părţirea de cea mai dragă fi-
inţă, MAMA. Dumnezeu să o 
odihnească în pace! Colectivul 
S.I.E.P.N.F. Galaţi. (115384)

• Fără veste, ne-a părăsit distin-
sa doamnă învăţătoare GIUVARA 
EUFROSINA, om de o rară nobleţe 
sufletească, formator de caractere 
pentru zeci de elevi, sprijin pen-
tru colegi şi prieteni. Ne rugăm ca 
Dumnezeu s-o odihnească în pace 
şi adresăm sincere condoleanţe fa-
miliei. Foştii colegi din Şcoala nr.18 
Galaţi. (115387)

• S-a stins lumina vieţii pământeşti a 
DORINEI KOHLER. Ne rugăm bunu-
lui Dumnezeu să-i aprindă lumina 
vieţii veşnice. Condoleanţe familiei. 
Doina şi Marcel Bejan, Ani şi Costel 
Botez, Doru Hâncu. (115421)

• Familia, rudele şi cei apropi-
aţi anunţă cu regret trecerea în 
nefiinţă a doamnei profesoare 
ELENA TEODORESCU. Este de-
pusă la Capela Bisericii Sfântul 
Spiridon, iar înmormântarea va 
avea loc joi, 10 iulie, la ora 12,00. 
(115423)

• Cu adâncă tristeţe am primit 
vestea plecării în lumea de din-
colo, a excepţionalului om care 
a fost dr. LIDIA POLEUCĂ. Cu 
profundă recunoştinţă îmi plec 
fruntea şi mă rog pentru odihna 
sufletului celei care mi-a salvat 
viaţa şi sunt alături de familia 
Poleucă în aceste momente gre-
le. Dumnezeu să o ierte şi să-i 
dea odihna veşnică! Valentina 
Covrig. (115424)

• Ne alăturăm cu toată com-
pasiunea şi transmitem sin-
cere condoleanţe doamnei 
Mariana Dumitrescu şi întregii 
familii, la durerea pricinuită 
de trecerea la cele veşnice a 
mamei. Dumnezeu să-i dăru-
iască odihnă veşnică! Laura 
Angheluţă, Diana şi Radu 
Mircea. (115456)

• Suntem alături de colega 
noastră Mariana Dumitrescu 
- arhitect şef, la marea du-
rere pricinuită de trecerea 
la cele veşnice a mamei. 
Sincere condoleanţe! Direcţia 
de Dezvoltare Regională. 
(115457)

• Membrii Asociaţiei de Proprietari 
252BIS sunt alături de domnul 
Bourceanu Dimofte, la trecerea în 
nefiinţă a fiului IULIAN. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! (115505)

Comemorări

• Deşi timpul trece, ochii ne sunt 
plini de lacrimi, gândul nostru este 
mereu la tine. Privirea te caută me-
reu de când ai plecat dintre noi, pe 9 
iulie, în urmă cu 12 ani. Flori, lumâ-
nări şi o rugăciune către Dumnezeu 
pentru BOSCENCU TACHE. Adriana, 
Gianina, Dorina, Alexia, Julia şi Ervin. 
(115172)

• La împlinirea a 13 ani de la dispari-
ţia dintre noi, un gând curat pentru 
eternitate, o lumânare pentru veşni-
cie şi o rugăciune pentru odihna su-
fletului celui care a fost soţ, tată, 
bunic şi străbunic OLARU EMANOIL. 
Dumnezeu să-l odihnească! Familia. 
(115217)

 

• Au trecut 2 ani de când a plecat 
dintre noi cea care a fost 
CORNELIA TENEA. Umbra ei ne 
urmăreşte şi ne însoţeşte mereu, 
pentru că moare numai cea care 
poate fi uitată. Nu te vom uita ni-
ciodată. Dumnezeu să o odih-
nească în pace! Soţul, fiul, nora şi 
nepoata. (115359)

 

• Reamintim celor care i-au cu-
noscut pe dragii noştri, ing. 
GHEORGHE ALEXANDRU şi conf. 
univ. ROZALIA ALEXANDRU, că 
s-au împlinit 40, respectiv 20 ani 
de când au părăsit această lume, 
lăsând în urmă suferinţă şi la-
crimi. Figurile lor luminoase vor 
dăinui veşnic în inimile noastre. 
Corina fiică, şi familia Constantin 
Alexandru. (115377)

• Astăzi se împlinesc 5 ani de când 
familia HRISTEA GICA şi AUREL au 
plecat dintre noi. Dumnezeu să-i 
odihnească! Familia. (115401)

• Azi se împlinesc 20 ani de când în 
piscina de la Gârboavele, firul vieţii 
s-a rupt, dragul mamii sing. 
STANOVICI CONSTANTIN. Cât voi 
trăi, cu mare durere în inima mea, 
mama nu te va uita. Dumnezeu să te 
odihnească! Mama şi fratele. 
(115411)

 

• S-au împlinit 40 de zile de când 
nu mai avem cui să spunem 
TATĂ, de când privirea ta paternă 
ne urmăreşte doar din fotografii. 
Dumnezeu să te ierte, BARBU 
IONEL! Copiii. (115435)

 

• Cu aceeaşi durere în suflet co-
memorăm 40 de zile de când ini-
ma iubitei noastre PETRUŢA 
ROMAN 46 ani, a încetat să mai 
bată, iar sufletul său nobil s-a ri-
dicat la cer. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace şi spiritul său să 
vegheze asupra noastră. Familia 
Roman. (115483)

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 LUNI - VINERI	     800-1700

	 SÂMBĂTĂ	
	 DUMINICĂ	

Important!

900-1200

AU ÎNCETAT DIN VIAŢĂ  
ÎN ZIUA DE 8 IULIE 

STOICA GHEORGHE1.	
DUMITRU MARDARE 2.	
DRĂGOI ANGELA3.	
STĂNESCU STREINA4.	
KOLER TUDORIŢA5.	
MUNTEANU CEZAR6.	
MUNTEANU MARANDA7.	  
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FilmelaTV
9 iulie

Viaþa Horoscop

9 iulie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

08:00	 Telejurnal Matinal
09:00	 Campionatul Mondial Brazilia 

2014 (r)
13:00	 Opre Roma (emis. mag.)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:00	 Teleshopping (promo)
15:30	 Convieţuiri (doc.)
16:40	 Pe scurt despre orice
16:50	 Legendele palatului:  

Luna îmbrăţişează Soarele 
(s. rom., ep. 5, 6)

18:10	 Europa mea (emis. info.)
18:45	 Nimic prea bun pentru un cow-

boy (can., com. rom., ep. 3)
19:35	 Pe scurt despre orice
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Tezaurul României  

de la Moscova
22:00	 Studio FIFA World Cup 2014 

(live)
22:53	 Campionatul  

Mondial Brazilia 2014 (live)
	 	 Semifinala 2
	 	 Transmisiune directă de la Sao 

Paolo
01:00	 Studio FIFA World Cup 2014 

09:00	 Documentar 360° - GEO  
(ger., s. doc.) (r) 

10:00	 Kile te omoară cu zile
10:10	 Omul cu chitara (r)
11:10	 Destine ca-n filme (r)
12:00	 Distractis (div.) (r)
13:00	 Concertele Festivalului George 

Enescu (progr.muz.)
14:00	 SOS - Salvaţi Pământul Nostru! 

(s. doc., ep. 3) (r) 
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00	 Viaţa cu Derek (ep. 15. 16)
15:50	 5 minute de istorie
16:00	 Carabinierii (it., ser., ep. 5)
17:00	 O poveste... cu cântec! (2010) 
17:30	 Spectacolul lumii 
18:00	 Telejurnal (emis. info.)
18:30	 SOS - Salvaţi Pământul Nostru! 

(s. doc., ep. 4) 
19:00	 Documentar 360° - GEO (ger., s. 

doc.) 
20:10	 Inimi înflăcărate (SUA, f. dr.)
21:45	 Poate nu ştiai (emis. info.)
22:00	 Ora de ştiri (emis. info.)
23:00	 La birou (sez. 2, ep. 7 8)
23:50	 Confucianismul - filosofie şi mod 

de viaţă (s. doc., ep. 2)

04:35	 Însărcinaţi (SUA, f. dr.)
06:00	 La Middleton  

(SUA, f. romant.)
07:40	 Asasinarea lui Jesse James de 

către laşul Robert Ford (sua-
can.-engl., f. pol.)

10:15	 Vacanţa de vară  
(can., parod.)

12:05	 Kylie Minogue - Aphrodite: Les 
Folies Tour  
(engl., f.concert)

13:40	 Cursă fără frâne  
(SUA, acţiune)

15:10	 Scooby Doo! Masca şoimului 
albastru (SUA, f. anim.)

16:25	 Hai să facem schimb!  
(SUA, com. de fam.)

18:00	 Un Crăciun cu Holly  
(sua-can., com. rom.)

19:35	 Jimmy şi Hope (sez. 4, ep. 22)
20:00	 Mai aproape de Lună  

(rom.-sua-it., f. dr.)
21:50	 Silicon Valley (SUA, s. com.,  

ep. 7) 
22:20	 Casa minciunilor (sez. 3, ep. 11)
22:50	 Cei rămaşi (SUA, ser., ep. 2)
23:50	 7 centimetri (SUA, acţiune)

07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
	 	 Cu: Mihai Dedu şi Andreea Mari-

nescu/Lavinia Petrea
	 	 *Ce se întâmplă, doctore?
	 	 *Omul care aduce cartea
10:05	 Tânăr şi neliniştit  

(ep. 4748) (r)
11:00	 Rocket Gibraltar  

(SUA, f. dr.) (r)
13:00	 Ştirile Pro TV Cu: Diana Enache / 

Alexandra Stoian
14:00	 Tânăr şi neliniştit (ep. 4749)
15:00	 Liceenii (rom., parod.)  

*Vremea
17:00	 Ştirile Pro TV  

Cu: Monica Dascălu
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV Cu: Andreea Esca 

*Sport *Vremea
20:30	 Vacanţă cu familia Johnson 

(SUA, parod.)
22:30	 Ştirile Pro TV Cu: Amalia Enache 

şi Cristian Leonte
23:05	 Jane şi Maura: Detectivi în Bos-

ton (SUA, s. poliţist, sez. 2, ep. 
15) - Ultimul episod

00:00	 Vacanţă cu familia Johnson 
(SUA, parod.) (r)

02:00	 Revizie tehnică

07:00	 Ieşind la lumină  
(SUA, f. dr.) (r)

09:00	 Regina cumpărăturilor (mag. 
life-style, ep. 17) (r)

10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Secrete de Stil (ep. 26) (r)
11:00	 Râzi şi câştigi (ep. 87) (r)
11:30	 Trăsniţii (sez. 22, ep. 7) (r)
12:00	 Teleshopping (promo)
12:30	 Nimeni nu-i perfect (rom., s. 

com., sez. 1, ep. 45, 46)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Trăsniţii din Queens  

(SUA, s. com., sez. 4, ep. 20, 21) 
15:00	 Din iubire pentru Milly  

(SUA, f. dr.)
17:00	 Regina cumpărăturilor (mag. 

life-style, ep. 18)
18:00	 Ştirile Prima TV (emis. info.)
19:00	 Râzi şi câştigi (ep. 88)
19:30	 Trăsniţii (sez. 22, ep. 8)
20:00	 Cireaşa de pe tort (ep. 10)
21:00	 Naşul stresat (sua- aus., parod.)
23:00	 Click! (ep. 81)
00:00	 CSI: Crime şi investigaţii (sez. 9, 

ep. 15)
01:00	 Trăsniţii (sez. 22, ep. 8) (r)
01:30	 Trăsniţii din Queens (SUA, s. 

com., sez. 4, ep. 20, 21) (r)

06:00	 Observator (emis. info.) (live) Cu: 
Olivia Păunescu  
şi Vali Butnaru

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live) Cu: Dani Oţil  
şi Răzvan Simion

10:50	 În gura presei (emis. info.) 
Cu: Mircea Badea

11:40	 Teleshopping (promo)
12:00	 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 3
13:00	 Observator (emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 3
16:00	 Observator (emis. info.) (live)  

Cu: Mihaela Călin
17:00	 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00	 Observator (emis. info.) (live)
	 	 Cu: Andreea Berecleanu
20:00	 Observator special (emis. info.) 

Cu: Octavia Geamănu
20:30	 Te pui cu blondele?  

(emis. con.) - Sezon nou
	 	 Cu: Dan Negru
23:00	 Un show păcătos (div.) (live)
	 	 Cu: Dan Capatos
01:00	 Observator (emis. info.) (r)
02:00	 Revizie tehnică

08:00	 Rosa Diamante (r)
09:00	 Teleshopping (promo)
09:30	 Clona (braz., s. tv) (r)
10:30	 Teleshopping (promo)
10:45	 Soţ de închiriat  

(SUA, s. rom.) (r)
11:45	 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.) (r)
12:45	 Teleshopping (promo)
13:00	 Spune-mi că eşti a mea (mex., s. 

rom.) (r)
14:30	 Bucătăria iadului (SUA, reality 

show)
15:30	 Abisul pasiunii (mex., s. dr.)
16:30	 Rosa Diamante  

(sua-mex., s. rom.) (r)
17:30	 Clona (braz., s. tv)
18:30	 Soţ de închiriat  

(SUA, s. rom.)
19:30	 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.) (r)
20:30	 Spune-mi că eşti a mea (mex., s. 

rom.)
22:00	 Legături riscante  

(SUA, s. dr.)
23:00	 Casa de alături  

(SUA, s. de acţ.)
00:00	 Lara (cro., s. dr.)
02:00	 Doctorul casei (r)

06:00	 Teleshopping (promo)
07:00	 Poveste de familie  

(tur., f. dr.)
09:30	 Teleshopping  

(promo)
10:00	 Draga mea prietenă (div.)
	 	 Cu: Cristina Cioran  

şi Paula Chirilă
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 Cu: Raluca Lazăruţ
	 	 *ştiri, meteo, sport
13:30	 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Plaja lui Teo (mag. de div.)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00	 Dragoste la prima vedere (tur., s. 

dr.)
22:15	 WOWbiz (div.)
	 	 Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
00:30	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
01:45	 Vreau să mă mărit (arg., com. 

rom.)
02:45	 WOWbiz (div.) (r)
	 	 Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu

09:30	 Doamne de poveste  
(rep., col., a-n) (r)

10:30	 Aventurile  
lui Jackie Chan  
(sez. 2, ep. 34, 35) (r)

11:30	 Acasă în bucătărie
12:30	 La Măruţă (div.)
14:00	 Prietenii tăi (sez. 6, ep. 17) (r)
14:30	 Prietenii tăi (sez. 6, ep. 18) (r)
15:00	 Prostiile pe care le îndrugă 

tatăl meu (ep. 11, 12) (r)
16:00	 Prietenii tăi (sez. 6, ep. 19, 20)
17:00	 La Bloc (s. com., ep. 497) (r)
17:30	 La Bloc (s. com., ep. 498) (r)
18:00	 Prietenii tăi (sez. 7, ep. 7, 8) (r)
19:00	 Prostiile 

 pe care le îndrugă tatăl 
meu (ep. 13, 14)

19:55	 La Bloc  
(s. com., ep. 499, 500)

21:00	 Prietenii tăi  
(sez. 7, ep. 9, 10)

22:00	 Soţul meu, ucigaşul meu 
(aus., f. pol.)

00:15	 În mintea  
criminalului  
(SUA, s. poliţist, sez. 3, ep. 6)

01:15	 Zoom în 10 (div.)
01:30	 Revizie tehnică

ProCinema

HBO

Pot surveni evenimen-
te neaşteptate, care vă 
dau programul peste 
cap.

Sunteţi hotărât să pu-
neţi la punct detaliile 
unei afaceri şi să începeţi 
o viaţă nouă.

Aveţi succes în toate 
activităţile legate de că-
min şi în afaceri.

S-ar putea să vă schim-
baţi programul pe neaş-
teptate. Nu vă îngrijoraţi, 
nu este nimic grav!

Sunteţi foarte prag-
matic şi intenţionaţi să 
porniţi o afacere la care 
vă gândiţi de mult timp.

Aveţi şanse să începeţi 
o activitate care vă va 
aduce mari satisfacţii fi-
nanciare.

La o întâlnire cu prie-
tenii, faceţi cunoştinţă cu 
o persoană care vă ajută 
să porniţi o afacere.

Cu partenerul de viaţă 
vă înţelegeţi foare bine şi 
aveţi ocazia să petreceţi 
momente plăcute.

Este posibil să aveţi o 
dispută cu şefii şi, din ca-
uza aceasta, să nu mai 
plecaţi într-o delegaţie.

Este posibil să întâlniţi 
o persoană mai în vârstă 
care vă va ajuta într-o 
afacere.

O rudă vă propune să 
vă asociaţi într-o afacere. 
Vă sfătuim să nu vă gră-
biţi.

Intenţionaţi de multă 
vreme să porniţi o aface-
re, dar astăzi nu este mo-
mentul potrivit. 

[
Este de o mie de ori mai 

bine să fii optimist şi să te în-
şeli, decât să fii pesimist şi să ai 
dreptate.

[
- Joci la loto?

- Da.
- Ştii ce şanse ai?
- Nu.
- Statisticile spun că ai mai multe posibilităţi 

să mori în drum spre chioşcul unde se vând bi-
letele, decât să câştigi la oricare din loteriile din 
lume.

[
- Ştii că în starea de imponderabilitate flatu-

lenţa nu este posibilă?
- Serios? Păcat. 

Cotele apelor Dunãrii
din 8 iulie 2014

Aluatul: 1 ceaşcă caimac, 1 
ceaşcă făină, sare. Umplutura: 1 
kg vişine, 150 g zahăr, 1 lingură 
pesmet.

Se aleg vişine frumoase, se 
spală şi se scot sâmburii. Se pre-
sară zahărul şi se lasă astfel o 

oră. Se face un aluat cu caimac 
şi se întinde o foaie. Se taie pă-
trate de 12 - 14 cm. Se pune pe 
fiecare pătrat o lingură de vişine 
scurse de zeamă, amestecate cu 
pesmet. Se întorc colţurile spre 
mijloc, în formă de plic, apăsând 

puţin mijlocul şi marginile ca să 
rămână lipite. Se ung cu ou bă-
tut, se aşază pe o tavă şi se coc 
la foc iute. Când sunt gata se 
presară zahăr.

D. A. 

Plăcinţele cu vişine
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 111 cm	 -9 cm
Hârşova	 206 cm	 -4 cm
Brăila  	 230 cm	 -10 cm

GALAŢI 	 229 cm	 -10 cm
Isaccea 	 191 cm	 -8 cm
Tulcea 	 151 cm	 -7 cm

S‑a întâmplat
pe 9 iulie

ProgramTV
Miercuri 

9 iulie
1441 - Încetează din viaţă 

JAN van EYCK (n. 1390), pic-
tor olandez.

1766 - Se naşte JACOB 
PERKINS (m. 1849), inventa-
tor american. A inventat un 
aparat pentru producerea 
frigului şi răcirea lichidelor 
(prima maşină cu compresie 
care a folosit, ca agent frigo-
rific, eterul etilic).

1819 - Se naşte ELIAS 
HOWE (m. 1867), cercetător 
american. A realizat prima 
maşină de cusut (în anul 
1846).  

1848 - Guvernul provizo-
riu emite un decret prin care 
se constituie o „Comisie a pro-
prietăţii”, care avea drept sar-
cină întocmirea unui proiect 
de lege pentru înfăptuirea 
punctului 13 al „Proclamaţiei 
de la Islaz”, emanciparea clă-
caşilor şi împroprietărirea lor 
cu răscumpărare.

1850 - Încetează din viaţă 
ZACHARY TAYLOR (n. 1784), 
om politic, al 12-lea preşe-
dinte al SUA (1848-1850).

1856 - Se naşte NIKOLA 
TESLA (m. 1943), inginer cro-
at. A realizat primul motor 
asincron cu câmp învârtitor; 
a inventat curenţii polifazaţi 
şi montajul în stea; a constru-
it transformatoare.

1879 - Se naşte OTTORINO 
RESPIGHI (m. 1936), compozi-
tor italian.

1887  - Se naşte RUDOLF 
STEINER (m.1936), cântă-
reţ român,  unul din mem-
brii fondatori ai Societăţii  
„Opera” (1919), devenită ulte-
rior „Opera Română” - scenă 
pe care a slujit-o mai multe 
decenii.

1901 - Se naşte BARBARA 
CARTLAND (m. 2000), scri-
itoare britanică. Figurează 
în „Cartea Recordurilor” ca 
scriitoarea cea mai prolifică 
din lume.

1924 - Se naşte SERGIU 
SARCHIZOV (m. 2003), com-
pozitor.

1926 - Se naşte BEN R. 
MOTTELSON, fizician ameri-
can, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1975).

1931 - Se naşte A. TACU - 
ZELETIN, poet.

1932 - Încetează din via-
ţă KING CAMP GILLETE (n. 
1855), inventator american. 
A inventat lama de bărbierit 
(brevetată în anul 1895 şi lan-
sată pe piaţă în anul 1903).

1933 - Încetează din viaţă 
MIHAIL C. ŞUŢU (n.1841), is-
toric, membru al Academiei 
Române.

1943 - Se naşte 
MARGARETA PÂSLARU, inter-
pretă de muzică uşoară.

1946 - Se naşte ANGELA 
SIMILEA, interpretă de muzi-
că uşoară.

1947 [ Consiliul de 
Miniştri hotărăşte să remi-
tă secretarului general al 
ONU declaraţia de intrare a 
României în această organi-
zaţie şi de aderare la Carta 
Naţiunilor Unite.

[ Se naşte MIRABELA 
DAUER, interpretă de muzică 
uşoară.

1951 - Se naşte CHRIS 
COOPER, actor american, 
laureat cu Premiile Oscar şi 
Globul de Aur.

1954 - Se naşte CEZAR 
HÂRJESCU, prozator, poet, 
ziarist.

1956 - Se naşte TOM 
HANKS, actor american, lau-
reat cu Premii Oscar, cu alte 
premii.

1965  - Se naşte, la Galaţi, 
IULIAN GRIGORIU, poet, 
prozator, pedagog.

1968 - Se naşte DANIEL 
IORDĂCHIOAIE, interpret de 
muzică uşoară.

1978 [ Încetează din viaţă 
NICOLAE de HOHENZOLLERN 
– SIGMARINGEN (n. 1903), 
principe român, membru 
de onoare al Academiei 
Române.

[ Intră în producţie pri-
mul turbogenerator de 330 
MW de la Centrala termoe-
lectrică Turceni.

1988 - Încetează din via-
ţă ALEXANDRU GRAUR (n. 
1900 aceeaşi zi şi lună), ling-
vist, membru al Academiei 
Române.

9 iulie 2006
Accident aviatic la Irkutsk

La data de 9 iulie 2006, un avion Airbus-310, care circula de la 
Moscova spre Siberia, a produs, la Irkutsk, un accident. Aparatul a 
ratat pista de aterizare şi a lovit o clădire, după care, la bord a izbuc-
nit un incendiu. 137 de persoane [ pasageri şi echipajul de bord ] au 
decedat.

    V.G.

Vacanţă 
cu familia Johnson

(comedie, SUA, 2004), PRO TV, ora 20,30
Cu: Cedric the Entertainer, Bow Wow

Titlu original: Johnson Family vacation

Cunoscutul comic Cedric the Entertainer se află în fruntea unei dis-
tribuţii pline de staruri, în această comedie plină de aventuri despre 
o familie în care neînţelegerile sunt la loc de cinste, o familie care 
trebuie să supravieţuiască celor mai aiurite obstacole (a se citi prin 
obstacol inclusiv membrii familiei), o familie care pleacă în excursie 
cu maşina de-a lungul şi de-a latul Americii. În film mai joacă Vanessa 
Williams, Bow Wow, Shannon Elizabeth. Vacanţă cu familia Johnson 
e o comedie plină până la refuz cu momente comice extreme şi dis-
tracţie non-stop!

Naşul stresat
(comedie, SUA, 2002), Prima TV, ora 21,00

Cu: Robert DeNiro, Lisa Kudrow
Titlu original: Analyze that

Echipa de la “Cu naşul la psihiatru” se întoarce cu o comedie nouă. 
Dacă vă mai amintiţi, celălalt film se termina cu prinderea şi încarce-
rarea lui Paul Vitti, temutul naş mafiot. Acum el e eliberat condiţionat 
în custodia fostului său psihoterapeut, Ben Sobol. Iar calvarul docto-
rului reîncepe. Ca să aibă linişte în casă şi să îşi împace soţia furioasă 
din cauza neobişnuitului oaspete, psihiatrul trebuie să-şi trateze ur-
gent pacientul.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - expoziţia 
de caricatură „Don Quijote de la 
Mancha”, Florian Doru Crihană.

- Muzeul de Artă Vizuală - 
„In activitas”, expoziţie de patri-
moniu, cu artiştii gălăţeni care 
încă sunt în activitate.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia de 
artă plastică „Artişti brăileni”.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
- Casa Cuza Vodă - expoziţia 
„Patrimoniu muzeal: 1939 - 2014”, 
Exponatul lunii: Diploma de 
doctor în medicină a lui George 
Latouphis. La sediul situat pe 
strada Domnească, la nr. 25, pu-
teţi vedea: „Secvenţe arheologi-
ce gălăţene”, „Arme albe şi de foc 
- sec. al XIX-lea, începutul secolu-
lui XX”. Muzeul Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) - „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri) - „Situri 

arheologice şi monumente is-
torice din judeţul Galaţi”. Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - Expoziţia de foto-
grafie „Ţiglina Premium”, „EL şi 
EA în lumea vie”, „Universul reci-
felor de corali”, „Simţurile anima-
lelor nocturne”, „Oameni şi locuri 
de pe cinci continente”. Se pot 
vizita Grădina Botanică, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic (des-
chis între 10,00 - 18,00).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V. 
A. Urechia” - 9,00-17,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - 12,00-
16,00.

Mihaela Gîdei"A
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 - secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin Popa, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, 

Elena Arghir, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU

Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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BIROU COORDONATORI tel: 0372/363643 / POLITIC, NEWS-DESK tel. 0372/363625 / ECONOMIC, EVENIMENT, SOCIAL tel. +0372/363631, 
0372/363633 / SPORT tel. 0236/411644 / TEHNO tel. 0372/363626 / PUBLICITATE tel.  0236/460719, fax 0236/460875 / MICA PUBLICITATE 
tel. 0236/463664 / DIFUZARE tel. 0236/460395

Trustul de presă „Dunărea de Jos“

 [  DIRECTOR VÂNZĂRI PUBLICITATE  /  Laurian POPA

R

R®
  Radu MACOVEI

Grigore LAZAROVICI
Katia NANU

Membri Fondatori

Cristina COCU 
Director general

Costel  CRÂNGAN  
Redactor şef  

Anca SPÂNU  
Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU
Editor coordonator

Ec
h

ip
a 

d
e 

se
rv

ic
iu

: 
Re

sp
on

sa
b

il 
ed

iţ
ie

: D
an

 C
ăt

ăl
in

 P
re

d
es

cu
C

or
ec

tu
ra

: L
ili

 A
rg

hi
r, 

D
an

a 
A

xe
nt

e

Ca între bărbaţi
	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

România Sud‑Est 9 iulieMeteo

Bucureşti
17o/31o

Litoral
17o/26o

Brăila
17o/29o

Galaţi
18o/28o

Braşov
14o/26o

Soarele 
 răsare: 5:25 am
 apune: 8:57 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 7 5 8 2

9 4 2 8 3 7

7 1

5

5 7 2 8

2

9 4

2 1 5 6 3 4

8 5 6 2

9 3 6 1

6 3 2

3 2 4

7 6 2

8 4 1 3

9 4 8

4 8 6

1 7 8

8 9 2 1

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
S, A, S, SECULAR, 
REGINA, T, CARUTAS, 
LETAL, SATE, SER, MT, 
OT, ST, ASA, AS, AM, 
TRUC, P, AMARATI, 
CL, ERE, IUNIE, 
ANEMIE, AUT, TEIS, 
SITE. 

ORIZONTAL: 
MORFINOMAN, 
AGALE, REBO, CAVA, 
CATAR, ARACAN, 
ATA, D, SOLEMNA, 
AMENAJA, JC, MEA, 
PICA, A, URLAT, 
ASTM, REAPARITIE, 
IU, ATATARE.

SUDOKULUNĂ  
DE LUNĂ

COŞMARURI

3 8 9 1 7 2 5 4 6

5 4 7 3 9 6 2 8 1

1 2 6 4 5 8 9 3 7

7 3 4 9 2 5 1 6 8

8 1 5 6 4 3 7 2 9

9 6 2 8 1 7 3 5 4

2 9 1 5 6 4 8 7 3

4 5 8 7 3 9 6 1 2

6 7 3 2 8 1 4 9 5

1 8 4 7 2 9 6 3 5

9 5 3 1 6 4 2 7 8

2 6 7 5 8 3 4 1 9

8 9 5 4 1 2 3 6 7

7 2 1 6 3 5 9 8 4

3 4 6 8 9 7 5 2 1

6 7 9 3 4 8 1 5 2

5 3 2 9 7 1 8 4 6

4 1 8 2 5 6 7 9 3

Greii 
pădurilor

Înţelegeri 
statale

O carte la 
maturitate!

...
...

Luate în 
balon!

Nivel de 
trai

Ăstuia i-a 
sunat ceasul

Început de 
vacanţă!

Se simte 
bine pe sus

Spectacol 
festiv

Cuvânt de 
direcţie!

Nota 
şcolarului!

Curele la 
târlici!

Grei la 
buzunar

Pământul 
făgăduinţei

A nu face 
nimic

Singure!

Cer pe 
spate!

Pescar cu 
plasa

Creaţii cu 
cântec

Tur de 
control

Se duc 
învârtindu-se

Mâncarea pt. 
cei mici

Casa 
copilului

Drumuri

Tăietură 
dureroasă

Tuns scurt!

Plin de 
pete!

Cu casa 
mobilă

Cuvânt de 
aproximare

Tur-retur!

De-ale  
casei

Arătată cu 
degetul

...

Intrarea la 
teatru!

În mod 
obligatoriu

Tăiată dintr-o 
bucată!

Cap de 
papagal!

Gh. Gurău

Unici!

Individ în 
comă!

Vârf de 
oţel!

Ere!

Fizicianul rus Piotr Leonidovici 
Kapiţa s-a născut pe 9 iulie 1894, 
la Kronstadt. După absolvirea stu‑
diilor primare şi liceale, a urmat 
Facultatea de Electromecanică 
a Institutului Politehnic din 
Petrograd. Încă de la începutul 
studenţiei a fost remarcat de către 
profesorul său de fizică, A. F. Ioffe, 
care i-a propus să participe la cer‑
cetări în laboratorul său. În anul 
1916, în „Revista Societăţii Ruseşti 
pentru Fizică şi Chimie”, a apărut 
primul articol semnat de Kapiţa. 
Doi ani mai târziu, în 1918, Ioffe a 
înfiinţat, la Petrograd, unul din pri‑
mele institute de ştiinţă şi cercetare 
din Rusia, institut care a contribuit 
la dezvoltarea fizicii experimenta‑
le, teoretice şi tehnice din Uniunea 
Sovietică, Kapiţa fiind printre pri‑
mii colaboratori. După absolvirea 
cursurilor Institutului Politehnic, 
Kapiţa a devenit profesor la 
Facultatea de Fizică şi Mecanică. 
În anul 1923 a obţinut prestigioa‑

sa bursă Maxwell. Apoi, a devenit 
membru al Colegiului Trinity, al 
Universităţii din Cambridge, Anglia, 
unde a lucrat peste zece ani alături 
de fizicianul şi chimistul britanic 
Ernest Rutherford. Din anul 1930, 
Kapiţa a deţinut funcţia de direc‑
tor al Laboratorului din Cavendish, 
timp de patru ani, până în 1934. În 
cursul acelui an, 1934, Kapiţa a re‑

venit în Uniunea Sovietică pentru a 
participa la o conferinţă, iar autori‑
tăţile, reţinându-i paşaportul, nu a 
mai putut reveni în Marea Britanie. 
Abia după o perioadă de peste trei‑
zeci de ani, în 1965, Kapiţa a primit 
permisiunea de a ieşi din ţară, în 
Danemarca, pentru a primi Medalia 
Internaţională de Aur „Niels Bohr”. 
După alţi patru ani, în 1969, omul 
de ştiinţă Kapiţa, împreună cu soţia 
sa, au călătorit, pentru prima dată, 
în Statele Unite. La data de 17 oc‑
tombrie 1978, Academia Suedeză 
de Ştiinţe i-a trimis, din Stockholm, 
lui Piotr Kapiţa o telegramă prin 
care îl înştiinţa că a primit Premiul 
Nobel pentru Fizică „pentru inven‑
ţiile şi descoperirile sale de bază 
în domeniul fizicii temperaturilor 
joase”.

La 8 aprilie 1984, cu puţin timp 
înainte de a împlini vârsta de 90 de 
ani, Piotr Kapiţa a încetat din viaţă.

   
 V.G.

Laureaţi ai Premiului Nobel

Piotr Kapiţa (1894-1984)

Din cauza climei

Roşcaţii sunt 
pe cale de dispariţie

Potrivit cercetătorilor de la 
ScotlandsDNA, gena care produ‑
ce culoarea roşcată a părului ar 
fi pe cale de dispariţie din cauza 
încălzirii climatice.

    Gena este într-adevăr altera‑
tă de soare. Clima este în schim‑
bare, iar acest lucru afectează 
gena responsabilă de părul roş‑
cat. Dacă în viitor va fi mai mult 
soare, se vor împuţina oamenii 
purtători ai genei, arată oamenii 
de ştiinţă.

Combinaţia dintre părul roşcat 
şi ochii albaştri este cea mai rară 
din lume. Cei mai mulţi roşcaţi 
cu ochi albaştri se află în Scoţia, 
motivul fiind numărul mic de zile 

însorite. Dar şi în Scoţia clima se 
încălzeşte, soarele apare tot mai 
des şi, prin urmare, numărul roş‑
caţilor va scădea.

Cătălin Murgoci

Am pus mâna 
pe ţestoasa ta!

[ Când credeai că le-
ai auzit şi le-ai văzut pe 
toate, showbizul româ‑
nesc îţi demonstrează 
cam cât de mult te poţi 
înşela. Luis Lazarus a dus 
relaţiile extraconjugale la 
un cu totul alt nivel. Deşi 
este divorţat, “Justiţiarul” 
a rămas în relaţii excelen‑
te cu fosta soţie. Nimic 
ciudat până aici. Omul a 
avut parte de un divorţ 
civilizat, ceea ce până la 
urmă este de admirat. Pe 
de altă parte, fosta soţie 
este în relaţii extraordi‑
nare cu noua iubită a re‑
alizatorului TV. “Suntem 
împreună de patru ani. 
Andreea şi fosta mea 
soţie sunt prietene la ca‑
taramă. Au dormit amân‑
două în acelaşi pat, o sin‑
gură dată, când am mers 
la Breaza”, a povestit 
Lazarus la Kanal D. Nene, 
dă-ne şi nouă reţeta, nu 
de alta, dar altora, dacă 
măcar le-ar trece prin 
gând o asemenea faptă 
eroică s-ar trezi cu o tiga‑
ie bine ţintită în freză. Ar 
mai rămâne să apară şi 
vreo trei iubite din copi‑
lăria lui Lazarus şi va ieşi 
o echipă de volei cât se 
poate de competitivă.

[ “În sfârşit, am pus 
mâna pe ţestoasa ta”. 
Nu, nu este o nouă emi‑
siune tabloidă. Este doar 
exclamaţia pe care a fă‑
cut-o Alex Constantin, 
invitat în emisiunea 
Dianei Bart. Diana şi 
Alex au făcut pârjoale de 
conopidă, iar frumoasa 
prezentatoare i-a arătat 
cum să le modeleze. În 

timp ce lucra de zor, Alex 
a realizat că o chifteluţă 
seamănă cu testoasa lui şi 
i-a făcut şi cap şi picioru‑
şe. “Uite, pune şi o coadă 
aici”, a spus Alex, în timp 
ce Diana se amuza copi‑
os. ”Hai, pune mâna pe 
ţestoasa mea”, i-a spus el 
colegei, care i-a răspuns, 
râzând: “În sfârşit am pus 
mâna pe ţestoasa ta”. 
Acum, na, fiecare îşi bo‑
tează prelungirile cum îi 
vine mai bine, dar parcă 
de porecla “ţestoasă” 
n-am mai auzit. Oi fi eu 
mai de la ţară şi o fi un 
nou trend în showbizul 
românesc.

Senin  
şi cald

Astăzi cerul va fi senin, temperatura maximă a 
zilei va fi de 28 de grade Celsius, iar minima pe tim‑
pul nopţii va coborî până la circa 18 grade Celsius.

Vântul va sufla cu o viteză maximă de 5 kilome‑
tri pe oră.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 766 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 41 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

9 iulie 2004
Descoperirea, prin calcule matematice,  
a planetei HD37605

Astronomii americani au anunţat, pe data de 9 iulie 2004, că au 
descoperit, prin calcule matematice, o  nouă planetă gazoasă gigan‑
tică, denumită HD37605, care orbitează o stea aflată în constelaţia 
Orion, la aproximativ 140 de ani lumină de Pământ.

    V.G.
Liviu Ghinea

liviu.ghinea@viata-libera.ro
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Întors de la 
casă

Lăsată în 
pace

ORIZONTAL: 1) Primul băr‑
bat din lume – Tip slugarnic, de 
doi bani. 2) Bărbaţii care le vor 
pe toate. 3) Bărbat de la ţară – 
Un om mărginit. 4) Bărbatul fatal 
(pl.). 5) Bucuria unor oameni de 
culoare, intraţi la apă – Grup pe 
uliţă. 6) Bărbat ajuns la sapă de 
lemn – Bărbatul fără nume. 7) 
Defectul unui om, moştenit de la 
părinţi – Barcă pe lac. 8) Om care 
umblă cu vorba, oficial vorbind – 
Puţinul din puţin! – Bărbatul care 
conduce la serviciu. 9) Sunt buni 
de gură, sucind minţile unora – 
Abis! 10) Bărbaţi la coadă! – Băr‑
batul fatal (pl.).

VERTICAL: 1) Etalonul mitic al 
bărbatului frumos – Bărbatul din 
casă, cu acte. 2) Cei ce se impun 
cu forţa. 3) În zare! – Ansamblu 
de norme de urmat. 4) Bărbat 
sub arme – Plata la urmă! 5) Ges‑
tul unui om…nestăpânit – Băr‑
bat greu de convins. 6) Oameni 
care se fac de râs – Îndemnul 
celor belicoşi în atac. 7) Scoşi din 
pepeni – Cais! 8) Cel ce vorbeşte 
frumos…intrat în istorie – Fami‑
lia unui bărbat renumit (fig.). 9) 
Bărbatul transilvan. 10) A lectura 
– A se odihni…ca un leneş.

Mihai Gherasim
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2014!

‑NAPOI
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lui Nelson Jr.
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Într-un liceu din Teleorman s-a înregistrat cea mai bună 
rată de promovabilitate la bacalaureat, fix zero, iar în judeţ 
n-a existat nici măcar o medie de zece. Păi, ar fi fost culmea 
să-i auzim pe elevii de acolo plângându-se că sunt zombie 
de oboseală din cauza recapitulărilor făcute înainte de exa-
men...

[ Brăila - judeţul, nu municipiul - a ieşit al treilea an la 
rând pe primul loc în ţară la promovabilitate. Deci Bac ca 
dincolo de dig nu mai există, aşadar, dacă am ţine cont de 
răutăcioşi, ar trebui să întrebăm cum au putut copia atâţia 
elevi fără să fie prinşi? Altfel, la câtă atenţie i se dă învăţătu-
rii în judeţul vecin, numai în pielea duduiţei Sexy Brăileanca 
să nu fii.

[ Băiatul lui Nelson Mondialul (un soi de Bercea lucrat 
la sală şi cu un simţ al umorului dezvoltat) a luat examenul 
de presupusă maturitate. I-a ieşit un 6 şi ceva, 6.85, cu cea 
mai mare notă la geografie. Vorba unui amic - bietul interlop 
junior ştie de la 3 ani unde-i Germania.

[ Un sat din Italia a fost scos la vânzare pe ebay pentru 
suma 245.000 de euro. Mai bine-l puneau pe mercador, ve-
nea cutremurul şi-l lua, deci nu mai era nevoie să plătească 
nimeni transportul.

[ MRU, pe numele său real Mihai Răzvan Ungureanu, şi 
Elena Udrea se bat în scrisorici, zici că-s şcolari de-a VII-a. 
A VII-a B, de lângă toaletă. Se fac cu ou şi cu oţet, păstrân-
du-se totuşi câteva limite ale bunului-simţ. Fostul premier a 
scris însă un mare adevăr pe bucata de dictando - doamna 
Udrea, vă aflaţi pe aceeaşi linie selectă cu Voiculescu! Poate 
doar poşeta să-i diferenţieze.

[ Un deputat PSD vrea ca oile să aibă libertate de mişca-
re pentru a atrage turiştii din străinătate, adică transhumanţa 
să devină un act ceva mai comercial. N-ar fi ceva neobişnuit 
- mioarele care mozolesc pufuleţi în plen au dreptul să şi 
candideze când vrea lâna lor.

[ Europa riscă să rămână fără gaze, nu şi România, ţară 
în care mulţi îşi dau destule aere. Conductă le mai trebuie 
într-o anumită zonă anatomică... Doamne, câtă poluare!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

M-a rugat Ion 
să-l las să-i fie 
milă de mine (V)

Câţiva cioroi (şefii escadrilelor, fiindcă-s mai răi şi mai 
urâţi) se apropie periculos de vitrinele locaţiei unde mica 
mea şi mica bibicului Neculai se înmulţesc, se ciocnesc, se 
scad, se adună, se înţeleg!... Amicul NP îmi face semn şi-şi 
aduce aminte de filmul „Păsările“! Cică trebuie să luăm mă-
suri urgente! Cică-i mai bine să părăsim zona! Cică smolitele 
cu pene nu prea au mamă şi tată, şi-i greu de prevăzut ce 
se poate întâmpla! Or, mai clar, au şi mamă, au şi tată, dar, 
când le auzi în fiecare clipă, în fiecare zi cum urlă „să moară 
mama!“, „să moară tata!“, îţi vine să le declari orfeline şi să 
le verşi lacrimi pe aripi şi pe culoarul de zbor!... Nu? Mai 
stăm, deocamdată. Fiindcă, sătul de păsările astea insistente 
şi destul de imprevizibile, patronul le uşuieşte orgoliul şi 
nesimţirea cât colo. NP îmi cere părerea despre „Cioara“ lui 
George Topârceanu. Îl rog frumos să mă lase să-mi fie milă 
de el cu încă una mică... şi să continue recitalul! Şi continuă: 
„Stranie ca un ponos/ al priveliştii de cretă,/ solitară şi co-
chetă/ ca un cuc de abanos,// neagră ca o muscă-n lapte,/ şi 
fantastică-n contur,/ ca un miez adânc de noapte/ cu lumină 
împrejur,// fină ca o acadea/ de ţiţei topit la soare,/ prinsă-n 
falduri de ninsoare/ ca un fiong de catifea,// ireală ca un 
duh/ cu penajul ei feeric,/ ca o cupă de-ntuneric răsturnată 
în văzduh,// gravă ca o rugăciune/ şi posomorâtă ca o/ figu-
rină de cărbune/ cu nuanţe de cacao,// tragică ca o emble-
mă/ a obştescului sfârşit,/ sumbră ca o anatemă/ aruncată-n 
infinit,// mută-n liniştea câmpiei/ ca un bloc de piatră arsă,/ 
ca un ghem de beznă toarsă/ din fuiorul veşniciei,// atârnând 
de bolta goală/ ca un uger de catran/ unde pruncii lui Satan/ 
vin plângând să sugă smoală,// piază rea, ca un blestem/ 
azvârlit aşa-ntr-o doară/ Creatorului suprem/ şi banală... ca 
o cioară!“... Sigur că da! Nu?

 Da... sunt obligat, după acest recital sublim, să-mi ex-
pun părerile despre amănuntele devastatoare scrise de 
Topârceanu în legătură cu mult râvnita şi mult draga noastră 
cioară aproape majoritară în piramida trofică şi în sistemul 
falimentar! Când să încep argumentaţia, intră o cioropină 
veselă şi de mare anvergură... şi-l iscodeşte pe Neculai, poa-
te-poate îi cade vreo nucă, vreun tendon, vreun zgârci, vreun 
os. Amicul se repliază şi fulgeră persuasiv: „M-a rugat Ion 
să-l las să-i fie milă de mine... şi, drept răsplată, i-am decla-
mat cel mai frumos poem despre tine, despre voi, adică! Şi 
cred că ar fi bine să-l învăţaţi! Vă caracterizează perfect! Şi 
să nu mai cârâiţi la mormântul lui George! Da?“... Stai aşa!

[

Încasări  
la Finanţele 
gălăţene
Cinci miliarde 
de lei pentru 
„puşculiţa„ 
statului

Direcţia Generală 
Regională a Finanţelor 
Publice (DGRFP) Galaţi 
s-a situat, cu încasări 
în primul semestru de 
peste 5,14 miliarde de 
lei la bugetul general 
consolidat al statului, 
pe locul doi la nivel na-
ţional, după Bucureşti. 
În funcţie de domeniul 
de referinţă, pe zona de 
activitate fiscală s-au 
încasat 3,58 miliarde de 
lei, în timp ce pe acti-
vitatea vamală s-au co-
lectat 1,56 miliarde de 
lei. AJFP Galaţi a încasat 
772,41 milioane de lei, 
cu 3,93 la sută mai mult 
decât sumele stabilite 
prin programul de în-
casări. AJFP Vrancea a 
sărit şi ea cu 1,71 la sută 
peste planul de încasări, 
la 379,49 milioane de lei, 
iar Constanţa cu 0,34 la 
sută, la 1.181,54 milioa-
ne de lei. Rezultate ceva 
mai slabe au avut Buzăul 
şi Tulcea, care nu au reu-
şit, cu încasări de 507,19 
milioane de lei, respec-
tiv, 278,55 milioane de 
lei, să atingă decât 93,1 
la sută din planul de 
încasări. La AJFP Brăila, 
planul a fost realizat în 
proporţie de 96,46 la 
sută, respectiv, 466,82 
milioane de lei.

Ovidiu Amălinei

O cheamă Ramona Nicoleta 
Hurduc şi are şapte ani. În 
vreme ce alţi copii de vâr-

sta ei se joacă şi se bucură de ul-
timele haine şi jucării cumpărate 
de părinţi, Ramona abia dacă-şi 
mai aminteşte cum arată mama 
şi tatăl ei. Când alţi copii merg 
seara la culcare în camera de 
spus poveşti, Ramona se înfrico-
şează la gândul că poate asta e 
ultima noapte când ea şi bunica 
sa, Elena Iosif, vor mai avea un 
acoperiş deasupra capului.

Şcoala, singura speranţă

Rămasă de ani buni doar în 
grija unei bunici bolnave, care 
cu greu poate coborî din pat, 
singura bucurie a fetei vine din 
gândul că la toamnă va intra în 
clasa I, la Şcoala Generală Nr. 19. 
În anul şcolar care tocmai s-a 
încheiat nu a lipsit nicio zi de la 
clasa pregătitoare, dornică se 
înveţe tot ce a predat învăţătoa-
rea.

Încurajată de interesul arătat 
de fată pentru şcoală, Elena Iosif 
a început parcă să întrevadă o 
luminiţă la capătul drumului 
plin de lipsuri şi greutăţi. „Ştiu 
ce fel au ajuns copiii mei şi nu 
vreau pentru Ramona aceeaşi 
soartă. De aceea voi face tot ce 
îmi stă în putinţă pentru a o sus-
ţine la şcoală. Cred că doar aşa 
va putea avea alte şanse. Este 
singura şi ultima mea speranţă“, 
ne-a spus femeia.

Bolnavă şi cu datorii

Din păcate, pentru că nu au 
surse de venit, fata şi bunica tră-
iesc doar din mila vecinilor şi a ce-
lor care se îndură să-i ajute. Elena 
Iosif suferă de o formă gravă de 
reumatism, din cauza căreia nu 
poate să-şi îndoaie genunchii. De 
asemenea, pentru că este diabe-
tică, depinde de câteva ori pe zi 
de injecţiile cu insulină. Deşi abia 
a împlinit şapte ani, medicii i-au 
descoperit şi Ramonei probleme 
la ficat.

În asemenea condiţii, nu 
este de mirare că datoriile către 
Primărie s-au înmulţit, ajungând 
în prezent la aproximativ 6.000 
de lei. Din cauza chiriei neplătite, 

bunica a fost acţionată în instan-
ţă, rezultând de aici cheltuieli de 
judecată în valoare de încă 900 
de lei. Astfel, fata şi bunica trăiesc 
în permanenţă cu frica evacuă-
rii forţate din casa de pe strada 
Războieni nr. 42. „Dacă vom fi 
date afară, nu ştiu ce vom putea 
face. Vreau să am grijă de Ramona 
şi să o susţin ca să poată învăţa. 
Cum poţi însă să înveţi fără să ai 
un acoperiş deasupra capului?“, 
ne-a mai spus bunica.

I-am contactat şi pe reprezen-
tanţii municipalităţii, în încercarea 
de a obţine un punct de vedere. 
„Cazul nu este singular. Din pă-
cate, sunt nenumăraţi chiriaşi cu 
datorii mari către Primărie. Noi 
am fost înţelegători şi am încheiat 

cu ei angajamente de plată reeşa-
lonată a restanţelor, angajamente 
care nu au fost însă respectate tot 
de către chiriaşi. Plus că există şi 
o hotărâre în instanţă, în acest 
sens“, ne-a declarat Emanuela 
Turcu, purtătorul de cuvânt al 
instituţiei. Cea mai mare dorinţă 
a Ramonei este ca începutul no-
ului an şcolar să le prindă, pe ea 
şi pe bunică, cu un acoperiş dea-
supra capului. După ce vor fi date 
afară din casă, acest lucru nu va 
mai fi însă posibil. Dacă o puteţi 
ajuta pe Ramona să înceapă cu 
dreptul poate cel mai important 
pas al vieţii, aveţi la dispoziţie un 
cont bancar în lei, deschis de ve-
cini la BCR, pe numele Elenei Iosif: 
RO67RNCB0144050744230001.

O elevă riscă să 
rămână sub cerul liber

[ Fetiţa de şapte ani va fi dată, în curând, afară dintr-o casă a Primăriei

Prima activitate la Grădina Senzorială

O experienţă menită 
să elimine stresul

Prima activitate realizată la 
Grădina Senzorială din cadrul 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii a avut loc marţi, invitaţi 
fiind câţiva copii cu autism, dar 
şi reprezentanţi ai presei. Atât 
copiii, cât şi noi am putut pipăi, 
legaţi la ochi, diferite plante, am 
gustat ceaiuri aromatice şi, nu în 
ultimul rând, am mers desculţi 
pe Aleea terapeutică, o idee ine-
dită menită să elimine stresul de 
zi cu zi, într-un mod plăcut.

Aleea terapeutică cuprinde 
mai multe alveole cu marmură 
rotunjită, cărămidă, nisip, fân, 
conuri de brad, piatră de râu, 
scoarţă de copac, buşteni, pe 
care trebuie să călcăm, lucru care 
ne dă senzaţii uimitoare. De ast-
fel de senzaţii s-au putut bucura 
şi copiii cu autism, care au fost 
extrem de încântaţi de activităţi. 
Ei strigau cu putere că pietrele le 
înţeapă tălpile sau că le place ni-
sipul. „Eu zic că e o senzaţie faină 
pentru ei. Contează orice lucru 

nou, orice e important. Sergiu 
face terapia ABA acasă de doi 
ani şi două luni şi a făcut progre-
se foarte mari”, ne-a spus Dana, 
mămica lui Sergiu, un copil cu 
autism în vârstă de patru ani şi 
nouă luni.

 „După cum ştiţi, în Grădina 
Botanică erau nişte restricţii - 
„nu călcaţi iarba”, „nu vă apropi-
aţi prea mult că vă înţeapă tran-
dafirii”. De data aceasta, oamenii 
pot beneficia şi de un loc aparte 
unde pot călca iarba, pot mirosi 
plantele, se pot apropia cu ajuto-
rul ghizilor care dau anumite in-
formaţii de specialitate, în func-
ţie de categoria de vârstă”, ne-a 
spus Paul Lupoae, şeful secţiei 
Grădina Botanică.

Grădina Senzorială poate fi 
vizitată oricând de public şi nu 
costă nimic pe lângă preţul bile-
tului de intrare.

Mihaela Gîdei
Foto: Bogdan Codrescu
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 27 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
7 - 12 iulie 2014

7 - 12 iulie 2014
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Zicea că trebuie 
să vină

 (capătul răbdării)

N
ec

P
lu

s

Ultra

 Din când în când (mai des, mai rar)
 zicea că trebuie să vină,
 zicea că fuge în trecut,
 aici, la mine, în grădină,
 

 zicea că lasă-n viitor
 prezentul tot, minciuna toată,
 şi vine-ncoace, s-adormim
 aici, la mine, în livadă,

 
 şi să visăm ce n-am visat
 în viitor, măcar o dată:
 cămaşa mea de mire-iov,
 rochia ei de miră-fată,
 

 şi-o nuntă lungă, pe doi cai,
 cu mulţi frumoşi, multe ilene,
 mulţi zmei cu/minţi şi eleganţi
 şi-mpodobiţi cu sânziene!...

 
 Şi mă tot uit... şi mă tot uit...
 mă uit încolo şi încoace
 cum intră pacea în război
 şi cum războiul intră-n pace,
 

 cum spaţiul/ timpul meu s-a spart
 şi a căzut peste lumină!...
 Din când în când (mai des, mai rar)
 zicea că trebuie să vină!
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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